
1 

 

Masarykovo muzeum v  Hodoníně, 
příspěvková organizace 
Zámecké náměstí 9 

 

695 01  Hodonín 
 
 
 
 

ZPRÁVA 
 

O ČINNOSTI 
 

ZA ROK 2010 
 
 
 
 
 
Předkládá: 
 
Mgr. Irena Chovančíková 
ředitelka Masarykova muzea v Hodoníně 

 
 
 
Zpracovala: 

 
Mgr. Irena Chovančíková 
Ing. Antonín Káčerek 
Svatava Hutařová 



2 

 

OBSAH: 
           strana 
 
I. Plnění úkolů v oblasti hlavní činnosti muzea         4 

1. Sbírkotvorná činnost           4 
Hodonín            4 
 Historie            4 
 Etnografie           6 
 Archeologie           6 
Kyjov             7 
Veselí nad Moravou           9 
Revize            10 
Konzervace           12 

 2. Prezentace            14 
  Přehled výstav           14 

3. Interpretace            17 
Hodonín           17 
Kyjov            19 

  Veselí nad Moravou          20 
Přednášková a publikační činnost        21 

 4. Kulturně výchovná činnost 
  Hodonín           25 
  Víceúčelový sál Evropa          27 
  Slovanské hradiště v Mikulčicích, NKP        28 
 5. Odborná – vědeckovýzkumná činnost 
  Hodonín           32 
  Historie            32 
  Etnografie           34 
  Regionální pracoviště pro lidovou kulturu       36 
  Archeologie           37 
  Kyjov            40 
  Veselí nad Moravou          41 

Knihovna           46 
 6. Propagace            47 
 7. Plánování            48 
  Slovanské hradiště v Mikulčicích, NKP       49 
 8. Řízení            51 
  Ekonomický úsek          51 
  Údrţba budov           52 
  Údrţba areálu           55 
 
II.  Plnění úkolů v personální oblasti         

1. Struktura a počty zaměstnanců        58 
2. Přehled čerpání mzdových nákladů        58 
3. Dodrţování bezpeč.práce, pracovní úrazy       59 

 
III.  Plnění úkolů v oblasti hospodaření         

1. Výnosy           60 
2. Náklady           60 
3. Finanční majetek          61 
4. Pohledávky a závazky         62 
5. Dotace ze státního rozpočtu a st. fondů       62 
6. Investice           63 
 

IV.   Autoprovoz           63 
 

V.   Plnění úkolů v oblasti nakládání s majetkem 
1. Rozčlenění majetku         65 
2. Rozpis pořízení majetku         65 



3 

 

 
VI.  Komentář k tabulce „Přehled o tvorbě a čerpání peněţních fondů“ 

 s uvedením informace o finančním krytí fondů  
1. Fond investiční          66 
2. Fond rezervní          66 
3. Fond odměn          66 
4. Fond FKSP           67 
5. Informace o finančním krytí fondů        67 

 
VII.   Kontrolní činnost 

Vyhodnocení plánu kontrolní činnosti        68 
 
VIII.   Plnění standardů          70 

 
IX. Informace o výsledku inventarizace majetku a závazků      70 

 
X. Přílohy k plnění úkolů v oblasti hlavní činnosti muzea      72 

 
XI. Přílohy k plnění úkolů v oblasti hospodaření       91 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 

I. PLNĚNÍ ÚKOLŮ V OBLASTI HLAVNÍ ČINNOSTI 

Hodnocení činnosti Masarykova muzea v Hodoníně, příspěvkové organizace za rok 2010 je 
provedeno na základě Plánu hlavních úkolů organizace (dále jen PHÚ). V hodnocení jednotlivých 
oblastí činnosti muzea jsou zahrnuta všechna pracoviště muzea, jmenovitě pracoviště na zámečku 
Masarykova muzea v Hodoníně a v budově na Národní tř. 21 (archeologické pracoviště a víceúčelový 
sál Evropa), dále Vlastivědné muzeum Kyjov, Městské muzeum Veselí nad Moravou a Slovanské 
hradiště v Mikulčicích – národní kulturní památka. 
 

1. SBÍRKOTVORNÁ ČINNOST 
 

Masarykovo muzeum v Hodoníně 
 

HISTORIE 

1. Sbírkotvorná činnost v určené sběrné oblasti 

Sbírkotvorná činnost Masarykova muzea v Hodoníně je tradičně orientována na 
dokumentaci vývoje regionu v oborech historie, etnografie, archeologie a dokumentaci osobnosti 
TGM. Muzeum v uplynulém roce zuţitkovalo výsledky své dlouholeté práce v průběhu 
celoročních oslav 160. výročí narození T. G. Masaryka, velmi úspěšně pokračovalo ve své 
činnosti archeologické pracoviště. Zejména rozsáhlý záchranný výzkum polykulturní lokality 
v Kyjově na staveništi obchodního centra Kaufland přinesl objev mezinárodního významu – 
rozsáhlé langobardské pohřebiště. Odborní pracovníci odd. společenských věd získali v oboru 
historie do muzejních sbírek 69 předmětů, které byly přijaty prostřednictvím nákupní komise 
v prosinci 2010. Dalších 49 předmětů bylo získáno vlastním sběrem a 3 byly nabídnuty darem. 

I v roce 2010 byl ztíţen nebo zcela znemoţněn přístup k části sb. předmětů a tudíţ s nimi 
nebylo moţné plnohodnotně pracovat. Týká se to sbírek uloţených v bývalých kasárnách, odkud 
však muzeum dostalo v r. 2008 výpověď, problém je i s uloţením rychle narůstající sbírky 
archeologického oddělení. Z toho důvodu je část sbírek uloţena provizorně. V prosinci 2008 a 
lednu t. r. jsme intenzivně hledali náhradní prostory a ucházíme se o koupi nemovitosti na 
Velkomoravské ul. č. 15, finanční situace zřizovatele však neumoţnila koupi uskutečnit. 
Dlouhodobě neutěšená situace v této oblasti je i v Kyjově a ve Veselí n/M. V Kyjově byla 
dokončena nová budova pro depozitář s odbornými pracovišti, v nejbliţších měsících bychom ji 
měli vybavit. Důleţitá je i kvalita vybavení depozitářů, proto jsme poţádali o grant Ministerstvo 
kultury ČR z programu ISO, ale dotace nebyla přiznána (dle sdělení MK ČR z nedostatku 
finančních prostředků v programu). Tato okolnost pořízení vybavení zdrţela – nebyla pokryta 
polovina předpokládaných nákladů. Ve Veselí n/M. je zpracován stavební projekt na opravu 
střechy se zateplením a vznikem půdního depozitáře, z ekonomických důvodů zřejmě nebude 
realizován celý, ale je potřeba alespoň opravit střechu, která je v havarijním stavu. 

Pracovníci jsou vedeni k tomu, aby se vedle práce se sbírkami věnovali i práci s veřejností, 
zejména co do instalace výstav, doprovodných programů a propagace. Aktivnější spolupráce 
s médii se projevila zlepšením vzájemného vztahu a novináři se na nás obracejí často sami 
s dotazy na propagované akce i s odbornými konzultacemi, obdobně se na nás obracejí 
pracovníci odborů kultury v městech, kde muzeum sídlí. Nově byla rozšířena spolupráce 
s Hodonínským deníkem – Slovácko, kde naši pracovníci zveřejňují články původně v seriálu 
k výstavě T. G. Masaryk a rodina a od srpna v seriálu Na výstavu do muzea, svůj seriál Střípky 
archeologie zde má i archeologické pracoviště. Naši pracovníci poskytují průběţně metodickou 
pomoc menším muzeím, ponejvíce se na nás obrací Muzejní spolek v Luţicích a památník 
v Ţarošicích, poskytujeme také konzultace k vedení obecních kronik a k osobnosti TGM. 

2. Katalogizace v I. st. dokumentace – nové přírůstky – 39 přír. č., tj. 124 předmětů 

3. Katalogizace ve II. st. dokumentace – nové přírůstky - 15 nových přírůstků, tzn. u 53 předmětů, 
digitalizace a následné přiřazení obrázku ke kartě bylo provedeno u 51 předmětů 

4. Katalogizace ve II. st. dokumentace – staré sbírky 

Celkem bylo vytvořeno 166 karet, tj. 166 inventárních čísel u 260 sbírkových předmětů 

5. Hlášení změn v CES v zákonných termínech - provedeno k 15. listopadu 2010 



5 

 

6. Fotofond Hc – digitalizace a aktualizace karet ve II. st. systému BACH – pokračování 

Během roku 2010 byla provedena aktualizace a digitalizace 9 karet, tj. 24 fotografií. V důsledku 
práce na kalendáři Morava, zapomenutá řeka, vydaném MěÚ Hodonín, byla dále digitalizace 
zaměřena na fotofond Hj (regulace Moravy) a bylo zpracováno 151 fotografií a v rámci výstavy 
TGM a rodina bylo zpracováno 71 fotografií fotofondu Fe, Fj 

7. Fotofond Sc - digitalizace a přiřazování obrázků ke kartám v systému BACH – pokračování 

V průběhu roku 2010 byla provedena digitalizace Sc 601 – Sc 1050 v počtu 3264 fotografií, ke 
kartám bylo přiřazeno 2907 fotografií 

8. Tisk nevytištěných karet H, S, D, F, jejich zařazení do kartotéky - vytištěno a zařazeno do 
kartotéky 596 karet 

9. Fond chladné zbraně – katalogizace ve II. st. v systému BACH, aktualizace karet, digitalizace – 
dokončení 

Ve fondu chladné zbraně byla provedena katalogizace ve II. stupni v počtu 27 předmětů. Byly 
aktualizovány stávající karty, které byly doplněny novými údaji o předmětu, celkem 45 karet. U 
kaţdého předmětu byly pořízeny nejméně dvě fotografie. Nejčastěji to bylo aţ okolo 5 fotografií. 
Dohromady byla digitalizace provedena u 27 předmětů, to je u 27 nových karet. Z nich bylo 6 
chladných zbraní předáno ke konzervaci. Po konzervaci byly předměty zabaleny do papíru, 
popsány příslušným číslem a vráceny do depozitáře 

10. Fond numismatika - katalogizace ve II. st. v systému BACH, aktualizace karet, digitalizace 

Byla provedena katalogizace ve II. stupni u 105 předmětů. Minimálně byly pořízeny dvě fotografie 
(avers a revers). Dohromady byla digitalizace provedena u 105 předmětů, to je 95 inv. čísel a 
karet. Z nich bylo dáno na konzervování 25 předmětů. Po konzervaci nebo zapsání do systému 
Bach byly předměty zabaleny do původních obálek a vráceny do depozitáře č. 3 

11. Digitalizace a aktualizace karet v systému BACH svěřených fondů 

Fond sklo a keramika - proběhla digitalizace 157 kusů sbírkových předmětů a fotografie byly 
přiřazeny ke kartám. U dříve zapsaných karet byla provedena aktualizace 

Fotofond Hb – aktualizace a zároveň digitalizace dvou karet, tj. 33 fotografií, fotofond He – 
aktualizace a zároveň digitalizace 1 karty, tj. 7 fotografií, fond nafta – digitalizace 7 fotografií, 
obecné sbírky - písemnosti fond Hc - aktualizace a zároveň digitalizace 2 karet, tj. 2 předměty, 
obecné sbírky – písemnosti fond Hg – 3 karty, tj 3 předměty, obecné sbírky – písemnosti fond Fj 
– aktualizace a digitalizace1 karty, tj. 9 písemností. Celkem bylo aktualizováno 9 karet a 
digitalizováno 61 předmětů 

Ve fondu chladné zbraně provedena katalogizace u 27 sbírkových předmětů, to je 27 inv. č. Ve 
fondu numismatika provedena katalogizace u 105 předmětů, tj. 95 inv.č. a karet. U deseti mincí, 
které zahrnují stejný typ, byla ponechána jedna karta, kde jsou zvlášť uvedeny všechny mince 
stejného typu lišící se pouze rokem raţby 

12. Dodrţování depozitárního reţimu, týdenní písemná kontrola vlhkosti a teploty, udrţování pořádku 

Vše probíhá bez závad, v březnu upozorněno na zatékání v depozitářích na zámečku. Během 
roku byla provedena oprava příslušnou firmou. Ve střešních prostorách byl odbornou firmou 
poloţen jed na hlodavce 

13. Stěhování a nové uloţení předmětů v depozitárních místnostech po rekonstrukci - pokračování 

Stěhování a uloţení předmětů prováděli částečně příslušní kurátoři sbírek, další stěhování 
prováděla správkyně depozitáře. V roce 2011 bude stěhování a zároveň dokončení prováděno po 
montáţi regálů v 1. depozitáři. V červenci a srpnu probíhalo v depozitáři č. 3 uloţení předmětů 
(obrazů), jejichţ majitelem jsou MND. Tyto předměty jsou v muzeu za měsíční poplatek 
uschovány na rok 

14. Příprava a případná realizace nákupní komise historické sekce MMH 

 Nákupní komise proběhla v prosinci 2010. V důsledku špatné finanční situace muzea byla 
zakoupena pouze uniforma ČSLA (3 předměty), 9 předmětů bylo přijato jako dar a formou per 
rollam fotografie s tematikou TGM (cca 50 kusů) 



6 

 

15. Účast v nákupních komisích vlastních a jiných muzeích - nepoţadováno 

16. Odborná správa svěřené části sbírky 

Nadále probíhalo seznamování se svěřenou částí sbírky - fond skla, keramiky a porcelánu. Nyní 
je jiţ sbírka z 90 % zapsána v BACHu, takţe bude v letošním roce probíhat dokončování tohoto 
procesu a následně bude moci být vytvořen sbírkotvorný plán, podle něhoţ pak bude moţné 
sbírku smysluplně doplňovat o nové přírůstky. Probíhá kontrola předmětů a konzultace s 
konzervátorem ohledně způsobu uloţení, nutnosti konzervování či restaurování 

17. Odborná správa svěřené části sbírky 

Sbírkové předměty jsou pravidelně kontrolovány, v případě potřeby nově baleny, některé 
předávány konzervátorovi ke konzervaci. V roce 2010 začalo nové ukládání fondu obrazy 
z depozitáře č. 2 do depozitáře č. 1 a ukládání textilu do nastěhovaných skříní v depozitáři č. 2 

18. Odborná správa svěřené části sbírky 

Pravidelná kontrola chladných zbraní v depozitárním reţimu a konzultace s konzervátorem o 
uloţení jednotlivých zbraní. Dohledávání odborné literatury a doplňování informací k jednotlivým 
sbírkovým předmětům. Konzultace problematických předmětů s kolegy z jiných muzeí. Zejména 
u fondu numismatika jsou prováděny konzultace s Numismatickým oddělením Národního muzea 

19. Výkazy sbírkotvorné a dokumentační činnosti jsou odevzdávány 

ETNOGRAFIE 

1. Sbírkotvorná činnost v určených obcích bývalého okresu Hodonín 

Vzhledem k finanční situaci neproběhl nákup nových sbírek - připraveny vyšívané mašle z Nové 
Lhoty, stříhací nástroje – 2 ks, dřevěné figurky a výrobky od 11 řezbářů ze Slovácka, figurky 
z kukuřičného šústí 

2. Katalogizace ve 2. st. dokumentace v systému BACH – nové přírůstky – neuskutečněno, viz 1 

3. Katalogizace starých sbírek ve 2. st. dokumentace v systému BACH – staré přírůstky 

Zkatalogizováno 105 ks textilu 

4. Pokračování digitalizace fondu textil 

Zdigitalizováno 153 ks textilu na 703 fotografiích 

5. Odborná správa etnografické sbírky Hodonín 

Vzhledem k provizornímu uloţení předmětů v bývalých kasárnách ve třech místnostech a práce 
s nimi není téměř moţná, byla práce se sbírkami soustředěna především na předměty uloţené 
na zámečku. Ve sbírce keramiky byly předměty tříděné podle dílen – Tupesy, Dubňany, 
Ratíškovice, Modra, Senica aj. U lidového textilu probíhala kontrola uloţení, v r. 2011 po 
nastěhování většiny skříní na uloţení textilu proběhne dokončení digitalizace a revize textilu 

6. Výkazy sbírkotvorné a dokumentační činnosti jsou odevzdávány 

ARCHEOLOGIE 

1. Katalogizace v I. st. dokumentace archeologických nálezů ze záchranných výzkumů 

Uskutečněna katalogizace 192 kusů předmětů s inventárními čísly veselské a kyjovské podsbírky 
v rámci I. stupně – 25 kusů předmětů podsbírka Veselí nad Moravou (A1262 – A1286) a 167 
kusů předmětů podsbírka Kyjov (P3386 – P3464/12) 

2. Katalogizace ve II.st. dokumentace archeologických nálezů ze záchranných výzkumů 

Šmerda: Z důvodu značného pracovního a časového vytíţení v rámci rozsáhlého výzkumu 
polykulturního naleziště v Kyjově byla prozatím uskutečněna katalogizace 25 kusů předmětů 
s inventárními čísly veselské podsbírky v rámci I. stupně (podsbírka Veselí nad Moravou (A1262 



7 

 

– A1286) a 167 kusů předmětů s inventárními čísly kyjovské podsbírky v rámci I. stupně (P3386 – 
P3464/12), dokončení zápisu do II. st. je plánováno v prvním kvartálu roku 2011 

Kostrouch: Zaevidováno celkem 287 předmětů podsbírky Veselí nad Moravou 

3. Terénní prospekce, sběr materiálu a dokumentace starších i nových archeologických lokalit 
Kyjovska a Veselska a jejich chronologické ověření 

Opakovaně realizovány následující akce: Vysledování rozsahu jednotlivých nalezišť: Hrubá Vrbka 
– Zábařinčí – doba římská, Sobůlky – Hradisko – Vala – doba bronzová a Kyjov – od 
Svatobořicka – doba bronzová, doba stěhování národů 

4. Terénní prospekce, sběr materiálu a dokumentace starších i nových archeologických lokalit 
uţšího Hodonínska a jejich chronologické ověření 

Prováděna terénní prospekce v okolí staveb, u nichţ byly realizovány záchranné archeologické 
výzkumy. Nálezy zjištěny v Hrubé Vrbce, Čejkovicích a Hodoníně 

5. Heuristika pramenů a předmětů hmotné kultury z vlastních rešerší i soukromých sběratelů 
archeologických lokalit na Kyjovsku a Veselsku 

Realizována setkání a jednání, včetně konzultace, příp. předání archeologického i písemného 
materiálu a jeho digitalizace se Z. Pastyříkem (Dambořice), M. Ďugou (Hrubá Vrbka), A. 
Křenkovou (Vnorovy) a nově s J. Bystřickým (Sobůlky) a R. Holečkem (Ţdánice) 

6. Heuristika pramenů a předmětů hmotné kultury z vlastních rešerší i soukromých sběratelů 
archeologických lokalit na Hodonínsku 

Fotografická dokumentace archeologických nálezů ze soukromých sbírek M. Chludila (Dubňany), 
S. Vašíčka (Hodonín) a P. Šína (Hodonín). Tyto nálezy nabyli převáţně pomocí detektorů kovů 

7. Fotografická a kresebná dokumentace a její digitalizace kulturně významných hmotných artefaktů 

Vytvořeno cca 170 fotografií kulturně významných hmotných artefaktů z lokality Dambořice (celé 
nádoby + torza, přesleny, kamenné industrie) spadajících do doby nálevkovitých pohárů a období 
horákovské kultury. Digitalizováno 25 ks kresebně dokumentovaných kulturně významných 
hmotných artefaktů 

8. Odborná správa archeologických sbírek – podsbírky Hodonín, Kyjov a Veselí nad Moravou 

Provedeny dílčí úpravy databáze, aktualizace karet a pravidelné zálohování karet v databázi 
BACH - podsbírka archeologie (fond A, P, G). Došlo také k průběţné revizi části sbírkových 
předmětů ve fondu Kyjov (P2700-P2828: 229 ks) a fondu Hodonín (G123-G153: 41 ks) 

9. Dohledání předmětů staré sbírky a jejich evidence 

Vytvořen seznam předmětů neevidované staré kyjovské sbírky. Předměty uspořádány a uloţeny 
dle lokalit v abecedním sledu 

10. Reidentifikace a aktuální fotodokumentace archeologických lokalit 

Šmerda: Na kyjovském katastru provedena reidentifikace pravěkého hradiska v trati Podsedky. 
Pořízena aktuální fotodokumentace pravěkého hradiska Sobůlky v trati Vala 
Kostrouch: 

 V katastru obce Hrubá Vrbka provedena reidentifikace zaniklé středověké vesnice s tvrzí 
v poloze „Vojšické louky“ 

 Na lokalitě se zaniklou středověkou vesnicí a tvrzí Potvorovice u Nového Poddvorova 
pořízena aktuální fotografická dokumentace stávajícího stavu 

 V poloze Náklo provedena rekognoskace terénu s negativním zjištěním stop pravěkého a 
středověkého osídlení 

Pobočka: Vlastivědné muzeum Kyjov 

HISTORIE 



8 

 

1. V roce 2010 byly předměty do historické sbírky získány vlastním sběrem, darem nebo zápisem 
starých, dosud nezapsaných sbírek 

2. V I. stupni dokumentace bylo zapsáno celkem 373 přírůstkových čísel, tj. 522 ks sbírkových 
předmětů (z toho historika 311 přír. č., tj. 416 ks, ve fondu fotoarchiv 61 přír. č., tj. 105 ks, a ve 
fondu staré tisky 1 přír. č., tj. 1 ks 

3. Ve II. stupni dokumentace bylo zapsáno 349 nových karet 

4. Ve II. stupni dokumentace bylo zapsáno 166 starých karet 

Celkem bylo do systému BACH zapsáno 515 karet, u 745 karet byla provedena aktualizace 

5. Hlášení změn do CESu provedeno 23. 11. 

6. Digitalizace sbírkových předmětů: historika 274, fond fotoarchiv 90 a fond staré tisky 317 obr. 
souborů 

7. Zálohování obrazových souborů na záloţní média – fotodokumentace sbírek na CD - historika 
274 souborů, staré tisky a fotoarchiv 979 souborů) 

8. Revize a tudíţ ani odstraňování závad z revizí vzhledem ke stěhování depozitářů neprobíhalo 

9. Průběţné kontroly vlhkosti vzduchu a teploty v depozitářích jsou prováděny a zaznamenávány do 
sešitů 

10. V průběhu měsíců říjen-prosinec probíhalo stěhování sbírek z depozitáře na Jungmannově ulici 
do nové budovy. Sbírky jsou prozatímně provizorně uloţeny, stanovení depozitárního reţimu a 
konečné uloţení sbírek proběhne aţ po dovybavení depozitářů regály 

11. Sbor pro sbírkotvornou činnost ve Slováckém muzeu v Uherském Hradišti v roce 2010 nezasedal 

Další činnost: 

 Pravidelné měsíční předávání výkazů o sbírkotvorné a dokumentační činnosti 

 Účast na jednání Komise regionální historie Moravy a Slezska AMG v Břeclavi, 29. – 30. 9. 

 Spolupráce s knihovnicí při posouzení a návrhy na doplnění muzejní knihovny z vyřazených 
knih jiných knihoven 

 Pomoc při muzejních akcích: velikonoční a vánoční předváděcí akce, Muzejní noc 

ETNOGRAFIE 

1. Sbírkotvorná činnost v určených obcích okresu Hodonín 

Sbírkotvorná činnost neprobíhala intenzivně, vzhledem k nedostatku finančních prostředků. 
Omezila se na město Kyjov, Bukovany, Bzenec a Dubňany. Většina nových sbírkových předmětů 
byla získána darem – celkem 41 ks. Do nákupní komise bylo přijato 21 ks 

2. Příprava a realizace jarní nákupní komise - nerealizovala se z důvodu nedostatku finančních 
prostředků 

3. Příprava a realizace podzimní nákupní komise – uskutečnila se 30. 11. 2010, proveden nákup 
v hodnotě 5 210,- Kč 

4. Katalogizace v 1. st. dokumentace 

V 1. st. dokumentace zapsáno: 

 ve fondu E zapsáno: 19. inv. č. 

 ve fondu H zapsáno: 30 inv. č. tj- 33 ks předmětů 

 ve fondu D zapsáno: 6 inv. č. 

5. Katalogizace 2. st. nové přírůstky – všechny nové přírůstky tj. 55 inv. čísel, navíc provedena jejich 
digitalizace a fotografie přiřazeny ke kartám 

6. Katalogizace 2. st. staré sbírky - zaevidováno 47 inv. čísel, aktualizováno 1062 inv. čísel 

7. Dokončení digitalizace sbírky keramiky - digitalizováno 601 ks keramiky 

8. Digitalizace přírůstků z roku 2009 



9 

 

Provedena digitalizace 58 inv.č. ve fondu H, 163 inv. č. ve fondu E a 4 inv. č. ve fondu D, 
fotografie byly zpracovány označením příslušného inv. čísla, přiřazeny ke kartám a vytištěny 

9. Digitalizace podskupiny obojky 

Místo 128 ks obojků byla digitalizovaná: 

 skupina náboţenství – 222 inv. č., tj. 230 ks předmětů 

 podskupina kordulky – 232 inv.č., tj. 233 ks předmětů 

 podskupina koţichy – 24. inv.č., tj. 24 ks předmětů 

 podskupina pletení ze slámy – 48 inv.č., tj. 73 ks předmětů 
Celkem: 526 inv.č., tj. 560 ks předmětů, fotografie byly zpracovány označením příslušného inv. 
čísla, přiřazeny ke kartám a vytištěny 

10. Spolupráce Regionálního pracoviště pro lidovou kulturu s  NÚLK ve Stráţnici byla prováděna 
průběţně podle harmonogramu schůzek NÚLK ve Stráţnici a MK ČR. Schůzky probíhají 
pravidelně na jaře a na podzim, probíraly se úkoly spojené s řešením grantů, s přípravou 
koncepce Péče o tradiční lidovou kulturu na léta 2011 – 2015 a vytvoření krajského seznamu 
nemateriálních statků 

11. Dodrţování depozitárního reţimu, týdenní písemná kontrola vlhkosti a teploty, udrţování pořádku 
- depozitář pravidelně kontrolován v určených intervalech, kontroly zapisovány do depozitárních 
sešitů 

12. Odborná správa svěřené části sbírky byla prováděna průběţně formou plánovaných revizí a 
kontrolou stavu uloţení sbírek. 

13. Účast v etnografické nákupní komisi Slováckého muzea v Uherském Hradišti a NÚLK ve 
Stráţnici - účast na dvou nákupních komisích a jedné mimořádné ve Slováckém muzeu 
v Uherském Hradišti, a dvou v NÚLK ve Stráţnici 

Pobočka: Městské muzeum Veselí nad Moravou 

HISTORIE 

1. Sbírkotvorná činnost v určené sběrné oblasti 

Proběhlo jednání s pí. Křenkovou z Vnorov – prozatím do muzea převezeno 115 kusů předmětů, 
další budou následovat – po schválení daru nákupní komisí budou předměty zařazeny do nově 
zřízeného fondu VNOROVY 

2. Katalogizace v I. st. dokumentace – nové přírůstky 

Nové přírůstky budou zapsány aţ v roce 2011. Důvodem je pozdní datum nákupní komise, která 
se konala aţ 30. 11. 2020 

3. Katalogizace v I. st. dokumentace – nové přírůstky – fond Vnorovy 

Nové přírůstky budou zapsány aţ v roce 2011. Důvodem je pozdní datum nákupní komise, která 
se konala aţ 30. 11. 2020 

4. Katalogizace v I. st. dokumentace – staré sbírky 

Nově zapsáno 51 ks sbírkových předmětů 

5. Katalogizace ve II. st. dokumentace – staré sbírky 

V systému BACH zapsáno a zaktualizováno 276 inv. čísel 

6. Hlášení změn v CES – 26. 11. 2011 

7. Digitalizace sbírkových předmětů fotofond (pokračování) 

Zdigitalizováno celkem 57 poloţek, tj. 294 snímků 

8. Účast v historické nákupní komisi 

Historická nákupní komise proběhla 30. 11. 2011 společně s etnografickou 



10 

 

9. Odborná správa svěřené části sbírky 

- pravidelná kontrola v depozitáři (teplota, vlhkost, uloţení, konzultace s konzervátorkou) 
- studium odborné literatury ke sbírkám – zkvalitnění popisu předmětů na kartách a systému 
BACH 

10. Měsíční výkazy sbírkotvorné a dokumentační činnosti jsou odevzdávány 

ETNOGRAFIE 

1. Sbírkotvorná činnost v určené sběrné oblasti 

Předměty získané darem byly projednány nákupní komisí v Kyjově dne 30. 11. 2010 

2. Katalogizace v I. st. dokumentace – nové přírůstky – fond Vnorovy 

Nové přírůstky budou z důvodu pozdního konání nákupní komise katalogizovány v r. 2011 

3. Katalogizace ve II. st. dokumentace – nové přírůstky 

Nové přírůstky budou z důvodu pozdního konání nákupní komise katalogizovány v r. 2011 

4. Katalogizace ve II. st. dokumentace – staré sbírky 

V systému Bach zapsáno 530 sbírkových předmětů 

5. Digitalizace sbírkových předmětů 

 fond EVt kraslice - 545 kraslic ze starých sbírek a 120 zapsaných v roce 2010 

 nové přírůstky - 22 sbírkových předmětů získaných v roce 2009 

6. Videodokumentace folklorních akcí ve městě a okolí – probíhá průběţně, viz blok 
VIDEODOKUMENTACE 

7. Účast v etnografické nákupní komisi MMH - nákupní komise proběhla 30. 11. 2010 

8. Účast v nákupní komisi Muzea J. A. Komenského v Uh. Brodě - nákupní komise proběhla 17. 6. 
2010 

9. Odborná správa svěřené části sbírky - zajištění větrání, kontrola uloţení sbírek, studium odborné 
literatury ke sbírkám 

10. Výkazy sbírkotvorné a dokumentační činnosti jsou odevzdávány 

REVIZE SBÍREK 

Hodonínská pracoviště 

Provádění revizí je omezeno, protoţe v depozitáři na kasárnách jsou všechny sbírkové předměty 
sestěhovány do tří místností, které nám zbyly (společně s předměty z Vlastivědného muzea 
Kyjov a archeologického pracoviště), a práce s nimi je téměř nemoţná. Tato činnost proto 
odpovídá průběhu ukládání sbírek v rekonstruovaném depozitáři pouze na zámečku. 

HISTORIE 

1. Fond sklo, keramika a porcelán – pokračování 

V prosinci proběhla revize 2. části fondu skla. Celkem bylo zrevidováno 36 inventárních čísel, tj. 
67 sbírkových předmětů. Celkem bylo konzervátorovi předáno 6 sbírkových předmětů. Následně 
byly předměty zabaleny, označeny inventárními čísly a uloţeny v depozitáři. Většina nápravných 
opatření zjištěných při revizi, byla provedena jiţ v průběhu revize, ostatní bude provedeno do 
konce měsíce února 

2. Fond busty, plastiky 

V říjnu aţ prosinci 2010 proběhla revize bust a plastik fondu H, S, D, F. Předměty jsou uloţeny 
v depozitáři na zámečku (45 kusů), v kasárnách (6 kusů) i ve stálé expozici (6 kusů). Jejich 
celkový počet je 57 kusů. 3 předměty byly rovnou předány konzervátorovi. Bylo zjištěno, ţe 



11 

 

pouze 25 předmětů je zapsáno v systému BACH, digitalizace byla dříve provedena u 7 předmětů. 
V rámci revize byla provedena digitalizace u dalších 4 předmětů. Dále bylo zjištěno, ţe 30 
předmětů není označeno. V rámci nápravných opatření bude nutné dohledat a označit tyto 
předměty, vytvořit kartu v systému BACH pro 32 předmětů, digitalizaci je nutno provést u 46 
předmětů do června 2011 

3. Fond chladné zbraně – dokončení 

V rámci svěřeného fondu bylo provedeno dokončení revize – 27 předmětů. Celý fond tak čítá 100 
kusů. Byly zjištěny u několika předmětů špatné informace o původu a provenienci jednotlivých 
předmětů, jeţ se podařilo doplnit. U všech předmětů byla provedena digitalizace a doplněny 
informace do systému Bach. Všechny předměty v horším stavu byly postoupeny konzervátorovi a 
odborně ošetřeny. Poté byly předměty uloţeny zpět do depozitáře č. 3 

4. Fond numismatika 

Zatím byla revize vykonána u 105 předmětů. Byly zjištěny nedostatky v zařazení a typografii 
několika předmětů. Nejvíce postiţené mince jsou pravidelně postupovány konzervátorovi 

 Celkem zrevidováno 226 inv. č., tj. 256 předmětů 

ETNOGRAFIE 

1. Fond textil – pokračování – současně s revizí probíhá digitalizace, zatím hotovo 153 ks 

Pobočka: Vlastivědné muzeum Kyjov 

HISTORIE 

Vzhledem ke stěhování a provizornímu uloţení sbírek v nových depozitářích neuskutečnily revize 
historických sbírkových fondů 

ETNOGRAFIE 

1. Fond E – skupina náboţenství 

Zrevidováno 222 inv. č., tj. 230 ks předmětů. Současně mimo plán provedena digitalizace 
revidovaných předmětů. Fotografie byly zpracovány označením příslušného inv. čísla, přiřazeny 
ke kartám a vytištěny 

2. Fond H – podskupina kordulky 

Zrevidováno 232 inv.č., tj. 233 ks předmětů. Současně mimo plán provedena digitalizace 
revidovaných předmětů. Fotografie byly zpracovány označením příslušného inv. čísla, přiřazeny 
ke kartám a vytištěny 

3. Fond H – podskupina koţichy 

Zrevidováno 24. inv.č., tj. 24 ks předmětů. Současně mimo plán provedena digitalizace 
revidovaných předmětů. Fotografie byly zpracovány označením příslušného inv. čísla, přiřazeny 
ke kartám a vytištěny 

4. Fond H – bytový textil 

Místo podskupiny bytový textil byl revidován fond H a E – podskupina pletení ze slámy. 
Zrevidováno 48 inv.č., tj. 73 ks předmětů. Současně mimo plán provedena digitalizace 
revidovaných předmětů. Fotografie byly zpracovány označením příslušného inv. čísla, přiřazeny 
ke kartám a vytištěny 

Celkem zrevidováno a zdigitalizováno 526 inv. č., tj. 560 předmětů 

Pobočka: Městské muzeum Veselí nad Moravou 

1. Revize fondu EVy – lidová keramika - zrevidováno celkem 540 inventárních čísel 



12 

 

2. Revize fotofondu – vytvoření fotoarchivu v systému BACH – pokračování - zrevidováno 273 
inventárních čísel (fond HVe) 

3. Revize fondu Hvb – mapy - zrevidováno 70 inventárních čísel 

4. Revize videonosičů - zrevidováno: VHS (40), VHS-c (2), DVD (164), Foto CD (11), Digital8 (9), 
MiniDV (14) 

Celkem zrevidováno 883 inv. č. a 240 videonosičů 

KONZERVACE 

Hodonínská pracoviště 

1. Konzervace sbírek z depozitáře dle výběru kurátorů sbírek 

V roce 20010 bylo zkonzervováno celkem 108 předmětů, coţ je 104 konzervačních karet 

2. Konzervace vybraných sbírkových předmětů k výstavám 

K jednotlivým výstavám probíhala pravidelně, jednalo se o běţné čištění předmětů 

3. Konzervace významnějších nálezů ze záchranných archeologických výzkumů 

V roce 2010 bylo zkonzervováno 69 archeologických předmětů, coţ je 42 konzervačních karet 

4. Roční kontrola depozitářů ve spolupráci s kurátory sbírek a výběr předmětů na přednostní 
konzervaci 

V prosinci proběhla roční kontrola depozitářů, kontrola probíhá však častěji, dle poţadavků 
konzervátora a kurátorů 

5. Výroba pomůcek k doprovodným programům 

Pomůcky byly vyrobeny k výstavám Tajemství zvonů (interaktivní tabule), TGM a rodina (puzzle), 
Velikonoce se blíţí, Platím! (lepení reklamních cedulek na karton, čištění pomocného materiálu – 
mlýnků, vah, hmoţdíře), Císař FŠL a holíčská fajáns (výroba desky s malbou vojáka, krinolíny, 
rámu zrcadla). V expozici proběhlo lepení fotografií. Pravidelně konzervátor pomáhá při rozebírání 
i montáţi vitrín, dle poţadavků i s instalací předmětů, převozu výstavního fundusu či stolů na akce 
v Evropě. Aktivně se zúčastnil dalších muzejních akcí, jako byly předváděcí velikonoční a vánoční 
akce, muzejní noc nebo Vinařův rok 

6. Výkazy sbírkotvorné a dokumentační činnosti jsou odevzdávány 

ARCHEOLOGIE 

 Roční kontrola depozitářů ve spolupráci s kurátory sbírek a výběr předmětů na přednostní 
konzervaci – uskutečnila se v prosinci 

Pobočka: Vlastivědné muzeum Kyjov 

1. Konzervace vybraných předmětů k výstavám Domácí umění, Jak se ţije s handicapem a 
Divadelní ochotnické spolky v Kyjově, Obrazy Jurečková, Pavlica, Nejstarší národopisné sbírky a 
Bartolomějské náměstí v průběhu tří století ve Veselí nad Moravou 

2. Bylo zkonzervováno celkem 228 ks sbírkových předmětů, z toho 92 ks v muzeu Veselí nad Mor. 
a 25 ks pro Hodonín 

3. Vypracováno 82 ks technologicko-pracovních postupů, 42 konzervačních karet bylo zapsáno do 
počítače 

4. Během roku byla v muzeu ve Veselí nad Moravou 2x provedena zevrubná kontrola depozitářů ve 
spolupráci s Ivanou Slovákovou. Pozornost byla věnována zejména textilním sbírkám. 
Zkonzervováno bylo zhruba 60 % krojových součástí. U některých kovových a dřevěných 
předmětů ve veselském depozitu došlo v důsledku zvýšené RH, výrazně nad 60 %, a nízkých 
teplot k výskytu plísní a bylo nutno provést konzervační zásah. Následně celkovou rekonzervaci u 
cca 25 ks předmětů. Byla provedena opatření: instalace odvlhčovacího zařízení a vytápění, aby 



13 

 

se další případná devastace zastavila. Došlo k výraznému sníţení RH a proces výskytu plísní se 
podařilo eliminovat. 

V Kyjově se kontrola provádí průběţně, dle pokynů odborných pracovníků. Následně jsou u 
vybraných předmětů prováděny potřebné rekonzervační zákroky 

5. Stěhování depozitářů, knihovny a konzervátorské dílny z Jungmannovy ul. do nové budovy 

Další činnost: 

 Pomoc při organizačním zabezpečení Muzejní noci v Kyjově, velikonočních a vánočních 
předváděcích akcí a slavnostním otevření nové budovy muzea v Kyjově 

 Semináře a odborné konference 

16. - 17. 6. 2010 „Textil v muzeu“ - Oděvní doplňky, Tech. muzeum Brno 

7. - 9. 9. 2010 „Mezinárodní konference restaurátorů a konzervátorů“ v Uherském Hradišti, 
v rámci které proběhly také exkurze v Památníku Velké Moravy, Muzeu pálenic ve Vlčnově, 
Leteckém muzeu v Kunovicích, v bazilice na Velehradě, Archeoskanzenu Modrá a Slováckém 
muzeu v Uherském Hradišti 

 Odborné konzultace pro muzeum Znojmo, muzeum Uherské Hradiště, muzeum Prostějov, 
muzeum Vysoké Mýto, muzeum Frýdek Místek, Ţidovské muzeum Praha, rovněţ pro laickou 
veřejnost 

 Studium odborné literatury 

Pobočka: Městské muzeum Veselí nad Moravou 

1. Konzervace vybraných sbírkových předmětů k výstavám – viz Kyjov 

2. Záchranná konzervace – viz Kyjov 

3. Konzervace starých sbírek dle výběru kurátora - celkem bylo zkonzervováno 59 ks sb. předmětů, 
z toho 6 uměleckých předmětů (viz Kyjov) 

4. Kontrola stavu sbírek v depozitářích – viz Kyjov, 2x ročně konzervátorka, 2x týdně 
dokumentátorka a kurátoři 

Pobočka: Slovanské hradiště v Mikulčicích 

Pobočka vlastní 220 ks kopií velkomoravských šperků. Některé exponáty ve stálé muzejní expozici 
pavilonu I a II jsou majetkem AÚ AV ČR Brno.  

1. Očištění, ev. konzervace dřevěných sbírkových předmětů ve stálé expozici pavilonu I 

Dva čluny a desítka dřevěných sbírkových předmětů uloţených volně v centrální části expozice P 
I byly na počátku hlavní návštěvní sezóny očištěny a napuštěny chemickým roztokem pracovníky 
pobočky AÚ AV ČR. 

2. Konzervace archeologických terénů ve stálé expozici pavilonu II 

V roce 2008 v rámci rekonstrukce expozice obnovené autentické archeologické terény v pavilonu 
II – kostely byly před hlavní sezónou odborně ošetřeny (nástřik chemické tekuté látky) 
pracovníkem pobočky AÚ AV ČR, provedena odborná údrţba zborcených stavebních částí, 
úprava hrobů a kosterních pozůstatků. 

3. Prověření stavu kopií a sbírkových předmětů v expozicích konzervátorem 

Čtyři desítky kopií sbírkových předmětů v obou expozicích památníku Staré a Velké Moravy byly 
kontrolovány a jejich stav byl shledán bez potřeby nové konzervace.  

4. Uzavření soupisu sbírkových předmětů AÚ AV ČR a MM v expozici pavilonu I. 

V roce 2009 ve spolupráci s archeology zpracované seznamy sbírkových předmětů vystavených 
v obou expozicích byly dokončeny, zkonzultovány a na základě těchto seznamů byly uzavřeny 
dohody o zápůjčkách a dohoda o uloţení společných kopií sbírkových předmětů 



14 

 

2. PREZENTACE 

Přehled výstav 

Hodonínská pracoviště 

ZÁMEČEK 

Název výstavy      termín    návštěvnost 

1. Obrazopis světa objektivem Milana Rastislava Štefánika     
       12. 11. 09 – 31. 1. 10    164 (r. 2010) 

2. T. G. Masaryk a rodina    5. 3. - 21. 5.   1 521 

3. Maturanti vystavují     26. 5. - 13. 6.     160 

4. Šlechta ve sluţbách Masarykovy republiky, Československé legie na Rusi   
       24. 6. – 5. 9.   1 409 

5. Fotografický festival Photokošt   18. 9. – 7. 11.      258 

6. Dřevěné nálezy ze středověkých měst  19. 11. - únor 2011      76 (r. 2010) 

Návštěvnost expozice T. G. M. a rodný kraj v období mezi výstavami   1 716 

Návštěvnost výstav na zámečku celkem      5 304 

Výstava T. G. Masaryk a rodina instalována i v pobočce Muzea T. G. M. Rakovník v Lánech a 
v Senátu PČR, návštěvnost neuvedena 

VÝSTAVNÍ SÁL NÁRODNÍ TŘ. 21 

1. Od Kašpara k čertu    3. 11. 09 - 24. 1. 10      96 (r. 2010) 

2. Tajemství zvonů     4. 2. - 3. 4.   1 074 

3. Svetom, moje, svetom: o slovenských drátenících      
       20. 4. – 27. 6.     450 

4. Platím! (výstava pokladen)    3. 7. – 12. 9.     185 

5. Fotografický festival Photokošt   18. 9. – 31. 10.     171 

6. Malujeme barvami země    11. 11. - 30. 11.     137 

7. František Štěpán Lotrinský a holičská fajáns 15. 12 – 27. 3. 2011    175 (r. 2010) 
 
Mimo PHÚ: 

Velikonoce se blíţí     25. 3. – 26. 3.     641 

Vánoce se blíţí      15. – 17. 12.     672 

Návštěvnost výstav na Národní tř. 21       3 601  

Pobočka: Vlastivědné muzeum Kyjov 

1. Uţitné sklo J. Matúšové     9. 11. 09 - 25. 1. 10      87 (r. 2010) 

2. Sbírka kraslic Stanislava Loveckého  8. 2. - 11. 4.     421 

3. „Platím!“, výstava pokladen   19. 4. - 30. 6.     312 

4. Domácí umění     12. 7. - 29. 8.     444 



15 

 

5. Jak se ţije s handicapem    7. 9. – 1. 11.     768 

6. Karel Hanák: Fajáns (lidová a italská)  10. 11. – 31. 12.    273 

Návštěvnost mimo výstavy            60 

Výstavy celkem          2 365 

Mimo plán výstava Jízda králů ze Skoronic v Hippologickém muzeu ve Slatiňanech ve dnech 28. 5. – 
28. 6. 2010 

Pobočka: Městské muzeum Veselí nad Moravou 

1. „L. Jurečková – F. Pavlica: OBRAZY“  do 10. 1. 2010          8 

2.  „PLATÍM!!!“     19. 1. – 11. 4.      538 

3. „KRASLICE“     22. 3. – 18. 4.      344 

4. „NEJSTARŠÍ NÁRODOPISNÉ SBÍRKY VESELSKÉHO MUZEA“    
       28. 4. – 8. 8.      356 

5.  „BARTOLOMĚJSKÉ NÁMĚSTÍ – pohled do historie“     
       23. 8 – 28. 11.      757 

6.  „Dušan ZEMAN - KRAJINA JIŢNÍ MORAVY“      
       16. 12. 2010 – 20. 2. 2011    102 (2010) 

Stálá expozice v období mezi výstavami         385 

Výstavy celkem          2 490 

7. Tvorba videodokumentů dodaných nebo samostatně natočených výstav, vernisáţí, koncertů, 
literárních soutěţí, … 

- T. G. Masaryk a rodina; Demontáž střechy věže kostela sv. Bartoloměje ve Veselí nad Moravou; 

Kraslice ze sbírky Stanislava Loveckého; Velikonoce se blíží…2010; Veselská muzejní noc 2010 

v Městském muzeu Veselí nad Moravou; Skrytá paměť Moravy 2010; Muzejní noc v Hodoníně; 

Nejstarší národopisné sbírky veselského muzea; Bartolomějské náměstí (Revitalizace 

historického jádra města 2009 - 2010) DVD č.1; Tajemství zvonů – 60 let zvonařské dílny 

Tomášková – Dytrychová; Drahá mama - Dear Alice (zhotovení dalšího DVD); Ridina Ahmedová 

– koncert pro jednu ženu a mnoho jejích hlasů (střih dodaného videozáznamu z roku 2009); 

Povodně 2010 (řeka Morava, Velička); Od kašpara k čertu; Malujeme barvami země - slavnostní 

vyhlášení I. ročníku výtvarné soutěže; Alois Sikora – malíř, ilustrátor; Podzim na dědině - 

Muzeum vesnice jihovýchodní Moravy (sklizňové zvyky a obyčeje); Videodokumentace demolice 

budov bývalého UP ve Veselí n./M. před výstavbou ochodního centra (pokračování z minulého 

roku); Videodokumentace a fotodokumentace Bartolomějského náměstí ve Veselí nad Moravou 

(revitalizace historického jádra města - pokračování); Platím!!! – výstava historických 

registračních pokladen; Dědeček Masaryk (digitalizace VHS); Masaryk v Hodoníně (digitalizace 

VHS); Kurz odezírání I. – III. (Český klub ohluchlých – digitalizace VHS); Cvičné lekce odezírání 

1. – 4. lekce (Český klub ohluchlých – digitalizace VHS); Kurz znakového jazyka (digitalizace 

VHS) převod doprovodných filmů k výstavě Jak se žije s handicapem?; Svetom, moje, 

svetom…(převod doprovodného filmu k výstavě o drátenících z DVD na VHS); Druhý život T. G. 

M. – seminář s mezinárodní účastí; Mezinárodní odborné sympozium Národní kulturní památka 

Slovanské hradiště v Mikulčicích a kostel svaté Markéty Antiochijské v Kopčanech: památka 

světové hodnoty na seznam světového dědictví Unesco; Vodní elektrárna ve Veselí nad 

Moravou; Veselské náměstí v průběhu tří století – vernisáž výstavy spojená s předáváním Ceny 

města Veselí nad Moravou; Videodokumentace archeologických prací před výstavbou 

obchodního centra v Kyjově prováděné archeologickým oddělením Masarykova muzea 

v Hodoníně; Vinařův rok - národopisný program pro MŠ a ZŠ 



16 

 

Pobočka: Slovanské hradiště v Mikulčicích 

1. Stálá expozice v pavilonu I 

2. Stálá expozice v pavilonu II 

3. Sezónní tematické výstavy v Malé galerii pavilonu I 
Duben - květen: výstava „Máme rádi přírodu“ sestavená z nejlepších prací z dětské výtvarné a 
fotografické soutěţe pořádané skupinou Brďo Vlkani Mikulčice a dalších organizací Hnutí 
Brontosaurus 
Červen - červenec: výstava fotografií Jiřího Vyskočila – Svět 
Srpen - říjen výstava fotografií Julie Cigánkové – Krásy mikulčické přírody 

Návštěvnost expozic a výstav v Mikulčicích 16 500 

4. Realizace pilotního ročníku soutěţe Malujeme barvami země a hodnocení prací (SHM/NKP) 

Realizován pilotní ročník výtvarné soutěţe Malujeme barvami země za účasti 14 škol v obou 

kategoriích, jejichţ ţáci (celkem se zapojilo 346 dětí) v týmové spolupráci připravili celkem 101 

výtvarných děl. 

Dle časového plánu koordinace a organizace celého ročníku: komunikace se školami, sestavení 

a konzultace kritérií se členy hodnotící komise (I. Ráček, I. Ţabičková, J. Fantura, J. Pospíšil, A. 

Navrátil), svoz a uloţení prací v KD Mikulčice, fotografování a hodnocení odbornou porotou, 

zajištění cen, příprava, spolupráce s pracovnicí Fondu malých projektů a grantovým manaţerem 

a organizace slavnostního vyhlášení (17.06.). 

Zajištění a organizace programu slavnostního vyhlášení výsledků za účasti 356 dětí, uspořádání 

bohatého a různorodého programu na deseti stanovištích (malování, pozorování přírody, 

myslivost, loutkové divadlo, aktivity galerie, hudební vystoupení, archeologie a prohlídka 

expozic). 

Souběţně byly všechny práce (v počtu 101) dva dny vystaveny v mobilních stanech, kde je mohli 

všichni hosté a návštěvníci shlédnout a hodnotit v rámci soutěţních regulí. 

Realizace bohatého kulturního programu spojeného s vyhlášením výsledků za účasti hostů 

z Rakouska.  

V I. kategorii (děti ve věku 10 – 15 let) získala 1. místo práce „Historie země 3 - Člověk“ ZUŠ 

Hodonín, 2. místo získalo soutěţící dílo s názvem „Povrch“ ZŠ a MŠ Dolní Bojanovice a místo 3. 

pak práce s titulem „Přemysl Oráč“ ZŠ TGM Čejkovice. 

Ve II. kategorii (studenti ve věku 16 – 19 let) zvítězila práce „Zemní justice“ Purkyňova gymnázia 

Stráţnice, 2. místo získalo dílo „Země – Člověk“ ZUŠ Hodonín a 3. místo výtvarné dílo s titulem 

„Portréty“ ZUŠ Hodonín. 

Zajištění cen (návštěva Praţského hradu a milotického zámku) a zorganizování zájezdů a 

prohlídek těchto lokalit dětmi vítězných týmů (celkem 16 dětí). 

5. Vyhlášení 1. ročníku soutěţe Malujeme barvami země – uskutečnilo se 17. 6. při slavnostním 
vyhlášení výsledků pilotního ročníku soutěţe 

6. Příprava semináře a spolupráce na výstavě prací ze soutěţe MBZ 

V rámci průběhu pilotního ročníku připraveny dva semináře pro pedagogy základních a středních 
škol, kde lektorky I. Ráček, L. Turanová a M. Brodecká provedly seznámení a zaškolení 
v praktikách malbou upravenými jíly. Zúčastnilo se více neţ 20 pedagogů, kteří obdrţeli písemně 
receptury a popisy technik, připravené jíly (od firmy RIGI pana Navrátila i dar rakouské strany) 
pro malování 

8. Výstava prací ze soutěţe „Malujeme barvami země“ (Evropa, Národní tř.) 

Ve spolupráci s prof. Irenou Ráček a za podpory kolegů z Masarykova muzea v Hodoníně byla ve 
dvou výstavních prostorách sálu Evropa na Národní tř. připravena výstava 41 výtvarných prací 
pilotního ročníku soutěţe. Výstava probíhala v měsíci listopadu a vernisáţ byla dne 11. 11. 

K výstavě byl vydán ve spolupráci s tiskárnou Lelka Dolní Bojanovice katalog vystavených prací 



17 

 

9. Podíl na realizaci dalšího ročníku Literární soutěţe Skrytá paměť Moravy 

Ve spolupráci s Muzeem Brněnska a Památníkem písemnictví na Moravě bylo připraveno a 
zorganizováno slavnostní vyhlášení III. ročníku Literární soutěţe Skrytá paměť Moravy. 

Vyhlášení dne 18. 6. se zúčastnilo 77 účastníků včetně desítky nominovaných, z nichţ 6 bylo 
oceněno. Zorganizován a připraven bohatý kulturní doprovodný program, jehoţ součástí byla 
také prohlídka našich expozic a areálu i všech do výtvarné soutěţe Malujeme barvami země 
přihlášených prací 

Celková návštěvnost je 16 500 hostů: 14 772 platících, 1 782 návštěvníků poutí, účastníků vyhlášení 
výsledků soutěţí, hosté – archeologové a VIP (tj. evidovaných návštěvníků) 

 
Sumář: Celková návštěvnost expozic a výstav 30 260 

3. INTERPRETACE, KULTURNĚ VÝCHOVNÁ ČINNOST I. 

Hodonínská pracoviště 

1. Výstava Obrazopis světa M. R. Štefánika – přednáška PaedDr. Rastislava Púdelky pro SŠ 

Přednáška se uskutečnila 22. 1. - zúčastnili se jí ţáci Obchodní akademie v Hodoníně, účast 27 

2. Doprovodný program k výstavě Tajemství zvonů - vernisáţ, samoobsluţné materiály k výstavě, 
program pro školy o historii zvonařství a výrobě zvonů 

Vernisáţ 3. 2. (17.00), v programu vystoupili ţáci tanečního oboru ZUŠ Hodonín a Chrámový 
sbor z Velkých Bílovic. Účast – 70 osob 

V rámci doprovodného programu pro školy a školky se ţáci dozvěděli informace o výrobě zvonů 
a historii zvonařství, malé děti si navíc mohly vyrobit vlastní zvonek z plastelíny či vyzdobit 
papírový zvonek, který se stal součástí tzv. hodonínské zvonkohry. Další výukovou pomůckou 
pak byl obrys zvonu, k jehoţ částem mohli návštěvníci přiřazovat jednotlivá pojmenování jako 
srdce, hlava atd. a do jeho dolní části doplnit správné uspořádání nápisu, který se na zvonech 
objevuje. Nechyběl také pracovní list s luštěním chronogramů či omalovánka pro děti. Mimoto 
mohli zájemci zhlédnout video o výrobě zvonů a poslechnout si vyzvánění některých českých a 
moravských zvonů, čehoţ vyuţívaly hlavně skupinky nevidomých návštěvníků. K programu byl 
vytvořen propagační materiál, který byl rozesílán školám. Programu se postupně zúčastnilo 428 
dětí a 32 neslyšících z Tyflo centra Brno a SONSu Kyjov, celkem 460 

3. Doprovodný program k výstavě T. G. Masaryk a rodina - vernisáţ, program pro školy o 
jednotlivých členech Masarykovy rodiny 

Vernisáţ 4. 3. (17.00), v programu vystoupil slovenský soubor Skaličan. Účast 36 osob 

V rámci výstavy bylo vytvořeno několik samoobsluţných materiálů a interaktivních prvků, které 
zpestřovaly návštěvníkovi prohlídku - jednalo se o čepici Masaryčku, kterou si mohli návštěvníci 
vyzkoušet, dále šlo o vyplňování Masarykova rodného listu podle rodokmenu, skládání puzzle 
Masarykovy rodiny, psaní dobovým perem a inkoustem, pro menší návštěvníky byla připravena 
výroba pohyblivého koníka Hektora, zábavný kvíz - spojením teček vznikla podobizna Masaryka 
nebo jeho koně, srovnávání aktuální podoby prezidentské standarty, speciálně vytvořené album 
Masarykovy rodiny, zvukové nahrávky a dokumentární film o návštěvě Masaryka v Hodoníně. 
Dále byl vytvořen speciální program pro školy vztahující se k jednotlivým členům Masarykovy 
rodiny. Mladší děti měly v rámci programu za úkol si vylosovat vţdy jednu fotografii člena rodiny a 
zjistit příslušné informace podle přiloţeného textu. Tyto informace pak postupně prezentovaly 
svým spoluţákům, celkový obraz dané osoby pak dotvořilo vyprávění průvodkyně. Vlastním 
zjišťováním daných informací ţáky pak mohlo dojít k lepšímu zapamatování látky. Program pro 
starší ţáky byl postaven na vzájemné spolupráci ve skupině a schopnosti třídit a prezentovat 
zjištěné informace. Jednotlivým skupinkám ţáků byla vţdy předána jedna krabička s otázkami, 
kopiemi archivních materiálů, fotografiemi a různými předměty, které měly představovat indicie 
pro zodpovězení daných otázek ke konkrétní osobě z Masarykovy rodiny. Po vyřešení pak mohli 
zástupci skupinek představit vybranou osobu na základě zjištěných skutečností zbytku třídy. K 



18 

 

programu byl vytvořen leták, který byl distribuován školám. Program byl součástí výstavy, proto 
návštěvnost není zvlášť evidována 

4. Doprovodný program k výstavě Svetom, moje svetom - program pro školy o historii drátenictví a 
činnosti dráteníků, dílna s drátkováním drobných předmětů, ukázky drátování 

Vernisáţ 22. 4. (17.00), v programu vystoupilo sdruţení Kmíni, účast 35 osob 

V rámci samotné výstavy byly připraveny pracovní listy s doplňováním a různými úkoly. Zájemci 
mohli téţ zhlédnout dokument o drátenictví. Byl také vytvořen program pro školy, kdy se ţáci 
prostřednictvím povídání s průvodcem dozvěděli, kdo to byli dráteníci, jaké sluţby a výrobky 
nabízeli, jaké pracovní pomůcky pouţívali, jak ţili a cestovali za prací, do jakých zemí se aţ 
dostali či jaké měli zvyky a tradice aj. Na základě získaných informací a předmětů na výstavě pak 
vyplňovali pracovní listy a plnily několik zadaných úkolů. Ve druhé části programu si pak mohl 
kaţdý vytvořit vlastní drátenický výrobek - prstýnek či motýlka a vyzkoušet si tak starou techniku 
práce s drátem. Byly také realizovány drátenické dílny s drátenickým mistrem Jiřím Barešem a 
Emílií Šťávovou, kde si mohli zájemci podle jeho pokynů práci s drátem vyzkoušet. 

Programů a drátenických dílem se zúčastnilo 124 dětí, výstavu navíc navštívilo dalších 105 ţáků. 
K programu byl vytvořen propagační leták. Akce Májové srdíčko - dne 15. 5. 2010 kaţdý 
zamilovaný pár, který se dostavil na výstavu Svetom, moje, svetom…v době od 13 – 17 hod. a 
políbil se zde, dostal zdarma drátenické srdíčko pro štěstí, účast 9. Návštěvnost 238 

5. Doprovodný program k výstavě pokladen „Platím!“ - program pro školy, dobový obchod, 
samoobsluţné materiály 

V rámci výstavy bylo připraveno několik interaktivních činností, které měly být zpestřením pro 
prohlídku výstavy. Jednalo se o činnosti, které se prováděly ve starých koloniálech. Návštěvníci 
měli moţnost vyzkoušet si mletí kávy na starém mlýnku, váţení na dobových vahách a vytváření 
kornoutů, do kterých se káva nasypala, dále šlo o poznávání jednotlivých druhů koření a jeho 
drcení pomocí hmoţdíře, navrhování vývěsních štítů dobových prodejců. Malé děti měly k 
dispozici staré papírové oblékací panenky, pro starší děti byl připraven pracovní list s otázkami a 
úkoly. Všichni si mohli zahrát pexeso s obchodní tematikou. Zájemcům byl pouštěn také 
videodokument. Program byl součástí výstavy, proto návštěvnost není zvlášť evidována 

6. Doprovodný program k výstavě Fotografický festival Photokošt - vernisáţ, samoobsluţné 
materiály k výstavě 

Před začátkem výstavy proběhla postupně zahájení v obou výstavních prostorách Masarykova 
muzea v Hodoníně. Vernisáţ 17. 9., organizátorem bylo sdruţení Fotokošt, v programu vystoupili 
členové kyjovské kapely Helemese, odborný úvod prof. Jindřich Štreit a Mgr. Jiří Siostrzonek, 
účast v budově zámečku 53 osob, v budově na Národní tř. 55 osob 

V rámci výstavy pak byla realizována přednáška Mgr. Jiřího Siostrzonka o fotografii a 
fotografování. Ve spolupráci s organizátory festivalu byl vytvořen doprovodný materiál k dispozici 
pro návštěvníky, představující činnost jednotlivých vystavujících autorů. Účast 45 

Byl realizován také workshop pro školy o fotografickém portrétu. Ţáci se seznámili s tvorbou 
předních portrétistů, s jejich dílem a rozmanitostí moţných přístupů v zachycení podoby člověka. 
Prakticky si vyzkoušeli fotografování jak celku, polocelku tak i detailu tváře portrétovaného. 
Program byl komponován zábavnou interaktivní formou. Součástí byla také komentovaná 
prohlídka výstavy fotografií Photokošt. Přednášejícími v tomto programu byli oba spoluautoři 
výstavy fotografové Petr Drábek a Petr Omelka. Z důvodu zaneprázdněnosti obou přednášejících 
nemohl být program vícekrát realizován, přestoţe byl o něj zájem i ze strany dalších škol. Účast 
44 

7. Doprovodný program k výstavě Malujeme barvami země – vernisáţ výstavy, vyhlášení soutěţe 

Vernisáţ výstavy se uskutečnila 8. listopadu v 11 hodin za účasti škol, kdy byl zároveň vyhlášen 
nový ročník soutěţe. V rámci kulturního programu účinkovali ţáci hudebního a dramatického 
oboru ZUŠ Hodonín. Účast 110 

V červnu tohoto roku také proběhlo slavnostní vyhlášení pilotního ročníku soutěţe, kde se M. 
Rybecká podílela na instalaci obrázků, organizaci dne a vyhodnocování výsledků soutěţe. Ve 
spolupráci s pracovištěm v Mikulčicích bylo ve výstavních sálech na Národní třídě 21 realizováno 



19 

 

školení pedagogů pro práci s těmito speciální přírodními pigmenty a příprava balíčků těchto 
pigmentů pro zúčastněné školy. Účast 15 osob 

8. Doprovodný program k výstavě František Štěpán Lotrinský - doprovodné programy k výstavě - 
koncert dobové hudby, programy pro školy o osobě F. Š. Lotrinského a Marie Terezie, ukázka 
výroby holíčské fajánse, přednášky pro veřejnost, samoobsluţné materiály k výstavě, puzzle, 
pracovní listy 

Vernisáţ 14. 12., program – koncert barokní hudby v podání Hodonínského symfonického 
orchestru a hostů, účast 110 osob 

V rámci výstavy byl instalován interaktivní koutek s barokními oděvy a doplňky, které si mohli 
návštěvníci vyzkoušet. Dále byla ve spolupráci s konzervátorem vytvořena replika dobové 
krinolíny a replika tabule s vojákem, slouţící jako zkušební pomůcka pro cvičení šermu. Pro 
návštěvníky byly také k dispozici materiály pro výrobu barokní karnevalové škrabošky, 
omalovánky a tabule pro přiřazování obrázků fajánsového nádobí ke správným popiskám. U části 
programu zabudovaného do výstavy není účast evidována, větší část připravených doprovodných 
programů se uskuteční v r. 2011 

Dále byl vytvořen interaktivní program pro školky a 1. a 2. třídy ZŠ Kdyţ se načančám, o ţivotě 
na královském dvoře a dobovém odívání, kde se děti dozvídají, jak se v tomto období ţilo, zkouší 
si dobové oděvy, učí se úklonu a tanec menuet, vyrábí si vějíř či erb a poznávají, jaké předměty a 
doplňky se v dávných dobách mohly pouţívat a které jsou aţ z moderní doby (např. vějíř, paruka, 
deštník, kšiltovka, kravata, mobil, parfém atd.) Realizace tohoto programu v rámci výstavy nadále 
probíhá. Pro školy byl vytvořen také pracovní list s různými úkoly a vyhledáváním ve dvou 
variantách, který ţákům představí osobu císaře Františka Štěpána a činnost holíčské 
manufaktury na výrobu fajánse. Jsou připravovány předváděcí akce ukázek výroby replik 
holíčské fajánse panem Peterem Pollákem z Holíče, které se uskuteční v rámci programu 
Návštěva u hrnčíře. V plánu jsou téţ dvě barokní odpoledne a koncert dobové hudby 

9. Doprovodný program k výstavě Dřevěné nálezy ze středověkých měst   
 - vernisáţ – uskutečnila se 18. 11., vystoupení hudební skupiny Tempus, účast 35 osob 
 - dílna, samoobsluţné materiály k výstavě – jsou součástí výstavy   
 - přednáška k problematice dřevěných předmětů ve středověku – uskutečnila se s 
PowerPointovou prezentací pod názvem Dřevěné nálezy v pravěku a středověku 1. 12., 2 os.
 - ukázky výroby dřevěných předmětů – akce nebyla realizována z finančních důvodů 
 - individuální autorské komentované prohlídky 

10. Příprava masarykovského semináře „T. G. Masaryk 1990 – 2010“ – realizován s mezinárodní 
účastí ve dnech 9. – 10. 11 ve spolupráci s Kabinetem pro studium díla T. G. M. při katedře 
filozofie FF MU Brno a s Masarykovým ústavem a archivem AV ČR Praha za podpory města 
Hodonín, účast 35 

11. Vydání sborníku ze semináře Muzejní marketing – sborník je v tisku 

12. Semináře pro metodické kabinety PS - nepoţadovány 

13. Vernisáţe výstav – uskutečnily se dle plánu výstav, viz výše 

Mimo plán hlavních úkolů byly navíc vytvořeny doprovodné materiály k výstavě Československé legie 
na Rusi. Jednalo se o kvízy s překladem ruských přísloví z azbuky, pracovní listy k tématice legionářů 
a omalovánky s legionářskými uniformami, program byl zapracován do výstavy, proto účast není 
evidována 

Návštěvnost kulturně výchovných programů s evidovanou účastí 1 317  

Pobočka: Vlastivědné muzeum Kyjov 

1. Muzejní noc – První muzejní bleší trh 11. 6. 

Během Muzejní noci (11. června) se ve Vlastivědném muzeu v Kyjově, pobočce Masarykova 
muzea v Hodoníně, obchodovalo. Konal se zde totiţ I. muzejní bleší trh. Na 20 prodávajících 
přilákalo do muzea přes 400 návštěvníků a nabídlo jim sběratelské předměty, staroţitnosti, ale 
také různé další předměty, které v jejich domácnostech doslouţily. Bleší trh se setkal s velkým 



20 

 

zájmem návštěvníků a ještě před jeho skončením se jak prodávající, tak návštěvníci doţadovali 
dalšího pokračování. Součástí Muzejní noci byly také prohlídky stálých muzejních expozic a 
výstavy registračních pokladen „Platím!“, účast 423 

2. Velikonoční předváděcí týden – uskutečnil se 23. 3. - 26. 3., prezentace 12 lidových umělců 
s ukázkou techniky výroby, účast 557 

3. Kurz rýsování kraslic v rámci výstavy Kraslice S. Loveckého 

Kurz proběhl 14. 3. 2010. Lektorky Marie Jakubíčková – technika gravírování a Milena Jurigová – 
technika lepení slámou. Účast: 22 

4. Interaktivní program k výstavě „Jak se ţije s handicapem?“ 

Interaktivní program k výstavě „Jak se ţije s handicapem?“, lektorské vedení a interaktivní 
zapojení návštěvníků – součást výstavy, účast neevidována 

14. září 2010 účast na Veletrhu sociálních sluţeb na náměstí v Kyjově a s tím spojená i 
propagace výstavy a muzea 

1. 11. 2010 speciální interaktivní výklad pro klienty SONS – účast 22  

5. Vánoční předváděcí týden - 15. - 17. 12., ve dnech 15. – 16. 12. se prezentovalo 13 výrobců 
s ukázkou technologie výroby. Lidové tvůrce doplňovaly pracovnice muzea ukázkou výroby 
voskových zvonečků a svíček z voskových mezistěn. Dne 17. 12. proběhla pro děti ZŠ i veřejnost 
tvořivá dílna, kde pracovnice muzea ukazovaly dětem výrobu gelových svíček, voskových 
zvonečků a svíček z mezistěn, zdobení vánočního perníku a enkaustiku. Děti si navíc výrobu 
samy vyzkoušely a připravily si dárečky pro své blízké, účast 498 

6. Vernisáţe výstav 

Vernisáţ výstavy Jak se ţije s handicapem, 7. 9., pěvecký sbor Pastelky, účast 52 

Vernisáţ výstavy Karel Hanák: Fajáns, 10. 11., program, účast 72 

7. Dny otevřených dveří 

Slavnostní otevření nové budovy 6. 10., vystoupení ţákyň ZUŠ pod vedením M. Černého za 
účasti hejtmana JMK M. Haška, účast 87 

Den otevřených dveří 10. 10., účast 30 

Další činnost: 

Enkaustická dílna – doprovodný program k výstavě Uţitné sklo J. Matúšové - výtvarná dílna pro ţáky 
základních škol, 6. a 7. 1. 2010, účast 28 

Návštěvnost kulturně výchovných programů celkem 1 791 

Návštěvnost expozic, výstav a programů v Kyjově celkem 4 156 

Pobočka: Městské muzeum Veselí nad Moravou 

2. Doprovodný program k výstavě „PLATÍM!!!“ 

– historie obchodování – předmincovní platidla, dálkový obchod v pravěku (Jantarová stezka), 
těţba drahých kovů a jejich vyuţití při raţbě mincí - MŠ Kuţelov/Hrubá Vrbka, MŠ Církevní, MŠ 
Hutník, ZŠ Církevní, ZŠ Hutník, účast 115 

- komentovaný výklad – historie obchodování pro Domov důchodců, účast 8 

2. Doprovodné akce k výstavě „NEJSTARŠÍ NÁRODOPISNÉ SBÍRKY VESELSKÉHO MUZEA“ 

- výstava byla spojena s připomínkou 100. výročí otevření první muzejní expozice ve Veselí nad 
Moravou – bohatý kulturní program na vernisáţi (2. 5. 2010), ZŠ Církevní - promítání 
videodokument o výrobě došků „Z pole na střechu“ - vycházka do zámeckého parku s výkladem 
o památkách v něm umístěných - výlet na kolech do městské části Milokošť spojený s výkladem o 
památkách při cestě a o regulaci řeky Moravy a jejích slepých ramenech, účast 74 

3. Velikonoční předváděcí týden lidových řemesel 



21 

 

- proběhlo: 24. – 25. 3. 2010; návštěvnost: 309 
- minivýstavka kraslic; návštěvnost 153 

1. Muzejní noc 

- proběhlo: 21. 5. 2010 od 18:30 hod.; návštěvnost: 64 osob 

2. Den řemesel – z finančních důvodů zrušeno 

3. Doprovodné akce k výstavě „BARTOLOMĚJSKÉ NÁMĚSTÍ – pohled do historie“ 

- dětská dílna – omalovánky a pracovní list 
- přednáška o historickém vývoji města Veselí – realizováno v rámci interaktivního výkladu přímo 

ve výstavním sále 

4. Projekt „NAŠE MĚSTO“ pro veselské ZŠ 

- OA Veselí nad Moravou (2. ročníky), ZŠ Církevní (3. ročníky), účast 71 

5. Projekt „PRAVĚK VESELSKA“ pro ZŠ 

- komentovaný výklad ve stálé expozici s praktickými ukázkami pravěkých kamenných nástrojů 
(jejich pouţití a výroby), pravěké a středověké keramiky - ZŠ Tvaroţná Lhota (3. ročníky), ZŠ 
Ţarošice (4. – 5. ročník), účast 57 
- komentovaný výklad pro důchodce ze St. Města, účast 44 

6. Spolupráce s Městským kulturním střediskem při přípravě dětských zpěváků 

28. 3. 2010 se uskutečnila přehlídka, od 21. prosince je připravován další ročník, uskutečnil se 
výběr dětí, od začátku roku 2011 budou realizovány zkoušky 

7. Vánoční předváděcí týden lidových řemesel 

- proběhlo: 14. – 16. 12. 2010; návštěvnost: 366 osob 

Další kulturně výchovné akce 

 Dlouhodobá spolupráce s CHKO – zapojení do projektu „PŘÍRODA NA VESELSKU“ – 
hodonínské ZŠ, účast 111 

 Komentovaný výklad ve stálé expozici – skupina hudebníků z Íránu - spolupráce s MKS Veselí 
nad Moravou, účast 8 

Vernisáţe 

 Nejstarší národopisné sbírky veselského muzea, 2. 5., účast 72 

 Veselské náměstí v průběhu tří století, 29. 8., účast 176 

 Dušan Zeman – Krajina jiţní Moravy v obrazech, 15. 12., účast 102 

Návštěvnost kulturně výchovných programů 1 730 

Návštěvnost expozic, výstav a kulturně výchovných programů ve Veselí n/M. 4 220 

PŘEDNÁŠKOVÁ A PUBLIKAČNÍ ČINNOST 

Hodonínská pracoviště 

1. Tomáš Garrigue Masaryk 

T. G. Masaryk a hudba – úvodní slovo na slavnostním koncertu Hodonínského symfonického 
orchestru a Smíšeného pěveckého sboru města Hodonína s Praţskou komorní filharmonií 27. 10. 
v koncertním sále ZUŠ (Chovančíková) 

Muzejní návraty k T. G. Masarykovi – příspěvek na semináři s mezinárodní účastí v Hodoníně 
Druhý ţivot T. G. M. 10. 11 (Chovančíková) 

2. Dějiny regionu - nepoţadováno 

3. Jak psát kronikářský zápis 

Luţice 11. 11., účast 10 osob (Chovančíková) 



22 

 

4. Dějiny města Hodonína do roku 1800 

Proběhlo v rámci Univerzity volného času, viz bod 13 

5. Masarykovi a Slovensko - nepoţadováno 

6. Materiální, duchovní a sociální kultura regionu - nepoţadováno 

7. Osudy pomníků TGM - nepoţadováno 

8. Metody záchranného archeologického výzkumu - nepoţadováno 

9. Záchranné archeologické výzkumy na Kyjovsku - nepoţadováno 

10. Záchranné archeologické výzkumy v Hodoníně - nepoţadováno 

11. Objev keltských pecí u Dubňan - nepoţadováno 

12. M. R. Štefánik - přednáška k výstavě Obrazopis světa objektivem M. R. Š. 

Uskutečnily se pro zájem přednášky dvě – 28. 1. 2010, Obchodní akademie Hodonín – 30 osob a 
2. 2. 2010 Gymnázium Hodonín – 20 osob (Gronský) 

13. Průřez historie české země – cyklus přednášek v rámci Univerzity volného času Hodonín 
(Městská knihovna Hodonín) 

V únoru aţ dubnu 2010 přednášky - Velká Morava, Český stát v období raného středověku, 
Český stát v období vrcholného středověku, Husitství, Paleografie, Numizmatika, Dějiny 
kapitalismu, Hodonínské panství, na přednášky chodilo 16 lidí (Vařeka), celkem 128 

14. Konference věnovaná kníţectví Münstrberk (Ziembicze) v Polsku – aktivní účast 

Na konferenci Ziebice – miasto św. Jerzego. Dzieje i kultura dawnej stolicy ksianzecej.v květnu 
2010 byl přednesen příspěvek Hospodářská činnost kníţectví Münstrberk v 16. století (Vařeka) 

15. Články do Muzejního občasníku 2010 viz příloha č. 1 

16. Vydání Muzejního občasníku 2007/2008 – shromáţdění podkladů, spolupráce s tiskárnou 

Příspěvky byly shromáţděny, ve spolupráci s Blankou Pokornou byly provedeny korektury, 
v důsledku špatné finanční situace však byly práce pozastaveny (Vařeka) 

17. Vydání Muzejního občasníku 2009 - shromáţdění podkladů, spolupráce s tiskárnou (odvislé od 
finanční situace muzea) 

V důsledku špatné finanční situace muzea neuskutečněno. Na základě posledního rozhodnutí 
bude připraven Muzejní občasník zahrnující minulé roky, tedy 2007-2010 (Vařeka) 

18. Kniha o Veselí nad Moravou - publikace je připravována ve spolupráci s doc. Miroslavem 
Plačkem 

Příprava dvou kapitol (1526-1730) o hospodářském charakteru města Veselí nad Moravou. 
V roce 2010 vykonána veškerá heuristika. Na konci roku se začalo s psaním kapitol, které budou 
dokončeny na přelomu ledna a února 2011 (Vařeka) 

Příprava stati o archeologii města Veselí nad Moravou do připravované monografie společně 
s prof. Z. Měřínským (Šmerda) 

Příprava kapitoly Vznik a středověké proměny Veselí (1201-1527) ve spolupráci s doc. Plačkem 
(Futák) 

19. Kniha o Jemnici – příprava textů k období 1450 – 1530, spolupráce s doc. Miroslavem Plačkem 

Kapitola o dějinách města Jemnice měla celkem 35 stran. Kniha vyšla v polovině roku 2010. 
Vařeka, M. – Plaček, M.: Jemnice v letech 1450-1530, In: Kol. aut.: Dějiny Jemnice, Jemnice 
2010, s. 170-225. 

20. Rukopis Dějiny Lichtenštejnska – odevzdání rukopisu do nakladatelství LIBRI 

Kniha vyšla v září 2010. Vařeka, M.: Lichtenštejnsko, Praha 2010, s. 192, ISBN 978-80-7277-
461-6 



23 

 

21. Spolupráce na publikaci Luţice II. – publikaci vydává Obecní úřad Luţice v roce 2010 k 760. 
výročí první písemné zmínky o Luţicích (Sýkorová) 

Kniha vyšla v červnu 2010. Slavnostní křest proběhl v rámci luţických hodů 

Návštěvnost přednášek s evidovanou účastí 188 

Pobočka: Vlastivědné muzeum Kyjov 

1. Historie Kyjova - nepoţadováno 

2. Historická procházka městem 

25. 2., ZŠ Moravany, 24 ţáků + 1 doprovod 
20. 10. historická procházka městem, ZŠ J. A. Komenského - 21 ţáků + 1 doprovod 
10. 11. historická procházka městem, ZŠ J. A. Komenského - 25 ţáků + 1 doprovod 

3. Historické budovy v Kyjově 

4. 5. historie budov ve městě - Klvaňovo gymnázium Kyjov, 15 studentů + 1 doprovod 

4. Pomocné vědy historické - nepoţadováno 

5. Osobnosti Kyjovska  - nepoţadováno 

6. Lidový kroj na Kyjovsku - 2 přednášky, účast 54 ţáků 

Jiné přednášky: 

26. 9. přednáška Svazu tělesně postiţených, přednášející K. Zbořilová, 5 posluchačů 
8. 10. přednáška Charity, přednášející B. Hanáková a E. Böhmová, 5 posluchačů 

Návštěvnost přednášek 153 

Pobočka: Městské muzeum Veselí nad Moravou 

1. Dějiny města Veselí nad Moravou 

- v rámci projektu NAŠE MĚSTO proběhla série interaktivních přednášek pro veselské ZŠ – 71 
posluchač, viz níţe 

2. Středověké město - nepoţadováno 

3. Hrad Veselí n/M. - nepoţadováno 

4. Historie muzea - nepoţadováno 

5. Historie muzea 

 -k historii muzea zpracován článek zveřejněný ve Veselských listech (2 části). K tomuto tématu 
zaměřen i úvodní projev na vernisáţi výstavy věnované výročí muzea. S historií muzea byli 
seznamováni návštěvníci výstavy v rámci průvodcovského slova, vţdy zejména školní výpravy. 

6. Nemovité kulturní památky ve Veselí nad Moravou 

Pro ţáky Církevní základní školy ve Veselí nad Moravou byl připraven program na téma lidový 
oděv a lidová architektura na Veselsku. Součástí bylo i krátké připomenutí historie města a 
muzea. Realizován byl výklad v muzeu, promítnut dokument o výrobě došků. Na přednášku a 
promítání vţdy navázal vědomostní kvíz k ověření získaných znalostí, 1 x cyklistický výlet do 
Milokoště a 3x pěší procházka náměstím a parkem u zámku. Ţáci byli vţdy průběţně 
seznamováni s drobnými sakrálními památkami nacházejícími se na trase. Programu se 
postupně zúčastnily 4 třídy ZŠ, zařazeno do programu k výročí muzea, účast 74 (viz výše) 

7. Dějiny regionu    dle poţadavků  Futák 

8. Šlechtické rody na Veselsku  dle poţadavků  Futák 

Další činnost 

 Dlouhodobá spolupráce s CHKO Bílé Karpaty – školení zaměstnanců Informačního centra – 
historie města Veselí nad Moravou, historická topografie města, zámek a jeho historie, 



24 

 

zámecký park, památky – teorie + komentovaný výklad přímo v terénu - městský ostrov, 
zámecký park, ţidovský hřbitov, synagoga,… 9 osob 

Návštěvnost přednášek s evidovanou účastí 154 

Pobočka: Slovanské hradiště v Mikulčicích 

1. Slovanské hradiště v Mikulčicích (současnost a výhled do budoucnosti) 

Vyuţívání zpracovaných prezentací k danému tématu (delší pro přednášky a kratší pro základní 
informaci o památníku a našich aktivitách) při návštěvách škol. 
Vyuţití zpracovaných poznatků při provázení návštěvníků, v rámci akcí Klubu přátel SHM a při 
propagaci památníku. 
Studium příslušné odborné literatury. 

2. Stará a Velká Morava (historie Slovanů na Moravě) 

Studium odborné literatury a vyuţití získaných poznatků při zpracování průvodcovských textů, 
informační tabule, při provázení návštěvníků, v rámci akcí Klubu přátel SHM a při propagaci 
památníku 

3. Kořeny lidových tradic v předkřesťanských zvycích - studium literatury, rozšiřování obsahu 
připravené přednášky 

4. Malebné Slovácko - studium literatury, rozšiřování obsahu připravené přednášky 

5. Zpracování a vydání letáku k naučné přírodovědné stezce areálem SHM – NKP 

Připraveny podklady pro tisk letáku; s ohledem na pozastavení realizace a vytýčení naučné 
stezky zatím nerealizováno 

6. Stať o činnosti SHM v roce 2009 pro obecní kroniku Mikulčic - zpracován příspěvek o činnosti 
pobočky v roce 2010 pro obecní kroniku a předán panu S. Rutarovi 

7. Příspěvky do obecního zpravodaje Mikulčic 

Zpracování dvou příspěvků (jaro a podzim) pro obecní zpravodaj Mikulčic. Příspěvky pojednávaly 
o aktivitách a plánech pobočky v roce 2010 a výhledově na zimní období přelomu let 2011/2011 

8. Cyklus přednášek Klubu přátel SHM/NKP (pozvaní lektoři) 

21. 5. přednášel J. Šmerda na téma Mikulčice – významná archeologická lokalita. Účast 29 
posluchačů 

Další přednášky s besedou nebyly v tomto roce s ohledem na omezené finanční prostředky 
realizovány. S členy Klubu přátel SHM/NKP byl veden kontakt přes průběţné programové 
informace 

9. Přednášky o archeologických výzkumech 

Nebylo realizováno, jen byly nové skutečnosti sděleny průvodcům a ti je v případě dotazu uváděli 

Dr. Poláček vedl odborné přednášky a výklady svým hostům z řad archeologů a pak v rámci 
návštěvy účastníků sympozia Mikulčice a UNESCO, která se konala v Hodoníně ve dnech 30. 11. 
– 1. 12. 

10. Konkretizace nabídkových pořadů pro školy 

Pracovnicí KVČ byly zpracovány následující programy: 

 Programový den pro ţáky 9. tříd ZŠ a 1. tříd SŠ, jehoţ obsahem byla úvodní prezentace nad 

maketou hradiště, prezentace na akropoli za účasti archeologa, prohlídka expozic a exteriéru 

akropole, tematická hodina o velkomoravských špercích a hlaholici včetně psaní na voskové 

tabulky, hra s kolíky (drveník) a posezení u táboráku s opékáním špekáčků 

 Programový den pro děti MŠ, jehoţ součástí, bylo vybarvení omalovánek (oblečení Slovanů) a 

barvení šnecích ulit, modelování s moduritu, ochutnávka jáhlové kaše, zkrácená prohlídka 



25 

 

expozic a seznámení s ţivočichy ţijícími v okolí hradiště (formou hledání a pojmenování 

obrázků zvířat) 

 Programový den pro ţáky 4. tříd ZŠ, jehoţ obsahem byla úvodní prezentace nad maketou 

hradiště, prohlídka expozic a exteriéru akropole spojená se soutěţní hrou, skládání 

vystřihovánek, tematická hodina o velkomoravských špercích a hlaholici včetně psaní na 

voskové tabulky, hra s kolíky (drveník) a posezení u táboráku s opékáním špekáčků 

 Programový den pro ţáky 7. tříd ZŠ, jehoţ obsahem byla úvodní prezentace nad maketou 

hradiště, prezentace na akropoli za účasti archeologa, prohlídka expozic a exteriéru akropole 

spojená se soutěţní hrou, skládání vystřihovánek, tematická hodina o velkomoravských 

špercích a hlaholici včetně psaní na voskové tabulky, hra s kolíky (drveník) a posezení u 

táboráku s opékáním špekáčků 

Dále pro školy realizovány programy: 

 Den dravců ve spolupráci se skupinou Zayferus, při němţ byly představeny čtyři desítky 

dravých ptáků 

 Velkomoravský den s členy Centra experimentální archeologie a ţivé historie pro ţáky 4., 5. a 

7. tříd ZŠ s ukázkami ţivota Velkomoravanů (obydlí, oblečení, šperky, zbraně vč. lukostřelby, 

řemesla, strava) 

11. Zpracování nabídkových pořadů pro rodiče s dětmi 

Připraveny a realizovány s individuálním programem: 

 Programový den pro křesťanské rodiny s dětmi (výběr z výše uvedené obsahové nabídky + 

bohosluţba na akropoli) 

 Programové odpoledne pro děti z města (výběr z výše uvedené obsahové nabídky + branný 

závod na podhradí) 

 Program pro skupinu mentálně postiţených dětí (výběr z výše uvedené obsahové nabídky + 

kreslení šperků) 

 Programový dvoujazyčný den pro sdruţení Dolní Morava (výběr z výše uvedené obsahové 

nabídky + beseda o přírodě, krásách jiţní Moravy) 

12. Práce v Komisi pro práci s veřejností a muzejní pedagogiku - s ohledem na studijní volno 
v jarních měsících a nástup na mateřskou dovolenou nebyla práce v této komisi rozvíjena 

Celkový přehled přednáškové a publikační činnosti viz přílohy 1 aţ 3 

5. KULTURNĚ VÝCHOVNÁ ČINNOST II. 

Hodonínská pracoviště 

1. Příprava a realizace doprovodných programů v rámci oslav 160. výročí T. G. Masaryka ve 
spolupráci s městem Hodonínem, domem kultury, městskou knihovnou, střediskem sluţeb školám 
aj. partnery včetně muzejní noci dle kalendáře akcí 

Pocta T. G. M. - 7. března, v den výročí narození, komponovaný večer v sále Evropa, v němţ měl 
hlavní slovo herec Stanislav Zindulka předčítající neopakovatelným způsobem vybrané úryvky 
z Čapkových Hovorů s T. G. Masarykem. Účast 70 

Charles Heller: The Trials of Leopold Hilsner - koncert sopranistky Marty Anděly Vávrové za 
klavírního doprovodu Petra Vašíčka v sále Evropa, 18. 3. Účast 25 

V dubnu proběhly v sále Evropa pro studenty gymnázia i širokou veřejnost dvě přednášky: 
Prof. Jan Sokol: Masaryk a problémy moderní společnosti – 7. 4., 148 návštěvníků 
Prof. Erazim Kohák: Masarykův historický optimismus ve věku špatných zpráv – 55 návštěvníků 

Muzejní noc - 21. května na nádvoří zámečku na téma Masaryk a legionáři. Členové několika 
vojenských historických klubů oblečeni v legionářských uniformách předváděli návštěvníkům 
dobové zbraně, vojenská vyznamenání, nabízeli ruský čaj ze samovaru a boršč vařený v polní 



26 

 

kuchyni. Zájemci se mohli nechat ošetřit v polním lazaretu. Hlavní večerní akcí se pak stalo 
divadelní představení Tomášku, domů! v podání hodonínského ochotnického souboru Svatopluk. 
Výstava Tomáš Garrigue Masaryk a rodina následně pokračovala v letních měsících v Muzeu 
TGM Rakovník v Lánech a na podzim ve výstavních prostorách Senátu PČR, 500 účastníků 

Druhý ţivot T. G. M. - seminář s mezinárodní účastí, spolupořadatelé: FF MU Brno, Masarykův 
ústav a archiv AV ČR Praha, město Hodonín, 9. – 10. 11., 35 účastníků. 

Drahá mama, dear Alice - literárně–dramatické pásmo ZUŠ Hodonín, vytvořeným z úryvků dopisů 
Charlotty a Alice Masarykových s klavírním doprovodem; zámeček 2. 12. pro partnery oslav, 15 
účastníků, sál Evropa 9. 12. pro školy, 184 účastníci 

Soutěţ Občan, organizovaná Střediskem sluţeb školám a uskutečněná v prostorách muzea - 11. 
5., 45 účastníků a pochod Klubu turistů - Cestou T. G. M. zakončený na zámečku, 50 turistů 

2. Velikonoční předváděcí týden lidových řemesel – víceúčelový sál Evropa 

14. ročník akce s názvem Velikonoce se blíţí. Malí i velcí návštěvníci měli moţnost nejenom se 
podívat na technologii výroby tradičních výrobků, ale také si vyzkoušet jejich zhotovování pod 
dohledem zkušených lektorů. Během 3 dnů - ve Veselí (24. 3. - 25. 3.) a Kyjově a Hodoníně (25. 
3. - 26. 3.) se v našich institucích vystřídalo 22 výrobců. V sále Evropa byla přichystána také 
výstavka výrobků jednotlivých předvádějících. Děti si v sále Evropa za pomoci lektorů mohly 
uplést také vlastní ţílu, nazdobit perníček a dovědět se něco z jarního zvykosloví na Slovácku. 
Naučily se písničky, říkadla, hry, které se kdysi na jaře hrávaly. Akce byla spojena s prodejem 
hotových výrobků. Účast 641 osoba 

3. Vánoční předváděcí týden lidových řemesel 15. -17. 12. 

Tradice této předváděcí akce začala jiţ v roce 1998 a počet předvádějících se kaţdoročně 
zvyšuje. Letos se jich ve všech třech institucích vystřídalo 21. Návštěvníci této akce mohli nejen 
sledovat postup práce a tvorbu výrobků, ale mohli si je také zakoupit či jejich výrobu přímo 
vyzkoušet. Účast 594 osoby 

Vánoční tvořivá dílna - 17. 12. pak zaměstnanci muzea připravili tvořivou dílnu s ukázkou 
zhotovování voskových zvonečků, gelových svíček, zdobení vánočního perníku, motání svíček z 
voskových mezistěn a dalších činností, které si mohli návštěvníci prohlédnout či vyzkoušet. Dále 
byl připraven program o vánočních zvycích seznamující s jednotlivými postavami adventu a 
vánoční doby od Svatého Martina po Štědrý den. Do akce se zapojili pracovníci muzea. Akce byla 
relizována pro objednané školní skupiny 2x denně po všechny tři dny. Třetí den byla pro školy 
připravena tvořivá dílna s vánoční tematikou realizována opět zaměstnanci muzea. Vánoční 
tvořivá dílna účast 78 osob 

4. Aktualizování stálé nabídky výchovných a vzdělávacích programů pro MŠ, ZŠ, SŠ či jiné skupiny 
návštěvníků, navazování kontaktů se školami, spolupráce s lázněmi a dalšími kulturními 
institucemi 

Pro zlepšení spolupráce se školními skupinami byl vypracován dotazník, který je vyučujícím 
předkládán při návštěvě výstav a programů. Jeho důleţitou součástí je také odkaz na kontakt na 
danou osobu. V případě zájmu je zařazena do adresáře osob, kterým zasíláme info o 
připravovaných akcích a programech. Díky tomuto kroku se podařilo navázat spolupráci 
s některými konkrétními vyučujícími. Velmi dobrá spolupráce funguje také s MŠ Sídlištní a 
místním gymnáziem. Masarykovo muzeum také dále spolupracuje s Domem kultury v Hodoníně a 
ZUŠ Hodonín. 

V rámci stálé nabídky programů byl 2x realizován program Hrajeme si na archeology (MŠ Velké 
Bílovice 12. 5., účast 90 dětí, programový den v Mikulčicích 7. 5., účast 120 dětí) a připraveny 
národopisné programy o lidových zvycích 

5. Tvorba pracovních listů k prohlídce města pro MŠ, ZŠ, SŠ – pokračování 

Z časových a finančních důvodů nebylo realizováno 

6. Prezentace archeologie pro děti MŠ a ZŠ v Hodoníně a okolí 

Archeologické dopoledne pro ZŠ Dambořice – archeologie obce a Hodonínska, metody 
archeologického výzkumu, památková péče, ukázky nálezů, diskuse. 29. 3. 2010. 18 ţáků 



27 

 

Archeologické dopoledne pro ZŠ Ţarošice – přednáška k archeologii obce, prezentace, ukázky 
nálezů, diskuse. 20. 4. 2010. 87 ţáků 

Seznámení s terénním archeologickým výzkumem v praxi (Kyjov-Od Svatoborska, polykulturní 
naleziště) 

- Klvaňovo gymnázium Kyjov. 23. 9. 2010, 23 studentů 
- ZŠ Šardice 4. 10., 46 ţáků 
- Střední odborné učiliště Kyjov. 25. 10. 38 studentů 

Archeologické stanoviště s komentovanou prohlídkou nálezů z mikulčického katastru v rámci 
programů pro školy na SH Mikulčice v rámci akce Malujeme barvami země 17. 6. 2010, účast viz 
SHM 

 

Mimo plán hlavních úkolů byl vytvořen a dvě říjnové dopoledne realizován na nádvoří zámečku 
národopisný program Vinařův rok pro MŠ a ZŠ, jehoţ cílem bylo seznámit děti s tradiční plodinou 
našeho kraje - vinnou révou. Děti se na jednotlivých stanovištích, které obsluhovali pracovníci 
muzea, seznámily jednoduchou formou s pěstováním vinné révy, jejím zpracováním a výrobou 
vína i se zvyky, tradicemi a písněmi, které se s touto problematikou spojují. Důraz byl kladen na 
interaktivu, jelikoţ program umoţňoval si řadu činností přímo vyzkoušet. Účast 194 

Návštěvnost kulturně výchovných akcí s evidovanou návštěvností 3 026 

Masarykovo muzeum v Hodoníně je také aktivním spolupořadatelem akcí, které se 
odehrávají zčásti nebo zcela mimo prostor muzea. V roce 2010 to byly oslavy 160. výročí 
narození T. G. Masaryka, kdy jsme se organizačně a odborně podíleli na většině akcí 
v Hodoníně, a na slavnostech Vodního království, obojí s masovou několikatisícovou 
účastí. 

Víceúčelový sál Evropa 

V roce 2010 se činnost v sále Evropa uskutečnila podle jiţ prověřených a zavedených akcí. Jednalo 
se především o akce města Hodonína a jeho příspěvkových organizací, Jihomoravského kraje, 
Evropského polytechnického institutu a další akce soukromých subjektů. 

Z vlastních pořadů sál Evropa zajišťoval zázemí technické i personální pro akce Masarykova muzea, 
uspořádal hudební koncerty, zajišťoval předváděcí akce a doprovodné akce k výstavám, technické 
zajištění konferencí a přednášek. 

V průběhu oslav 160. výročí narození T. G. Masaryka se v sále Evropa odehrály pořady věnované 
tomuto výročí (Pocta T. G. M., koncert dua Bohemia Berlin, pořad Drahá Mama, Dear Alice, 
přednášky, mezinárodní seminář), ale také slavnostní banket 7. 3. pořádaný městem Hodonínem. 

Připravovány byly výukové programy pro děti MŠ a ZŠ v Hodoníně a okolí. V rámci těchto 
komentovaných exkurzí byly nabídnuty pro rok 2010 další moţné komentované exkurze a přednášky 
pro ţáky ZŠ a děti MŠ. Pracoviště „Sál Evropa“ se podílelo na přípravách projektu „Vodní království“, 
které bylo v roce 2010 lokalizováno do prostoru pod zámečkem a zúčastnilo se jej několik tisíc lidí.  

V roce 2010 se činnost v sále Evropa vedle jiţ tradičních akcí soustředila především na pronájmy sálu 
Evropa. Jednalo se o akce města Hodonína a jeho příspěvkových organizací, především pak Domu 
kultury v Hodoníně a Hodonínského symfonického orchestru a smíšeného pěveckého sboru. V sále 
Evropa se také uskutečnily akce Jihomoravského kraje, Střediska volného času v Hodoníně, 
Gymnázia Hodonín, Evropského polytechnického institutu a další akce soukromých subjektů, kterými 
byly módní přehlídky, koncerty, kulturní a podnikové akce. 

Připravovány byly výukové programy pro děti MŠ a ZŠ v Hodoníně a ve Velkých Bílovicích. 

Průběţně byly v sále Evropa prováděny drobné opravy a údrţba sálu. 

 

Z tradičních akcí se v sále Evropa konaly cykly Hudebních čtvrtků, koncert Vítání jara s..., i jiţ 
tradiční akce Sejdeme se v Evropě... 



28 

 

Akce Morava nůţ 2010 se neuskutečnila ze strany hlavní pořadatelské firmy Maděrič Jiří – Noţířství. 

V sále Evropa byly pořádány módní přehlídky hned několika soukromých subjektů v Hodoníně, 
imatrikulace EPI i Gymnázia Hodonín i promoce EPI. 

Pro velkou rekonstrukci sálu v měsíci listopadu byly vynechány pravidelné listopadové akce, např. 
koncerty v rámci oslav Dne studentů 17. listopadu s pasováním studentů I. ročníků. 

Z významných akcí byly v sále Evropa uspořádány akce Města Hodonína: Slavnostní předávání cen 
Města Hodonína, Královský košt vín. I Nemocnice Hodonín v sále uspořádala jiţ V. setkání sester. 

 

Koncerty pořádané Masarykovým muzeem 

Váţná hudba 

18. 2. 2010 Hudební čtvrtek – Klavírní improvizace Jiří Pazour – 105 osob 

18. 3. 2010 Hudební čtvrtek – Duo Bohemia a Hellerův cyklus – 25 osob 

24. 6. 2010 Hudební čtvrtek – Sbor gymnázia Hodonín – 105 osob 

30. 9. 2010 Hudební čtvrtek – Svatováclavský sbor a orchestr z Dolních Bojanovic – 84 
osoby 

Další koncerty 

3. 4. 2010 Vítání jara s...Elenou Sonenshine – 37 osob 

24. 9. 2010 František Uhlíř Team a americký zpěvák Andrew Lee Davison – 93 osoby 

6. 10. 2010 ŢALMAN a hosté - 50 osob 

9. 12. 2010 Sejdeme se v Evropě...Pavel Jakub Ryba & The Fish Men – 100 osob 

 

Literárně dramatický pořad 

7. 3. 2010 Pocta TGM – cca 70 osob 

Celkem 669 

 

Celkový přehled akcí v sálu Evropa – viz příloha č. 4 

Pobočka: Slovanské hradiště v Mikulčicích 

1. Provázení návštěvníků - dle objednávek i v zimním období (10. 1. – 31. 3. a 1. 11. – 20. 12. 2010) 

V hlavní návštěvní sezóně 2010 (1. 4. – 31. 10.) navštívilo památník 14.772 platících 
návštěvníků. Památník v rámci svých turistických nebo rodinných aktivitách nebo při poutích 
navštívilo dalších 1.730 hostů, kteří shlédli pouze exteriéry této archeologické památky. Celková 
evidovaná návštěvnost více neţ 16.502 hostů 

Vstupenky si zakoupili: dětí do šesti let v počtu 224, děti a studenti v počtu 5.167 osob, dospělí 

v počtu 3.078, důchodci v počtu 1.872 osob. Zdarma jako VIP hosté si památník prohlédlo 

celkem 3.503 hostů, vstup jen do areálu bez návštěvy expozic si zaplatilo 887 osob. Rodinný pas 

vyuţilo 38 návštěvníků, slevu Čtyřlístek jeden host.  

Největší návštěvnost platících hostů bylo v měsíci červenci (3.458 návštěvníků), naopak nejniţší 

v měsíci dubnu (1.015 hostů). Průměrná měsíční návštěvnost je 2.110 hostů. 

Provozní doba v hlavní návštěvní sezóně byla pro zvýšený zájem hostů rozšířena v měsících 

červenec a srpen o víkendech s otevírací dobou do 18.30 hodin. V  měsících červen aţ září byl 

památník přístupný také v pondělí odpoledne. 

Pro objednané skupiny byl otevřen také v pracovní dny měsíce listopadu a prosinec. 

2. Příprava hlavní návštěvní sezóny - do 1. 4. 



29 

 

Kompletní příprava zahájení hlavní návštěvnické sezóny 2010. Zrealizována kontrola a úklid 
objektů i areálu, zajištění suvenýrů a prodejního materiálu, instalace nového počítačového 
programu, vydány a zajištěny nové propagační materiály propagace a suvenýry, zajištěna a 
upravena výstavní otáčecí vitrína, zajištěni sezónní průvodců a pokladní, provedena příslušná 
školení, upraveny a doplněny texty, provedena nová organizace prohlídek 

3. Spolupráce při akci ochránců přírody Den země 25. 4. 

Den Země uspořádalo Hnutí Brontosaurus, místní skupina Vlkani, ve spolupráci s pracovníky 
památníku v sobotu 24.04. Programy probíhaly od 09.30 a do15.00 hodin na řadě pracovišť se 
zajímavou prezentací a obsahem. Většina účastníků navštívila také naše expozice a v rámci 
plnění úkolů si prohlédla exteriéry hradiště. Zúčastnilo se kolem 300 dětí a rodičů 

4. Příprava a realizace cyklu tematických besed pro členy Klubu přátel SHM i veřejnost (22. 4., 21. 
5., 18. 6., 05. 7., 26. 8., 26. 9. a 27.10.) 

Cyklus přednášek pro veřejnost byl v roce 2010 z důvodů chybějících finančních prostředků 
zúţen na jednu přednášku, kterou v rámci Muzejní noci uskutečnil 21. května kolega Jaromír 
Šmerda 

5. Příprava a zajištění akce Muzejní noc 21. 5. 

Muzejní noc se uskutečnila 21. května v době 15.00 do 23.00 hodin. V jejím rámci byl na 

programu odpoledne II. ročník Setkání In-line bruslařů, který jsme uspořádali ve spolupráci 

s Atletickým oddílem Mikulčice 

Večer byly na programu dva koncerty Smíšeného pěveckého sboru Gymnázia Stráţnice a 
beseda s archeologem J. Šmerdou (k tomu viz výše hodnocení akcí Klubu přátel SHM/NKP) a 
nočními prohlídkami expozic a ohni nasvícené akropole. Celodenní účast bezmála 200 hostů 

6. Příprava a zajištění akce „Malujeme barvami země“ 17. 6. - slavnostní vyhlášení výsledků 
pilotního ročníku soutěţe „Malujeme barvami země“ bylo hodnoceno (viz oddíl Prezentace body 4 
aţ 7) 

7. Příprava a zajištění programových dnů pro školy - 30. 4., 7. 5., 10. 9., 24. 9., 7. 10. a 8. 10. 

Celkový počet dětských návštěvníků za sezónu 2010 je 5391. 

Společně s rodiči navštívilo památník 1351 dětí a 4040 dětí se zúčastnilo organizovaného 
programu nebo prohlídky na objednávku svého učitele.  

Během návštěvnické sezóny 2010 byly zrealizovány tyto typy programů určených pro děti a 
mládeţ: 

I. HROMADNÉ 

II. INDIVIDUÁLNÍ 

III. DALŠÍ VĚTŠÍ AKCE 

IV. DROBNÉ DOPLŇKOVÉ AKTIVITY 



30 

 

V.  

Dohromady se zúčastnilo HROMADNÝCH programů asi 1090 dětí. Programů INDIVIDUÁLNÍCH 
asi 1730 dětí a studentů. Díky dalším doprovodným aktivitám navštívilo památník přibliţně 1220 
dětí.  

Dohromady to je asi 4040 dětí a studentů (z toho bylo 162 ze Slovenska a kolem 100 
z Rakouska). 

O program šitý na míru projevilo zájem Muzeum romské kultury Brno s 12 dětmi. 

Oblíbenost aktivit 

Nejţádanějším doprovodným programem bylo psaní hlaholice na voskových/ plastelínových 
destičkách a pro mladší děti oblékání velkomoravského oděvu (pravděpodobně v souvislosti 
s republikovou soutěţí týkající se historického oděvu). Pro všechny generace se stala zábavnou 
hra „drveník“, ale i střílení z luku. 

Výrazně kladně byla ze strany učitelů i dětí hodnocena přítomnost skupiny experimentálních 
archeologů. Pro děti se jejich přítomnost stala nezapomenutelných oţivením pobytu na hradišti. 
Zábavnou formou jim přiblíţila ţivot starých Slovanů. Pro nejmladší děti (z mateřských škol a 1. 
stupně) byla nepostradatelnou součástí programu. 

 Lákadlem byla také přednáška profesionálního archeologa. Ta vzbuzovala v dětech zvídavost 
a zájem o tuto profesi. Archeolog se snaţil nenáročnou formou probuzením dětské empatie 
přiblíţit těţký ţivot dětí doby raného středověku a jejich kaţdodenních problémů, starostí, ale i 
zábavy. 

8. Příprava a zajištění programových dnů pro rodiče s dětmi - 12. a 13. 8., 11. 9., 25. 9. 

Hodnoceno v bodě 7 

9. Příprava a realizace Velkomoravských dnů - 1. 5., 7. 5., 21. 5., 22. 5., 12. a 13. 8., 10. a 11. 9., 
24. a 25. 9., 18. 12. 

Velkomoravský sněm byl realizován členy Centra experimentální archeologie v sobotu 1. a 
v neděli 2. 5. za účasti šesti skupin zabývající se ţivou historií (celkem asi 65 osob). 

Dvoudenní akce se zúčastnilo 130 návštěvníků, především rodiny s dětmi, které navštívily leţení 
se stany jednotlivých skupin. Tam měly moţnost prohlédnout si z blízka jeho vybavení, podívat 
se na různé dobové nástroje, nářadí i zbraně, shlédnout obranu tábora a boj druţiny velmoţe 
nebo ochutnat na ohni připravenou placku nebo polévku. Členové velmi ochotně zodpověděli 
všechny všetečné otázky svých malých hostů. 

10. Den bulharské menšiny 22. 5. 



31 

 

Den bulharské menšiny (22. 5.) se letos uskutečnil opět v termínu Pravoslavné cyrilometodějské 
pouti. Slavnost s bohatým doprovodným kulturním programem bulharského folklorního souboru 
byla organizována praţským Mezinárodním svazem Bulharů ve Střední Evropě.  

Akce i pouti se zúčastnili významní bulharští hosté a velvyslancem Bulharské republiky v ČR a 
další významní bulharští i čeští hosté. Celková účast byla kolem 1000 osob.  

Program narušil vytrvalý déšť, který začal padat na hosty právě s počátkem slavnosti a vydrţel aţ 
do odpoledních hodin. Program slavnost tak byl narušen a uskutečnil se jen omezeně.  

Součástí Dne bulharské menšiny bylo slavnostní poloţení věnců k památníku na akropoli i k sv. 
Cyrila a sv. Metoděje.  

Aktivní spolupráce pořadatelů s vedením pobočky za podpory obecního úřadu spočívalo v 
přípravě posezení pro návštěvníky a v zajištění občerstvení formou stánkového prodeje 
(dodavatelsky firma Velkoobchod Alfa, pan J. Šalša).  

11. Cyrilometodějská pravoslavná pouť 22. 5. 

Slavnost pravoslavné církve se uskutečnila v dopoledních hodinách za účasti asi 400 poutníků. 
Její součástí byla nejen pravoslavná svatá liturgie v prostorách základů baziliky, ale také poloţení 
věnců k památníku Cyrila a Metoděje na akropoli 

12. Sv. liturgie Církve řeckokatolické 5. 6. 

Dopolední nedlouhá liturgická slavnost této církve k uctění svátku a památky sv. Cyrila a sv. 
Metoděje se uskutečnila 5. 6. v prostorách pavilonu II za účasti 35 osob 

13. Vyhlášení výsledků IV. roč. Lit. soutěţe Skrytá paměť Moravy 

Vyhlášení výsledků se uskutečnilo 18. 6. odpoledne. Soutěţe, vyhlášené Jihomoravským krajem, 
kterou společně připravilo Muzeum Brněnska a Masarykovo muzeum v Hodoníně, se zúčastnilo 
ve dvou kategoriích 151 soutěţících.  

Vítězové v kategorii 12 – 15 let: 

I. kategorie: 
1. Tadeáš Dohňanský, Roţnov p. R., ZŠ Pod Skalkou Roţnov pod Radhoštěm, název práce: 
Zmrtvýchvstání 
2. Kristýna Dzapková, Ráječko, ZŠ a MŠ Rájec–Jestřebí, název práce: Pradědeček 
3. Kamila Loučková, Bezděkov, ZŠ J.J.Ryby Roţmitál pod Třemšínem, název práce: Malý rytíř 
 
čestná uznání: 
Marie Osičková, Červenka (u Litovle), Gymnázium Uničov, název práce: Bledule a strach 
Xenie Kouřilová, Dolní Kounice, Gymnázium Jana Blahoslava Ivančice, název práce: Od tabulky 
k počítači 
 
II. kategorie: 
1. Tomáš Lesa, Hodonín, Gymnázium Hodonín, název práce: Neznámí hrdinové 
2. Jan Sítař – Brno, Gymnázium Brno, název práce: Poslední přání 
3. Karolína Kolářová – Znojmo, Gymnázium a SOŠ pedagogická Znojmo, název práce: Dům u 
řeky 
 
čestná uznání: 
Veronika Mušálková, Nosislav, Gymnázium T. G. M. Hustopeče, název práce: Kronika z postele 
Lucie Macová, Bystřice nad Pernštejnem, Gymnázium Bystřice nad Pernštejnem, název práce: 
Malý příběh o velké odvaze 

Vlastní soutěţi předcházely 2 tvůrčí dílny uspořádané Masarykovým muzeum v Hodoníně ve 
spolupráci s Památníkem písemnictví na Moravě v Rajhradě (4. února) a vedené lektorkou Mgr. 
Andreou Vítovou. Kaţdé lekce se zúčastnilo 20 účastníků – ţáků a studentů hodonínských a 
mikulčických škol. 

S akcí souviselo zajištění občerstvení a podání firmou pana Karla Vetchého, zajištění, postavení 
a likvidace stanového přístřešku firma Stany pana Kozla, realizace ozvučení firmou pana Mgr. 
Krobota L., kulturní vystoupení hudební skupiny Šroti sloţené z ţáků ZŠ Dolní Bojanovice, 



32 

 

pozvání soutěţících a jejich doprovodů, organizace svozu autobusem z Hodonína a organizace 
průvodcovských sluţeb a provozu pobočky.  

Účast: 77 soutěţících + 52 doprovodů 

14. Cyrilometodějská pouť Podluţí 

Letošní Pouť Podluţí se uskutečnila odpoledne 5. 7. za účasti řady významných hostů z řad 
světských politiků a duchovních představitelů. Návštěvnost muzea: 215 osob + 1500 účastníků 
poutě 

15. Den otevřených dveří v rámci MDM – spolupráce s AÚ AV ČR Brno, pracoviště Mikulčice 

Den otevřených dveří se uskutečnil 12. 9. Návštěvníci měli moţnost zdarma shlédnout nejen 
naše expozice, ale také navštívit pracoviště AÚ AV ČR v Mikulčicích, seznámit se s prací 
archeologů a konzervátorů. Návštěvnost 145 osob 

16. Otevření památníku v den státních svátků, vstup zdarma 

Ve dnech státních svátků 8. 5., 28. 9. a 28. 10. Byly expozice SHM/NKP pro návštěvníky zdarma. 
Návštěvnost v tyto dny (kvalifikovaný odhad) byl celkem 400 osob. 

17. Nabídka tematických pořadů školám – vyhodnoceno výše 

18. Příprava a realizace individuálních pořadů – vyhodnoceno výše 

19. Konkretizace záměru Muzeum přátelské dětem 

Realizován dětský koutek v expozici pavilonu I sestávající ze stolíku, dvou ţidliček, košíku 
s barevnými pastelkami, několik omalovánkami, košíkem s panenkami a koţešinou pro posezení 
přímo na zem. Nejmenšími dětmi a dětmi I. stupně ZŠ vyuţíváno často. Oceněno pedagogy i 
rodiči 

20. Aktualizace tematických nástěnek - nástěnky u vchodu do návštěvnického centra byly průběţně 
aktualizovány kulturně-výchovnou pracovnicí 

Návštěvnost kulturně vých. akcí muzea celkem 12 178 

Návštěvnost Masarykova muzea v Hodoníně celkem 42 438 

 

5. ODBORNÁ – VĚDECKOVÝZKUMNÁ ČINNOST 

Hodonínská pracoviště 

HISTORIE 

1. Dokumentační a informační centrum TGM:       
 a) Mapování masarykian: získán soubor originálních většinou nepublikovaných fotografií 
původně z ČTK, ale i z jiných zdrojů        
 - studium v archivech – prostudováno několik desítek kartonů osobních a rodinných 
dokumentů v archivu Masarykova ústavu AV ČR pro výstavu T. G. M. a rodina 

b) Soupis, evidence a fotodokumentace pomníků TGM:     
 - pokračování výzkumu v okrese Brno-venkov, Kroměříţ, Opava, Nový Jičín,  Frýdek-
Místek, Vyškov, Třebíč         
 - pokračování výzkumu se zaměřením na pomníky, resp. fotografie uloţené ve fotofondu H, 
S, F           
 - studium v archivech 

V roce 2010 probíhal výzkum i v dalších okresech. Podařilo se zjistit tato místa: pomníky padlých 
s reliéfem či bustou TGM (celkem 10): Ladná (okr. Břeclav), Adamov (okr. Blansko), Dětkovice 
(Prostějov), Chvalkovice na Hané (okr. Vyškov), Radslavice (Vyškov), Pozořice (okr. Brno – 
venkov), Rovečné (okr. Ţďár nad Sázavou), Pustá Rybná (okr. Svitavy), Urbanice (okr. Hradec 
Králové), Libanice (okr. Chrudim), Písek (okr. Písek). Samostatný pomník (1): Obrataň (okr. 
Pelhřimov). Pomník Svobodě (1): Dlouhá Třebová (okr. Ústí nad Orlicí). Fotodokumentace byla 



33 

 

provedena u dalších 8 pomníků: samostatné pomníky – busty:  Tichá a Fulnek (okr. Nový Jičín), 
Nové Město na Moravě (okr. Ţďár nad Sázavou), Praha – Senát PČR. Pomník padlých: Jeţov), 
Ţeravice, Kostelec (okr. Hodonín), Reliéf: Petřvald (okr. Karviná  

Podle současných i dobových fotografií byly porovnány sbírkové předměty -sádrové modely 
pomníků, jejichţ autorem je Julius Pelikán a které nebyly blíţe určeny. Podařilo se identifikovat 4 
modely, podle nichţ byly zhotoveny pomníky ve Věchnově a Štramberku, v Novém Veselí, 
Tlumačově, ve Vyškově. Výsledky tohoto výzkumu byly zveřejněny v 26. 10. 2010 
v Hodonínském deníku 

2. Studium pramenů a literatury k připravované výstavě (2011) Hodonínské domy ve spolupráci 
s Mgr. Galinou Ruckou (archiv Hodonín) 

Během roku 2010 bylo vybráno dvacet domů, respektive osm domů, protoţe dvanáct jiţ bylo 
zpracováno v kalendáři na rok 2010 vydaný MěÚ Hodonín, a k nim postupně nalezeny informace, 
fotografie, dobové reklamy a stavební plány. Probíhala tak i spolupráce s archivem stavebního 
odboru MěÚ Hodonín. V prosinci začalo předávání podkladů k tvorbě výstavních panelů muzejní 
výtvarnici. Výstava s názvem Příběhy hodonínských domů proběhne v Masarykově muzeu 
v Hodoníně na zámečku 4. 3. - 29. 5. 2011 

3. Rodina Zámečníkova – zpracování osudů rodiny, členů Slovácké komuny - fond D MMH, archiv 

Během roku 2010 proběhlo studium části fondu Slovácká komuna. Byly nalezeny fotografie, 
dopisy členů rodiny Zámečníkovy, ruské úřední dokumenty, cestovní pasy, novinové články 
z ruského tisku. Materiál byl zpracován, ruské písemnosti byly přeloţeny do češtiny. Osudy 
rodiny Zámečníkovy budou publikovány v Malovaném kraji 4/2011. Stručná historie Slovácké 
komuny byla otištěna 16. 11. v Hodonínském deníku 

4. Studium pramenů a literatury k dějinám města Hodonína 

Průběţně byly těţeny materiály k dějinám města Hodonína. Zejména zvýšená pozornost byla 
věnována hospodářským dějinám v pozdním středověku a raném novověku. Podařilo se nafotit 
cenné prameny z Moravského zemského archivu. Vykonáno několik cest do Moravského 
zemského archivu Brno, kde je průběţně zpracováván fond: Berní přiznávací listy z let 1583-
1623. Ten obsahuje unikátní prameny k hospodářskému charakteru předbělohorské Moravy. 
V případě dějin města Veselí nad Moravou, kde zpracovávám kapitolu věnující se hospodaření 
města v letech 1520-1730, proběhly v roce 2010 veškeré heuristické práce. V Moravském 
zemském archivu zpracovány tyto fondy: Velkostatek Veselí nad Moravou, Hrabata Chorynští, 
Berní přiznávací listy, Magnisové a Velkostatek Slavkov. Získány zajímavé prameny z Národního 
archivu Praha z fondu Morava. V prosinci vykonána sluţební cesta do Rodového archivu kníţat 
z Lichtenštejna v rámci činnosti Česko-lichtenštejnské komise při MZV ČR. Díky osobě 
lichtenštejnského archiváře Dr. Arthura Stögmanna se podařilo natěţit významné materiály, které 
budou slouţit pro prezentaci Komise a přípravě odborných publikací s lichtenštejnskou tematikou 

Studium bylo také zaměřeno na problematiku regulace Moravy, tzn. dějiny Hodonína v letech 
1910 – 1940. Načerpané informace byly následně vyuţity při zpracování Kalendáře na 2011 
s názvem Morava, zapomenutá řeka, který vydal MěÚ Hodonín. Na tvorbě textů a výběru 
fotografií se stejnou měrou podílela Galina Rucká ze Státního okresního archivu Hodonín 

5. Studium pramenů a literatury k dějinám Hodonína - proměny tváře města – průběţné mapování 
změn 

● Digitální fotografická dokumentace v celkovém počtu 3775 snímků zachycuje stávající 
domovní zástavbu města Hodonína. Snímky pořízeny v měsících březen a duben 

● Fotodokumentace vnitřního areálu bývalé hodonínské tabákové továrny, v místech 
zbořeného zámku 

● Fotodokumentace a zaměření původního historického domu čp. 61 (Rybáře - Oáza) 
v Hodoníně před jeho demolicí 

● V souvislosti s archeologickými dozory prováděna fotodokumentace ulic a zázemí parcel 

6. Příprava CD-ROMu TGM (v případě, ţe bude získán grant) – scénář, výběr materiálu, částečně 
technická příprava – původně zařazeno do ţádosti o dotaci na propagaci muzea z ROP, ale po 
konzultaci s příslušným koordinátorem bylo z ţádosti ještě s dalšími poloţkami vyřazeno 



34 

 

7. Spolupráce s Masarykovým ústavem AV ČR Praha, Muzeem TGM v Rakovníku, Městským 
muzeem v Hustopečích a dalšími institucemi na přípravě výstavy TGM a jeho rodina a výročí 
160. narození TGM v r. 2010 – spolupráce probíhala celoročně, oslavy 160. výročí narození T. G. 
Masaryka byly přihlášeny Masarykovým muzeem v Hodoníně, městem Hodonín a Muzeem T. G. 
M: Rakovník do národní soutěţe muzeí Gloria musaealis jako počin roku 2010 

8. Studium pramenů a literatury k osobě F. Š. Lotrinského 

Viz bod 4 – část badatelské činnosti směřovala ke studiu materiálu k této osobnosti s ohledem na 
česko-slovenský projekt „Společně do 18. století ve stopách F. Š. Lotrinského“ a s tím spojené 
aktivity 

9. Spolupráce s Centrem pro hospodářské a sociální dějiny FF OU 

Idea a příprava mezinárodní konference v Olomouci (listopad) s názvem Kníţecí rod 
Lichtenštejnů v historii Zemí Koruny české, aktivní účast na konferenci s příspěvkem: 
Lichtenštejnové v dějinách českých zemí, hlavní aspekty vývoje. Podíl na publikaci o 
hospodářských dějinách 16. – 20. století, v tisku 

10. Dlouhodobá spolupráce s Ing. Kučerou, autorem internet. stránek Nostalgický Hodonín 

V průběhu roku 2011 byly opět průběţně poskytovány vybrané zajímavé fotografie, zároveň byla 
identifikována neznámá fotografie (ţelezářství Králíček) a k ní podány bliţší informace 

11. Spolupráce s Ústavem arch. a muzeol., odd. muzeologie FF MU Brno – uskutečňuje se 
v průběhu roku pravidelnou spoluprací na přípravě společných aktivit, zejména seminářů pod 
hlavičkou muzeologické komise, v září 2010 podán projekt na přípravu a realizaci semináře na 
téma „Senioři v muzeu“ v roce 2011; běţně konzultace studentských závěrečných prací 

12. Spolupráce s oborovými komisemi AMG 

V průběhu roku se pracovníci zúčastnili diskusních fór, seminářů a konferencí pořádaných AMG i 
jednotlivými komisemi – archeologická, etnografická, muzeologická, komise pro muzejní 
pedagogiku a komise reg. historiků Moravy a Slezska 

13.  Redakce sborníku z muzeologického semináře – sborník Muzejní marketing je v tisku 

14. Redakce sborníku z masarykovského semináře – koncem roku 2009 byl sborník v tisku, vyšel 
počátkem roku 2010 

15. Studium literatury a pramenů pro internetovou encyklopedii Hodonína - probíhají rešerše 
literatury a zpracování údajů k jednotlivým heslům 

16.  Příprava hesel pro internetovou encyklopedii Hodonína - probíhají rešerše literatury a zpracování 
údajů k jednotlivým heslům 

17. Články do Muzejního občasníku – příprava a rukopis 

Viz Publikační činnost – příloha č. 1 

18. Vyřizování badatelských poţadavků 

V roce 2010 bylo vyřízeno 20 badatelských poţadavků 

19. Odborné konzultace a studentské praxe 

V roce 2010 absolvovali v muzeu praxi tři vysokoškolškolské studentky oboru: archeologie – 
historie (MU Brno), občanská výchova – dějepis (MU Brno) a knihovnictví – muzeologie (SU 
Opava) a student VOŠ restaurátorské Brno. Vysokoškolské studentky se postupně seznámily se 
všemi odbornými pracovišti, student restaurátorství absolvoval praxi pouze v konzervační dílně. 

ETNOGRAFIE 

1. Zjišťování legend ke vzniku jednotlivých drobných sakrálních staveb na základě studia regionální 
literatury a pramenů (Státní archiv v Hodoníně, farské kroniky knihovny) 

Od starostů, kronikářů a soukromých osob byly získány následující dokumenty: 

Sakrální památky v dolních Bojanovicích, dipl. Práce F. Kuběny, výpisky z pamětní knihy 
Rohatce, DVD s fotografiemi sakrálních objektů obce Kněţdub –od starosty, dále Drobné sakrální 



35 

 

památky Kněţdub, Tvaroţná Lhota vydala Římskokatolická farnost Kněţdub, práci manţelů 
Skopalových z Terezína – Kříţe a kapličky v katastru obce Terezín, Drobné sakrální památky ve 
Stráţnici a okolí od L. Rosíkové a práci Kapličky, kříţe a boţí muka v okolí Stráţnice od K. 
Mlčákové 

2. Doplňování fotodokumentace drobných sakrálních staveb dle seznamu 

Proběhla doplňující fotodokumentace – Čejč, Karlín, Stráţnice, Kněţdub (50 foto) 

3. Katalogizace v 1.st. dokumentace drobných sakrálních staveb do programu BACH ( po jeho 
zakoupení) 

Vzhledem k tomu, ţe program BACH byl zakoupen a k dispozici aţ od srpna 2010 a etnograf plnil 
náročné úlohy spojené s projektem dokumentace řezbářů na Slovácku (12 osob) a vzhledem 
k náročnému přeshraničnímu projektu F. Š. Lotrinský a holíčská fajáns jejich přepis začne aţ v r. 
2011 

4. Katalogizace v 2.st. dokumentace drobných sakrálních staveb 

Úloha trvá – viz bod 3 

5. Příprava výstavy o Františku Štěpánovi Lotrinském      
  - studium pramenů a literatury, archivních dokladů k holíčské fajáns, výzkum holíčské fajáns a 
kameniny v depozitářích muzeí a galerií ČR a SR 

Proběhl výzkum v – HM SNM Bratislava, Múzeum města Bratislavy, SNM Martin, 
Západoslovenské muzeum v Trnavě, Moravská galerie v Brně, EU MZM v Brně, Slovácké 
muzeum v Uherském Hradišti, zámek Buchlovice a hrad Buchlov, GVU Hodonín, naše muzeum a 
naše pobočky, SNA v Bratislavě 

6. Výběr exponátů k výstavě F. Š. Lotrinský 

Uskutečnil se výběr exponátů z celkem 1305 ks fajáns a kameniny – HM SNM Bratislava, 
Múzeum města Bratislavy, SNM Martin, Západoslovenské muzeum v Trnavě, Moravská galerie 
v Brně, EU MZM v Brně, Slovácké muzeum v Uherském Hradišti, zámek Buchlovice a hrad 
Buchlov, GVU Hodonín, naše muzeum a naše pobočky, SNA v Bratislavě, z původních 280 ks 
vybraných exponátů byl celkový počet sníţen na 174 ks vzhledem k moţnostem instalace a 
prostoru 

7. Scénář k výstavě Císař F. Š. Lotrinský a holíčská fajáns 

Scénář v termínu připraven 

8. Katalog k výstavě F. Š. Lotrinský 

Katalog je připravován ve spolupráci s městem Holíč – pracovníci muzea připravili texty a 
obrazový materiál 

9. Scénář k minivýstavě Velikonoce se blíţí… 

Výstavka velikonoční – prezentace kolem 100 kraslic zdobených různými tradičními technikami – 
batika, gravírování, dírkování, oblepování slámou, jezerní sítinou od více jak 20 výrobců, doplněno 
15 scénkami – figurky z kukuřičného šústí paní Kočišové 

Vypracování 3 str. elaborátu o vystavujících 

10. Terénní výzkumy – dokumentace lidového řemesla, obřadů, obyčejů, slavností v určených obcích 
bývalého okresu Hodonín 

Probíhalo hlavně v rámci grantu z MK ČR: Bylo komplexně zpracováno 11 osobností – řezbářů a 
řemeslníků pracujících s dřevem. Dále byla zdokumentována výroba unikátního dřevěného kříţe 
pro Ţarošice - 602 ks foto. Dále bylo dokumentováno: Hodonínské sochání (21. 8. - 28. 8.) 
fotodokumentace řezbářů 82 ks foto, Stráţnice 26. 6., krojovaný průvod 144 ks foto, Nová Lhota, 
30. 4. 2010, pálení čarodějnic, 68 ks foto, Sahare, sváţení dřeva postaru, Nová Lhota, 6. 11. 2010 
130 ks foto, Horňácké kosení, 19. 6. 2010, Malá Vrbka, 273 ks foto, Javornické řezbování, červen 
– 332 ks foto, Ludmila Kočišová, figurky z kukuřičného šustí – 223 foto. V rámci akce Velikonoce 
se blíţí... a Vánoce se blíţí… jsou dokumentováni téţ předvádějící výrobci – 20 osob – 317 ks 
foto 



36 

 

11. Příprava programu velikonočního předváděcího týdne 

Výběr řemeslníků pro Hodonín, Kyjov a Veselí nad Moravou, telefonické a osobní jednání 
s dohodnutím termínu a místa předvádění, vyhotovení rozpisu dovozu a odvozu předvádějících, 
celkem 21 řemeslníků 

12. Příprava programu vánočního předváděcího týdne 

Výběr řemeslníků pro Hodonín, Kyjov a Veselí nad Moravou, telefonické a osobní jednání 
s dohodnutím termínu a místa předvádění, vyhotovení rozpisu dovozu a odvozu, celkem 19 
řemeslníků 

13. Příprava scénáře k minivýstavě Vánoce se blíţí 

Bylo to nahrazeno tvořivou dílnou a zvykoslovným pásmem 

14. Studium odborné literatury 

Literatura k osobnosti M. R. Štefánika, slovenským dráteníkům, holičské fajáns, řezbářům a 
sakrálním objektům 

15. Spolupráce s Etnografickou komisí AMG 

Účast na obou zasedání EK AMG 

Seminář Etnografické komise AMG v Plzni 27. - 28. 5. 2010. V programu odzněl plánovaný 
příspěvek Řezbáři 

EK AMG v Šlapanicích, 23. 11. 2010 

16. Poskytování odborných konzultací, vedení praxí studentů etnologie a muzeologie 

Probíhá průběţně 

Regionální pracoviště pro lidovou kulturu 

1. Koordinace dotazníkové výzkumu pro MK ČR a NÚLK ve Stráţnici v rámci Jihomoravského kraje 
na téma Společenské vztahy a výtvarná kultura 

Práce na plnění grantu začaly ihned po obdrţení dotazníků z metodického pracoviště NÚLK ve 
Stráţnici v měsíci únoru. Dne 25. 2. 2010 byly rozeslány dopisy s  dotazníky do 700 obcí v rámci 
celého Jihomoravského kraje. K dotazníkům byl přiloţen vysvětlující dopis starostům obcí 
s ţádostí o vyplnění dotazníků s termínem návratu 31. 5. 2010. K tomuto datu se podařilo získat 
449 dotazníků. Po tomto termínu přešlo vyplňování dotazníků do rukou okresních 
spolupracovníků. Z muzeí se zapojilo Muzeum Vyškovska, Jihomoravské muzeum ve Znojmě a 
Městské muzeum v Blansku. Dalších 14 spolupracovníků pracovalo individuálně 

Celkem se podařilo vyplnit 672 dotazníků ze 700 obcí 

2. Terénní dotazníkový výzkum v určených obcích okresu Hodonín na téma Společenské vztahy a 
výtvarná kultura 

Byl splněn, dotazníky byly odevzdány ze všech 82 obcí okresu Hodonín 

3. Koordinace úkolů v rámci pracoviště s jednotlivými pracovníky oddělení – 2x ročně schůzka 
s upřesněním úkolů 

Byly svolány dvě schůzky RP v muzeu ve Veselí. Schůzky byly protokolárně doloţeny zápisem 

4. Vedení kalendária - vedeno průběţně podle zasílaných podkladů 

5. Spolupráce s muzei JmK a Krajským úřadem na zaloţení Národního seznamu nehmotného 
kulturního dědictví JmK 

Protoţe jednání na JmK ohledně spolupráce na vytvoření krajského seznamu nemateriálních 
statků se setkala s prozatímním nezájmem, zahájila pověřená odborná pracovnice přípravy 
sama. Rozeslala dopis muzeím JmK s poţadavkem na vytipování jevů v rámci jejich odborného 
působiště pro vytvoření základu seznamu nemateriálních statků pro potřeby našeho regionálního 
pracoviště. Ten bude slouţit jako výchozí pro budoucí oficiální krajský seznam, který podle 



37 

 

informací MK ČR a schválené Koncepce účinnější péče o lidovou kulturu pro léta 2011 – 2015 
budou krajské úřady povinny připravit, včetně institutu oceňování nejvýznamnějších jevů 

Z muzeí se do projektu zapojilo Městské muzeum v Hustopečích, Jihomoravské muzeum ve 
Znojmě, Muzeum Vyškovska, Masarykovo muzeum v Hodoníně, Muzejní spolek v Luţicích 

6. Rozšíření spolupráce s muzei JmK v rámci doplňování jmenného seznamu lidových výrobců 

Seznam je průběţně aktualizován. Zatím je evidováno 281 výrobců 

7. Spolupráce s muzei JmK na vyhledávání vhodných adeptů na udělení titulu Nositel tradice 
lidových řemesel 

Muzea byla opět oslovena s moţností nominace, ale bohuţel bez odezvy 

8. Vypracování harmonogramu videodokumentace 

Na základě harmonogramu a časových moţností byla provedena videodokumentace výroby 
dřevěného uhlí v Lovčicích, hodů v Nenkovicích, prosebného průvodu do polí v Archlebově. 
Částečně splněn bod 9 

Ve spolupráci Gronský-Lovecký byly zpracovány dokumenty: Svetom, moje, svetom, Horňácké 
kosení 2009, Javornické řezbování motorovou pilou, skupina GAUČ (červen 2010), Sahare, 
sváţení dřeva, Nová Lhota, 6. 11. 2010 

9. Videodokumentace výročních obyčejů a řemesel dle harmonogramu odborných pracovníků 

Velikonoce se blíţí… (předváděcí akce řemeslníků v Městském muzeu Veselí n./M.), Kraslice ze 
sbírky Stanislava Loveckého, Vánoce se blíţí… (předváděcí akce řemeslníků v Městském muzeu 
Veselí n./M.), Košíkářka Dana Ptáčková z Morkovic, Vyplétání seníku proutím, Podzim na dědině 
- Muzeum vesnice jihovýchodní Moravy (sklizňové zvyky a obyčeje) 

10. Videodokumentace a fotodokumentace vybraných lidových řezbářů a řemeslníků ze Slovácka 
 /podaný grant na MK ČR/ 

Bylo natočeno 35 h pracovního materiálu a nafoceno 3241 foto digitálním fotoaparátem. Bylo 
komplexně zachyceno 11 osobností, z toho 6 řezbářů sdruţení GAUČ - Boruta, Němec, Sedlář, 
Sedláček, Vavřiník, Ospalík a 5 řemeslníků – Šikula (výrobce sudů), Budař (reliéfní dřevořezba 
na dnech sudů), Polách (výroba hrábí), Slavík (výroba forem na máslo, perník, Mička – řezbář 
betlémů a jeden dokument o vzniku dřevěného kříţe pro Ţarošice 

11. Spolupráce Regionálního pracoviště pro lidovou kulturu s NÚLK 

Probíhala průběţně formou konzultací, porad a předávání vybraných titulů videofilmů pořízených 
našimi pracovníky 

Videodokumentace a fotodokumentace mimo úkoly pracoviště 

Tajemství zvonů 
Od Kašpara k čertu 
Malíř A. Sikora 
Vernisáţ výstavy TGM a rodina, 4. 3. 2010 
Ridina Ahmedová 
Muzejní noc 21. 5. 2010 
Vinařův rok, zámeček Hodonín, 5. 10. a 7. 10. 2010 
Druhý ţivot T. G. M., seminář s mezinárodní účastí, 9. 11. - 10. 11. 2010 

Fotodokumentace – jiné 

Hodonín, pomník TGM, 14. 9. 2010, 52 ks foto 
Hodonín, knihovna, 30. 9. 2010, kronikáři o TGM, 33ks foto 
Druhý ţivot T. G. M., seminář s mezinárodní účastí, 9. 11. - 10. 11. 2010, 133 ks foto 
nová socha TGM v Bratislavě, 7ks foto 

Archeologie 

1. Záchranné archeologické výzkumy na území bývalého okresu Hodonín dle uzavřených smluv 



38 

 

Šmerda: Terénní část záchranných archeologických výzkumů různého rozsahu i délky byla 
prováděna celkem u 21 smluvních akcí. Kontrolovány byly 2 smluvní akce pokračující od roku 
2007, 1 smluvní akce z roku 2008, 2 smluvní akce z roku 2009 a 16 smluvních akcí z roku 2010. 
K archeologicky pozitivním a zároveň časově nejnáročnějším patřil výzkum polykulturního 
naleziště v Kyjově (A-2930) probíhající od června do prosince 2010. Výzkum byl prováděn i na 
jedné neinvestorské akci (viz příloha 5.1) 

Kostrouch: Terénní záchranné archeologické výzkumy byly provedeny celkem u 69 akcí. Jednalo 
se většinou o liniové stavby, méně jiţ plošné Kontrolováno bylo 5 smluvních investorských akcí 
z roku 2009 a 43 v roce 2010. Neinvestorských a ostatních akcí bylo kontrolováno celkem 21 
(příloha 5.1) 

2. Zajišťování a příprava návrhů smluv na archeologické výzkumy 

Šmerda: Při jednáních se zástupci investorů a stavebníků bylo uzavřeno celkem 59 smluv 
zahrnujících celkem 61 stavebních akcí smluvně vázaných s archeologickým výzkumem (viz 
příloha 5.2). 

3. Agenda odborných vyjádření k jednotlivým stavebním akcím 

Realizováno 7 písemných vyjádření společně s mnoha dalšími jednáními souvisejícími se 
zajištěním jednotlivých smluvně vázaných i ostatních neinvestorských, resp. ze zákona státem 
hrazených akcí. 

4. Zpracovávání nálezových zpráv (včetně ZAA) ze záchranných archeologických výzkumů 

Šmerda: Zpracovány 2 nálezové zprávy z výzkumu investorské akce pokračující od roku 2007, 1 
nálezová zpráva z investorské akce z roku 2008, 1 nálezová zpráva z investorské akce z roku 
2009 a 6 nálezových zpráv z výzkumů investorských akcí z roku 2010 (viz příloha 5.3). 

Kostrouch: Vypracováno celkem 17 nálezových a investorských zpráv, z toho 3 s pozitivním a 14 
s negativním zjištěním. Třináct nálezových zpráv bylo ke smluvně vázaným akcím z roku 2010, 
jedna z roku 2009. Dále byly vyhotoveny tři nálezové zprávy k výstavbě rodinných domů z roku 
2010 (příloha 5.3). 

5. Mytí a lepení keramických nádob 

V průběhu roku 2010 bylo umyto 6200 ks keramických zlomků a slepeno 23 ks keramických 
nádob a jejich velkých torz 

6. Vypracování měsíčního hlášení o zúřadovaných archeologických výzkumech na území okresu 
Hodonín pro ARÚ AV ČR Brno 

Předávána měsíční hlášení o zúřadovaných akcích. Pravidelná účast na jednáních Jihomoravské 
archeologické komise, včetně spolupráce s Národním památkovým ústavem, územní odborné 
pracoviště Brno 

7. Vypracování ročního výkazu o provedených záchranných archeologických výzkumech pro ARÚ 
AV ČR - průběţně zpracovávány jednotlivé zprávy o archeologické akci (ZAA), včetně 
negativních jako součást nálezových zpráv 

8. Účast na jednání Jihomoravské regionální archeologické komise – probíhá pravidelně 

9. Tvorba scénáře a propagačních podkladů k připravované výstavě o středověkých dřevěných 
archeologických nálezech 

Vytvořen scénář výstavy, při jehoţ realizaci byla vyuţita spolupráce se Západočeským muzeem 
v Plzni, Muzeem města Brna, Národním památkovým ústavem v Olomouci, Slováckým muzeem 
v Uherském Hradišti a se společností Archaia Brno. Vyrobena kopie hry vrhcáby podle originálu 
z Freiburgu, kopie psacích voskových tabulek podle originálu z Olomouce a zajištěny vzorky dřev 
k určování druhového zařazení 

10. Příprava a realizace výstavky nálezů ve vstupních prostorách na Národní třídě - vystaveny jsou 
nálezy vztahující se ke starší době kamenné 

11. Sezónní výstava nálezů v sídle firmy MND – nově chronologický přehled kulturního osídlení 
Hodonínska s výběrem reprezentativní hmotné kultury ze starších sbírek i nových nálezů 



39 

 

12. Příprava a realizace výstavy nálezů ve spolupráci s Památníkem obce Ţarošice 

Plánovaná výstava nemohla být uskutečněna z důvodu značného pracovního vytíţení v rámci 
rozsáhlého archeologického výzkumu polykulturní lokality Kyjov – Od Svatoborska 

13. Studium odborné literatury regionálního a nadregionálního charakteru 

Průběţné studium i digitalizace dostupné literatury související s archeologií a regionální historií, 
zvláště katastru měst Hodonín, Kyjov a Veselí nad Moravou. Vedle publikací vyuţívány ke studiu 
elektronické informační zdroje 

14. Studium archivních materiálů uloţených na jednotlivých odborných pracovištích jihomoravského 
a zlínského kraje 

Šmerda: Studium nálezových zpráv a dalších archivních materiálů souvisejících s archeologií 
katastru měst Kyjov a Veselí nad Moravou. Studium dokumentace a fotografií ze starých 
archeologických výzkumů v Kyjově a Veselí nad Moravou 

Kostrouch: Digitalizace archivních pramenů v SOA Hodonín (Sčítací operáty z 2. pol. 19. století, 
Kronika: Hodonín v obrazech 1958). Studium pramenů k domu čp. 61 a čp. 90 v archivu 
stavebního úřadu Hodonín. 

15. Studium odborné literatury regionálního a nadregionálního charakteru, studium archivních 
materiálů 

Studium nové archeologické literatury, diplomových a bakalářských prací, nálezových zpráv a 
archivních materiálů souvisejících s archeologií 

16. Vědecké vyhodnocování terénních archeologických výzkumů 

Šmerda: Průběţná příprava odborných článků věnovaných archeologickým lokalitám Kyjova a 
Veselí nad Moravou 

Výsledky dvou archeologických výzkumů publikovány v odborných recenzovaných časopisech: 

●  Kostrouch, F. 2010: Výzkum hřbitova u kostela sv. Jana Evangelisty v Blovicích.  Archaeologia 
historica 35, 183- 202. 

●  Kostrouch, F. (+ Vařeka, P. – Kočár, P. - Sůvová, Z.) 2010: Příspěvek ke studiu ţijících vsí 
 středověkého původu. Pozůstatky zástavby z pozdního středověku na parcele č. p. 121 v 
 Mikulčicích. Přehled výzkumů 51, 249-265 

17. Příprava stati o archeologii města Veselí nad Moravou do připravované monografie společně 
s prof. Z. Měřínským 

Provedena heuristika dostupných pramenů a zahájena práce při sestavování databáze 
jednotlivých nalezišť a konkrétních nálezů. Po zjištění řady duplicit a nesprávných údajů 
dohledány v některých případech původní objektivnější informace 

18. Články do muzejního občasníku – příprava a rukopis 

Připraveny články k aktuálním objevům 

19. Vyřizování badatelských poţadavků 

Šmerda - starší i nové nálezy Hodonínska (J. Bystřický, Sobůlky; R. Holeček, Ţdánice, A. 
Křenková, Vnorovy) 

Kostrouch - S. Ondrouškové předány ke zpracování nálezy z výzkumu Svatobořice – průtah 

20. Odborné konzultace a studentské praxe 

Šmerda: Poskytnuty odborné konzultace pro starší i nové nálezy Hodonínska (J. Bystřický, 
Sobůlky; R. Holeček, Ţdánice, A. Křenková, Vnorovy) 

Kostrouch: Dvě odborné konzultace k seminární a diplomové práci s archeologickou tematikou 
(L. Vaculíková – Š. Kochan, MU Brno). Odborné konzultace k nálezům poţadovaly M. Chludil 
(Dubňany), S. Vašíček (Hodonín), P. Šín (Hodonín) a A. Křenková (Vnorovy) 

21. Správa internetových stránek archeologického pracoviště 



40 

 

Internetové stránky aktualizovány a doplňovány o tiskové zprávy a aktuality z archeologických 
výzkumů a jiných akcí archeologického pracoviště 

Pobočka: Vlastivědné muzeum Kyjov 

HISTORIE 

1. Scénář k výstavě Já mám koně… - výstava byla realizována 

2. Studium odborné literatury a pramenů k výstavě – uskutečnilo se zejména v souvislosti 
s přípravou výstavy o kyjovských ochotnících, s přípravou výstavy o ţivotě handicapovaných a 
vzhledem k publikační činnosti (viz přílohy 1 aţ 3) 

3. Studium odborné literatury a pramenů ke správě svěřených fondů 

Vademecum pomocných věd historických 

4. Studium v archivech a knihovnách – uskutečňuje se dle potřeby (např. viz výše) 

5. Libreto nové stálé historické expozice – přesouvá se do roku 2011 

6. Výzkum historie obce Kostelec 

Nesplněno z důvodů časového zaneprázdnění spojeného s výstavbou nové budovy muzea, 
přípravou podkladů pro kolaudaci a stěhování pracoven, depozitářů, konzervátorské dílny a 
knihovny do nové budovy 

7. Studium pramenů a literatury v archivu v Hodoníně a v Brně k historii obce Kostelec – viz bod 6 

8. Doplňování kartotéky osobností Kyjova - doplněna o 1 záznam, 4 záznamy byly aktualizovány 

9. Článek do Muzejního občasníku 

Pokorná, B., Nové muzeum v Kyjově 
Vratislavská, E., 100 let od narození kyjovského rodáka RNDr. Emila Hachlera 

10. Konzultace k ročníkovým a dipl. pracím 

Konzultace k diplomové práci Nástin dějin piaristického řádu s exkurzem do dějin piaristické 
rezidence v Kyjově. Univerzita Palackého v Olomouci. Cyrilometodějská fakulta. Diplomantka 
paní Jitka Obrová. Práce byla úspěšně obhájena 

11. Vedení studentů při praxi v muzeu – nebylo poţadováno 

12. Studium odborné literatury – uskutečňuje se průběţně dle potřeby 

13. Vyřizování badatelských poţadavků 

V roce 2010 bylo vyřízeno celkem 25 badatelských poţadavků, a to fyzicky, prostřednictvím e-
mailu nebo telefonicky 

ETNOGRAFIE 

1. Zjišťování legend ke vzniku jednotlivých drobných sakrálních staveb na základě studia regionální 
literatury a pramenů (Státní archiv v Hodoníně, farské kroniky knihovny) 

Získány informace od bývalé kronikářky Marie Zajícové z Hovoran, doplnění informací od 
Františka Esterky z Hovoran, prostudování publikace Kostel, kříţe, socha a kaple veVracově od 
Víta Blahy, publikace Věry Kovářů a Jana Kuči Vesnické stavby na Horácku, prostudování 
kroniky Věteřova a Hovoran 

2. Doplňování fotodokumentace drobných sakrálních staveb dle seznamu 

Doplňování fotografií provedeno v obcích Šardice, Vracov, Hovorany, Moravany, Hýsly, Kelčany 

3. Katalogizace v 1. st. dokumentace drobných sakrálních staveb do programu BACH (po jeho 
zakoupení) 



41 

 

1. stupeň evidence proveden dle obcí v programu Word, celkem 551 staveb, přepis do programu 
BACH začne v roce 2011 (program zakoupen v červenci 2010, z důvodů pracovního vytíţení 
v rámci stěhování muzea do nových prostor se proto začne s přepisem v roce 2011) 

4. Katalogizace v 2.st. dokumentace drobných sakrálních staveb 

Z 551 staveb zatím provedena dokumentace ve 2. st. u 384 staveb. Přepis do BACHu v roce 
2011 

5. Videodokumentace vázání šátků ve Svatobořicích 

Rozpracovaná, zdokumentován úvaz na babku, pro nemoc informátorky bude dokumentace 
úvazu na rajdu dokončena v roce 2011 

6. Videodokumentace pálení dřevěného uhlí v Lovčicích 

Videodokumentace provedena. V současné době je 6 hodin záznamu přetaţeno do počítače a 
připraveno ke zpracování 

7. Scénář výstavy Kraslice ze sbírky Stanislava Loveckého - zpracován 

8. Scénář výstavy Karel Hanák – Fajáns - zpracován 

9. Vedení studentů muzeologie a jiných fakult při odborné praxi v muzeu - přihlášena jedna 
studentka, ale nedostavila se 

10. Článek do Muzejního občasníku – připraven článek Krojový krejčí František Navrátil 

11. Studium odborné literatury regionálního i celorepublikového charakteru 

Prostudovány publikace: 
Věra Kovářú, Jan Kuča, Venskovské stavby na Horácku, 2010 
Vít Blaha, Kostel, kříţe, socha a kaple veVracově, 2003 
Wieslawa Branna, Kapličky, kříţe a boţí muka na Těšínsku, 2008 

12. Účast na jednáních Etnografické komise AMG - podzimní zasedání ve Šlapanicích, kde se 
probírala terminologie sbírek, problematika oceňování uměleckých předmětů a problematika 
účetního oceňování sbírek 

13. Vyhledávání vhodného kandidáta na titul Nositele lidových tradic 

Vytipován pan Polách z Nové Lhoty, výrobce dřevěného nářadí. Nominace je rozpracovaná a 
bude kompletně podána v roce 2011 

Mimo plán: 

 Zpracován scénář výstavy Jízda králů ze Skoronic, podle kterého se realizovala 
stejnojmenná výstava v Hippologickém muzeu ve Slatiňanech ve dnech 28. 5. – 28. 6. 
2010 

 Připomínkování odborné publikace Slováckého muzea v Uherském Hradišti „Na paletě 
krojů“ 

Pobočka: Městské muzeum Veselí nad Moravou 

HISTORIE 

1. Dějiny města a panství Veselí nad Moravou – studium pramenů a literatury 

Výsledky studia pramenů a literatury se projevily v publikační a přednáškové činnosti (viz např. 
přílohy 1 aţ 3 nebo ve vyhodnocení kulturně výchovné a přednáškové činnosti 

2. Vznik a středověké proměny Veselí (1201-1527) 

Text odevzdán k dalšímu zpracování a doplnění Doc. Plačkovi (spoluautor) 

3. Počátek novověku (Století Bilíků a Vojsků – 1527-1622) 

Probíhá finalizace textu pro sazbu, poznámkový aparát 



42 

 

4. Od vírů třicetileté války k obnově a rozvoji (1622-1731) 

Probíhá finální zpracování fondů - F 95 - Velkostatek Veselí nad Moravou (1621/1652 – 1945), G 
361 - Rodinný archiv Vrbnů Holešov (1482 – 1957) a G 146 - Rodinný archiv Magnisů Strážnice 
(1202/1296 – 1945) – finalizace textu pro sazbu, poznámkový aparát 

5. Šlechtické rody na Veselsku 

Výstupem jsou články v Malovaném kraji a pasáţe v připravované monografii města Veselí (vyjde 
2011) 
- vladykové z Vojslavic   MK 6/2009 
- Bílíkové z Kornic   MK 1/2010 
- Tetouři z Tetova   MK 2/2010 
- Vojskové z Bogdunčovic  MK 3/2010 
- Bosnyák z Magyarbélu   MK 4/2010 
- Veselényi    MK 4/2010 
- Rottálové    MK 5/2010 
- Pazmány z Panasu   MK 6/2010 
- Urmény    MK 6/2010 

- Ţelečtí z Počenic   MK 1/2011 

6. Studium odborné literatury za účelem správy svěřeného fondu - diplomatika, heraldika, 
paleografie, numizmatika, kartografie – úkol průběţně plněn dle potřeby, prostudovány kodexy, 
příslušné katalogy a encyklopedie aj. 

7. Vedení kartotéky osobností Veselí nad Moravou a okolí 

Doplněno 8 nových hesel (celkem tedy 160 hesel) – zaktualizováno, opraveno a doplněno 34 
hesel 

8. Článek do Muzejního občasníku – připraven článek Třetí vojenské mapování 

9. Konzultace studentských prací – probíhají dle potřeby 

10. Spolupráce s komisí regionálních historiků - účast na podzimním semináři KRHMS AMG v 
Břeclavě (29. 9. – 30. 9. 2010) 

11. Badatelské poţadavky 

Dle badatelských listů 16, dalších 16 tel. či emailové dotazy 

ETNOGRAFIE 

1. Práce Regionálního pracoviště pro lidovou kulturu ve spolupráci s NÚLK Stráţnice 

Realizovány schůzky pracovníků Regionálního pracoviště svolávané Mgr. Martonovou. 
Konzultace dotazníkové akce, urgence nedodaných dotazníků na obcích, pomoc s vyplněním 
dotazníků, kopírování dodaných pro NÚLK a Mgr. Martonovou. Dále byl zpracován návrh na 
účast starosty obce Kozojídky v televizní debatě o lidové kultuře pod patronací UNESCO. S paní 
Růţenou Kozumplíkovou domluvena schůzka pro získání podkladů na návrh udělení titulu Nositel 
tradic – jaro 2011. Aktualizace kalendária národopisných akcí. 

2. Doplňování etnomuzikologického fondu 

Získány CD cimbálové muziky Moravia, Sborečku ţen z Lipova. Další CD bylo získáno jako 
součást publikace o muzikách v Hroznové Lhotě a o horňáckém primáši Jaromíru Miškeříkovi. 
Celkem fond muzea rozšířen o 7 národopisných kniţních publikací a malý zpěvník z přehlídky 
dětských zpěváků ve Veselí nad Moravou. 

3. Videodokumentace a fotodokumentace v terénu 

Fotodokumentace úprav Bartolomějského náměstí, starých domů v katastru Veselí-Předměstí, II. 
a III. povodňového stupně na řece Moravě v jarních měsících, opravy kostela sv. Bartoloměje, 
včetně usazení věţičky, biřmování ve Veselí nad Moravou – krojovaní před kostelem, porada 
vedoucích pracovníků kulturních zařízení Jm kraje v muzeu ve Veselí nad Moravou. Provedena 
videodokumentace veselských vodních elektráren (kamera S. Lovecký) se základním 
komentářem. Fotodokumentace starých domů ve Veselí nad Moravou, muzejní noci 



43 

 

4. Pěstování tabáku na Veselsku 

Proběhlo vyhledávání zdrojů informací na internetu. Literatura: Moravské Slovensko. Národopis 
lidu československého. Díl I., díl II. 1918, 1923. Frolec, Václav: Lidová architektura na Moravě a 
ve Slezsku. Brno 1974. Veselsko. Brno 1999. 

5. Zjišťování legend ke vzniku jednotlivých drobných sakrálních staveb na základě studia regionální 
literatury a pramenů (Státní archiv v Hodoníně, farské kroniky knihovny) 

Legendy k drobným sakrálním památkám zjišťovány u pamětníků. Na Školách v Lipově, Veselí 
nad Moravou a Blatnici projednána moţnost získávání informací prostřednictvím ţáků a jejich 
starších příbuzných – pamětníků. Probíhá studium literatury 

6. Doplňování fotodokumentace drobných sakrálních staveb dle seznamu 

Fotodokumentace drobných sakrálních památek doplněna o nové fotografie z Lipova, Louky, 
Syrovína, Kuţelova, Těmic. Některé památky byly přefotografovány znovu – v Těmicích, Veselí 
nad Moravou, Louce, Lipově, Domaníně 

7. Katalogizace v 1. st. dokumentace drobných sakrálních staveb do programu BACH ( po jeho 
zakoupení) 

Seznámení se s programem a zápis základních informací k památkám ve Veselí nad Moravou. 
Vyuţito především k přípravě podkladů pro dotazník k drobným sakrálním památkám. 

8. Katalogizace v 2. st. dokumentace drobných sakrálních staveb – viz bod 7 

9. Cimbál jako hudební nástroj na Slovácku 

Pokračování studia literatury, přebalů desek, internetových článků tak, aby v roce 2011 byl 
publikován článek o tomto hudebním nástroji. 

10. Článek do Muzejního občasníku 

Do muzejního občasníku byly předány 2 články – o přehlídce dětských zpěváků lidových písní ve 
Veselí nad Moravou a o P. Vojtěchu Hrubém, českém knězi působícím v Římě. 

11. Studium odborné literatury za účelem správy svěřeného fondu 

S ohledem na svěřené sbírkové fondy byla studována především literatura tradiční lidovou 
kulturou a tradiční řemeslnou výrobou 

12. Konzultace studentských prací 

Konzultace studentských prací – 1. Navíc studium diplomové práce o varhanách a zaslání 
stanoviska paní ředitelce do Hodonína. Vedení praxe 2 studentek v muzeu – 6 dní. Vyuţity při 
fotodokumentaci sbírek. 

13. Badatelské poţadavky 

14 badatelských poţadavků 
Posudky textu k připravovanému zpěvníku Lidové písně z Hané od Jana Poláčka 

14. Studium hudební pozůstalosti Martina Zemana 

Celoroční spolupráce s PhDr. Juditou Kučerovou z Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity 
v Brně. Studium elektronické knihovny Národního ústavu lidové kultury ve Stráţnici a literatury 
související s činností Martina Zemana a Františka Bartoše 

VIDEODOKUMENTACE 

1. Videodokumetace a fotodokumentace v terénu – probíhá průběţně dle potřeby 

2. Zpracování videodokumentace vyplývající z činnosti Regionálního pracoviště pro lidovou kulturu 

Velikonoce se blíží… (předváděcí akce řemeslníků v Městském muzeu Veselí n./M.), Kraslice ze 
sbírky Stanislava Loveckého, Vánoce se blíží… (předváděcí akce řemeslníků v Městském muzeu 
Veselí n./M.), Košíkářka Dana Ptáčková z Morkovic, Vyplétání seníku proutím, Podzim na dědině 



44 

 

- Muzeum vesnice jihovýchodní Moravy (sklizňové zvyky a obyčeje) 

3. Tvorba videodokumentů 

Filmování, nahrání videozáznamu do PC, střih záznamu, titulky, vloţení foto, ozvučení, grafická 
úprava, renderování, přepis z PC na DVD, výroba přebalu na DVD, potisk DVD, zhotovení DVD 
do MM v Hodoníně, zálohování DVD do archívu 

4. Videodokumentace a fotodokumentace muzejních akcí 

Veselská muzejní noc 2010 v Městském muzeu Veselí nad Moravou, Skrytá paměť Moravy 2010 
– IV. ročník literární soutěže (Slovanské hradiště v Mikulčicích), Muzejní noc v Hodoníně, 
Kraslice ze sbírky Stanislava Loveckého, Velikonoce se blíží…2010 (předváděcí akce řemeslníků 
v Městském muzeu Veselí n./M.), Nejstarší národopisné sbírky veselského muzea, Tajemství 
zvonů – 60 let zvonařské dílny Tomášková – Dytrychová, T.G. Masaryk a rodina, Drahá mama - 
Dear Alice (zhotovení dalšího DVD), Od kašpara k čertu, Malujeme barvami země - slavnostní 
vyhlášení I. ročníku výtvarné soutěže (Slovanské hradiště v Mikulčicích), Platím!!! – výstava 
historických registračních pokladen, Dědeček Masaryk (digitalizace VHS), Masaryk v Hodoníně 
(digitalizace VHS), Svetom, moje, svetom…(převod doprovodného filmu k výstavě o drátenících 
z DVD na VHS), Mezinárodní odborné sympozium Národní kulturní památka Slovanské hradiště 
v Mikulčicích a kostel svaté Markéty Antiochijské v Kopčanech: památka světové hodnoty na 
seznam světového dědictví Unesco, Veselské náměstí v průběhu tří století – vernisáž výstavy 
spojená s předáváním Cen města Veselí nad Moravou, Vinařův rok - národopisný program pro 
MŠ a ZŠ, Druhý život T. G. M. – seminář s mezinárodní účastí 

5. Digitalizace starších analogových nahrávek – probíhá dle potřeby 

6. Zálohování na média – VHS, DVD je prováděno 

7. Spolupráce s odbornými pracovníky při dokumentaci lidové kultury – probíhá dle potřeby (viz 
výše) 

8. Zpracování dodaného videomateriálu z muzejních akcí v MMH ve spolupráci s odbornými 
pracovníky (digitalizace, střih, titulky, ozvučení, grafická úprava, renderování, výroba a tisk 
přebalu na DVD, potisk DVD) – probíhá dle potřeby (viz výše) 

9. Spolupráce Regionálního pracoviště pro lidovou kulturu s NÚLK ve Stráţnici – Regionální 
pracoviště pro lidovou kulturu 

10. Popis a archivace médií – probíhá průběţně při jejich zpracování 

11. Sledování a záznam aktuálních zpráv z kabelové televize Slovácko  - průběţně probíhá 

Další činnost: 

 průvodcovská činnost a nedělní sluţba Městském muzeu Veselí nad Moravou 

 výpomoc při instalaci a deinstalaci výstav 

 referentské školení řidičů v Hodoníně (školící středisko Elko) 

 redakce www.masaryk.info, www.lidovakultura.cz, reklamní sytém Sklik na www.seznam.cz 

 redakce nové monografie města Veselí nad Moravou – sestavení autorského kolektivu, 
smlouvy, rozsah jednotlivých kapitol,… 

 webová prezentace regionálního pracoviště – příprava, editace, zavěšení na web 

 grafické návrhy a výroba plakátů k výstavám a přednáškám – Kraslice, PLATÍM!!! (pro Veselí, 
Kyjov i Hodonín), Muzejní noc 2010, Veselské náměstí v průběhu tří století 

 celoroční vedení odborné praxe Evy Jourové a Šárky Hrabalové, studentek 4. ročníku Střední 
škola průmyslové, hotelové a zdravotnické v Uherském Hradišti 

 vedení odborné praxe sl. Bucifalové (PdF MU v Brně) 

 jednání s p. Bůţkem – aktualizace programu na tisk vstupenek a vedení skladového 
hospodářství – uzávěrka za rok 2009, zapracování připomínek k funkcím programu 

 zaměření archeologických nálezů v Hrubé Vrbce pomocí GPS a jejich vynesení do mapy M 1: 
10 000 - příprava podkladů pro vymezení plochy plánovaného záchranného archeologického 
výzkumu germánského sídliště na katastru obce Hrubá vrbka (trat „Za Bařinou“) 

 jednání s p. Matyášem – moţnosti společného grantového projektu s městem Veselí nad 
Moravou a Záhorským múzeem ve Skalici - jednání se starostou města Veselí nad Moravou 

http://www.masaryk.info/
http://www.lidovakultura.cz/


45 

 

RNDr. Hanákem – jednání s ředitelkou Záhorského múzea ve Skalici PhDr. Drahošovou a 
Mgr. Hoferkou 

 jednání s pí. Havlíkovou – odborná konzultace a korektura textů umístěných v Regionálním 
centru v Hodoníně 

 jednání s p. Tomečkem – nová verze editačního programu na muzejní WWW 

 jednání s pí. Pravcovou – převoz ţigle a truhly do muzea – dar (společně s kolegou 
Gronským) 

 jednání s Ing. Větříčkem z MěÚ ve Veselí nad Moravou – zajištění informačního panelu před 
muzeem 

 školení zaměstnanců Informačního centra – historie města Veselí nad Moravou, historická 
topografie města, zámek a jeho historie, zámecký park, památky – teorie + komentovaný 
výklad přímo v terénu - městský ostrov, zámecký park, ţidovský hřbitov, synagoga,… 

 zapojení do projektu CHKO Bílé Karpaty „PŘÍRODA NA VESELSKU“ pro hodonínské ZŠ 

 účast a příspěvek na mezinárodní vědecké konferenci FÜRSTENHAUS LIECHTENSTEIN IN 
DER GESCHICHTE DER LÄNDER DER BÖHMISCHEN KRONE v Arcibiskupském muzeu v 
Olomouci (24. – 26. 11. 2010) 

 členství ve Folklorní akademii ČR 

 kontrola objektu v době oficiálního uzavření, především v době vánočních svátků. 

 posudek na realizaci vydání kalendáře „Oţivení Uprkových obrazů“ prostřednictvím grantu 
Jihomoravského kraje 

 vyhodnocení jeho realizace pro Jm kraj 

 připomínkování odborné publikace Slováckého muzea v Uherském Hradišti „Na paletě krojů“  

 kontrola objektu (především sklepa) v době II. a III. povodňového stupně na řece Moravě 

 vysoušení sklepa 

 podklady pro propagaci horňáckých slavností pro dr. Synka 

 podklady pro propagaci národopisných publikací pro dr. Synka 

 spolupráce na programu horňáckých slavností ve Velké nad Veličkou 

 konzultace nahrávek lidových písní pro přípravu publikace a CD o primáši Jaromíru 
Miškeříkovi na Národním ústavu lidové kultury ve Stráţnici (Mgr. Škopík) 

 účast na semináři AMG ve Šlapanicích 

 evidence vstupenek + propagačního materiálu + prodej 

 hlavní pokladna – vyúčtování měsíce 

 pomocná pokladna – VST muzea + PM muzea + PM ostatní (PM = pomocný materiál)  

 vedení pokladní knihy – denní trţba za vstupné a pomocný materiál muzea (nově od 1. 12. 
2009) 

 čtvrtletní a pololetní rekapitulace (návštěvnost + vstupné + pomocný materiál muzea + 
pomocný materiál ostatní), odvody trţeb z pomocné pokladny do hlavní pokladny 

 prodej pomocného materiálu + stav zásob ke dni 9. 12. 2010 – inventury 

 z důvodu časové tísně a velkého počtu sbírkových předmětů, které je nutno ošetřit – výpomoc 
konzervátorce při čištění sbírkových předmětů určených k následnému odbornému zásahu 
před vystavením 

 do nákupní komise muzea proveden soupis darovaných předmětů v počtu 258 ks od paní 
Křenkové z Vnorov 

 společně s konzervátorkou prováděn postupný výbět textilu (zatím rukávců) ke konzervaci = 
postupné praní, škrobení a následné zařazení zpět do depozitáře dle inventární knihy 

 vernisáţe výstav – výpomoc při přípravě a pohoštění 

 generální úklid depozitáře 

 zpracována návštěvnost od 1. 1. do 31. 12. 2010 a rozdělena podle objektů a skupin 

 dovoz a odvoz řemeslníků na předvádějící akce  

 fotodokumentace odborných přednášek Mgr. Petra Futáka pro základní školy 

 dovoz exponátů na výstavu z Regionálního muzea Ţďár nad Sázavou 

 dovoz kraslic z vlastní sbírky do Vlastivědného muzea v Kyjově na výstavu 

 

 

 



46 

 

KNIHOVNA 

Hodonín 

1. Zpřístupnění informací ve smyslu zák.č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím - 
zpřístupněno 

2. Zajištění knihovnických a informačních sluţeb dle zákona č. 257/2001 Sb. - sluţby byly zajištěny 
dle zákona 

3. Zpracování soupisu přírůstků knih do knihovny za rok 2009 - Přírůstkový seznam knihovny za rok 
2009 byl zpracován a předloţen v červnu 

4. Pokračování v budování a katalogizaci vyčleněné knihovny TGM a Region – pokračuje se 

5. Pořizování bibliografií a rešerší – jsou zpracovávány dle poţadavků 

6. Pokračování ve vedení sloţky „Pomocný materiál TGM“ – sloţka je vedena 

7. Pokračování v počítačové evidenci knihovny dle pravidel AACR2 (angloamerická pravidla) - 
Evidence knihovny je zpracována dle pravidel AACR2 

8. Spolupráce se Souborným katalogem Praha - export dat dle smlouvy s CASLINEM - zavazuje k 
tomu koncepce rozvoje SK ČR CASLIN do r. 2007, bod 3, odstavec b – spolupráce probíhá 

9. Vyplňování výkazů o počtu evidovaných knih, počtu čtenářů a výpůjček - probíhá 

10. Péče o stav knih - oprava a balení knih, vazba a kompletace časopisů - oprava a balení knih se 
provádí ve spolupráci s konzervátorem 

11. Revize výpůjček – byla provedena 

12. Evidence nových knihovních přístupů a speciálních druhů dokumentů – video, CD - evidence 
DVD a VCR je vedena 

13. MVS - spolupráce mezi knihovnami muzejními a veřejnými - spolupráce probíhá dle poţadavků 
odborných pracovníků 

14. Poskytování informačních sluţeb a informačních moţností tělesně postiţeným občanům – sluţby 
jsou poskytovány dle potřeby 

15.  Zpracování novinových článků v programu Clavius, zaškolení v evidenci časopisů podle nových 
pravidel pomocí on-line formuláře, zápis starých ročníků - novinové články jsou vedeny v počítači 

16.  Vedení sloţky s články o MMH - sloţka je vedena a články (kopie) jsou pravidelně doplňovány 

Počet výpůjček: 537 
Počet odebíraných periodik: 10 
Počet čtenářů: zaměstnanci: 13, badatelů: 9, celkem: 22 
Přírůstek knih: 100 
Celkem knih: 7 404 

Práce v hodonínské knihovně byly značně omezeny z důvodu dlouhodobého onemocnění knihovnice 

Kyjov 

1. Pokračování v katalogizaci knihovny - podle pravidel AACR2 - počítačová evidence, zápis do 
přírůstkového seznamu: 7390-7910 (520 knih) 

2. Počítačová evidence knihovny dle smlouvy s NK CASLIN, export dat 

NK Praha - Souborný katalog – vypracování a potvrzení smlouvy o spolupráci na rok 2010. 
Aktualizace za knihovny v Kyjově a v Hodoníně, HOE301 + HOE802 

Oprava a odeslání dat do SK CASLIN:  Hodonín (348 záznamů), Kyjov (1 180 záznamů) 

SKAT – záloha dat 2009 za knihovny v Kyjově a Hodoníně 

3. Vyplňování výkazů o počtu evidovaných knih a čtenářských výpůjček – probíhá měsíčně 



47 

 

4. Péče o stav knih - oprava a balení knih 

5. Revize knihovního fondu a výpůjček - proběhla 

6. Evidence nových knihovních přírůstků a speciálních dokumentů (VHS, CD, DVD) – probíhá 
průběţně, zpracování zvukových dokumentů - 3 ks, celkem 145 

7. Spolupráce mezi knihovnami muzejními a veřejnými – probíhá průběţně, zejména s MK Kyjov a 
Hodonín 

8. Zajištění knihovnických a informačních sluţeb dle zákona č. 257/2001 Sb. – sluţby povinné ze 
zákona jsou zajišťovány 

9. Vypracování bibliografií a rešerší – probíhá dle poţadavků 

Další činnost 

1. Příprava a organizační zabezpečení zasedání členů komise knihovníků muzeí a galerií AMG 
Jihomoravského a Zlínského kraje v Kyjově 3. 6. 2010 

2. Seminář knihovníků muzeí a galerií AMG v České Lípě,  
3. Účast na zasedání členů komise knihovníků muzeí a galerií Jihomoravského kraje ve Znojmě 22. 

4. 2010 
4. Účast na zasedání členů komise knihovníků muzeí a galerií Jihomoravského kraje v Brně 25. 11. 

2010 
5. Ve spolupráci s odbornými pracovníky určování klíč. slov + třídění knih (400 knih) 
6. Vlastivědné muzeum Kyjov - pomoc při organizačním zabezpečení akcí muzea  
7. Evidence časopisů do Souborného katalogu – on-line 
8. IP adresa – změna pro obě knihovny AACR2 – vyšší verze NK Praha 
9. Seznamy vyřazených knih pro NK (125 knih) a rozeslání balíků (15) 
10. Vypracování seznamu příjemců vyřazených knih pro ekonomické oddělení 
11. Analytický popis článků z novin a časopisů: 74 
12. Brno – TÚK nákup pomůcek, výběr knih z úbytků Knihovny J. Mahena 
13. Stěhování knihovny, kanceláří, depozitářů a konzervátorské dílny - říjen-prosinec 
14. Hodonín – konzultace 

 
Počet návštěvníků: 118 
Počet výpůjček: 446 
MVS: 32 
Zvukové dokumenty celkem: 145 
Počet odebíraných periodik: 5 
Počet čtenářů: zaměstnanci: 16, badatelů: 42, celkem: 58 
Přírůstek knih: 11 
Úbytek knih: 113 
Celkem knih: 11 621 

6. PROPAGACE 

1. Tiskové zprávy k jednotlivým akcím a drobné aktuální články pro místní i celostátní média – jsou 
zveřejňovány průběţně ke všem akcím 

2. Grafická úprava a tisk propagačních tiskovin k výstavám, doprovodným programům aj. akcím 
MMH, samoobsluţných materiálů, výtvarné zpracování výstav – viz příloha č. 7 

3. Oznámení o změnách pro tisk – probíhá průběţně dle potřeby a připravovaných akcí 

4. Redakce www.masaryk.info, www.mikulcice-valy.info a spolupráce s dalšími informačními 
servery – např. www.lidovakultura.cz, reklamní systém Sklik na www.seznam.cz včetně 
facebooku 

5. Příprava podkladů pro tisk plakátů a pozvánek – probíhá podle připravovaných aktivit 

6. Propagace archeologických nálezů z nových záchranných výzkumů v regionálním i celostátním 
tisku – viz přílohy č. 5.4., 5.5., 5.6.,6.3., 6.4., 6.5. 

http://www.masaryk.info/
http://www.mikulcice-valy.info/
http://www.lidovakultura.cz/
http://www.seznam.cz/


48 

 

7. Vydávání propagačních materiálů, letáků a pohlednic 

Ve spolupráci s výtvarnicí připraveny podklady, zpracovány a vydány tři nové pohlednice s motivy 
sbírkových předmětů z archeologických mikulčických sbírek, vydány nové letáky s pozvánkou 
k návštěvě hradiště, připraveny a vydány vstupenkové karty, připravena a vydána „skládačka“ 
s prezentací nejznámějších archeologických nálezů mikulčické velkomoravské památky, drobný 
propagační materiál (pohlednice, ţivot T. G. M. v datech, průvodce výstavou T. G. Masaryk a 
rodina aj.) byl vydán ve spolupráci s městem Hodonín v rámci oslav 160. výročí narození T. G. M. 

8. Spolupráce na realizaci projektu propagace MMH (dle úspěšnosti ţádosti o dotaci z ROP) 

Průběţné doplňování podkladů pro konečnou verzi projektu „propagace“, spolupráce s grantovým 
manaţerem a uskutečnění výběrového řízení. Příprava podkladů pro vstupní jednání s vítěznou 
firmou 

9. Zpracování a propagace projektu internetové encyklopedie Hodonína – probíhají rešerše 
literatury a zpracování údajů k jednotlivým heslům 

10. Spolupráce na projektu Vodního království 

Měsíční účast na schůzích a přípravě oslav Slavností Vodního království Hodonín (texty pro 
účinkující, konzultace ohledně historických reálií, kronika Vodního království). Z důvodu přesunu 
konání slavností z původního místa do areálu zámečku a přilehlého ramene řeky, došlo k většímu 
podílu a zapojení muzea na této akci. Během loňských slavností tak mohl být prostor nádvoří a 
zahrady zámečku určen pro aktivity pohádkové říše. S takovým uspořádáním se počítá i v roce 
2011 

11. Spolupráce na přípravě oslav 160. výročí narození TGM 

V průběhu celého roku probíhaly s partnery oslav pravidelné schůze na MěÚ Hodonín. Akce 
probíhaly dle plánu oslav, jejich propagace byla zajišťována podle společného marketingového 
plánu. Oslavy měly vlastní logotyp a webové stránky www.prezidentmasaryk.eu.  

12. Spolupráce na přeshraničním projektu Společný návrat do 18. st. (F. Š. Lotrinský) 

Spolupráce spočívala v pravidelných setkáních a vzájemné koordinaci aktivit s projektovým 
manaţerem (Matyáš, Ing. Smrtka), s partnery ze slovenské strany (město Holíč – Ing. 
Turečková), Regionálna rozvojová agentura, Skalica – Ing. Michaličková a z české strany 
(Městská knihovna Hodonín – Mgr. Šimonová). Projekt pokračuje v roce 2011 

7. PLÁNOVÁNÍ 

1. Sbírkotvorná činnost, stejně jako vymezení současného okruhu působnosti je dáno zřizovací 
listinou. Naše organizace neuvaţuje o změně hranic, sporná území jsme jiţ do okruhu působnosti 
muzea zapracovali do zřizovací listiny v roce 2002. 

2. Příprava projektů pro čerpání prostředků z fondů EU na revitalizaci areálu Slovanského hradiště 

 vegetace, přesněji vizualizace bývalého koryta lučními porosty (OP SR-ČR) – úspěšně 
podána ţádost o dotaci z OP Přeshraniční spolupráci SR-ČR na projekt Zachování 
ţivotního prostředí a krajiny v hodnotě cca 5,5 mil. Kč na čes. straně, v současné době je 
připravováno výběrové řízení 

 rekonstrukce velkomoravského mostu – zpracovaná PD na velkomoravský most č. III se 
stavebním povolením, zatím výzvy k podání ţádosti o dotaci v rámci různých opatření 
existujících OP podání ţádosti neumoţnily 

3. Příprava projektů pro čerpání prostředků z fondů EU 

 Společný návrat do 18. st. ve stopách Fr. Š. Lotrinského (OP SR-ČR) – česko-slovenské 
odborné a kulturní programy, řešení akustiky sálu Evropa – úspěšná ţádost pro MMH ve 
výši cca 4,5 mil. Kč, projekt se realizuje. Zatím byly provedeny akustické a světelné úpravy 
sálu Evropa, 14. 12. se v něm uskutečnila vernisáţ výstavy „František Štěpán Lotrinský a 
holíčská fajáns“ s koncertem barokní hudby 

http://www.prezidentmasaryk.eu/


49 

 

 sanace vlhkosti zámečku MMH a ohradní zdi – je zpracovaná PD, zatím výzvy k podání 
ţádosti o dotaci v rámci různých opatření existujících OP podání ţádosti neumoţnily 

4. Realizace úspěšných projektů na základě jiţ podaných ţádostí 

 vyzvednutí kopií základů kostelů v areálu SHM (OP SR-ČR – projekt Archeologický park 
Mikulčice-Kopčany) – uskutečnilo se výběrové řízení na dodavatele, proveden 
archeologický záchranný výzkum v základech paláce, zde je také zčásti vystavena zídka, 
která má představovat kopie základů, částečně proveden archeologický záchranný výzkum 
na X. kostele, kvůli zimě jsou práce zatím pozastaveny 

 vegetační úpravy SHM (OPŢP – projekt Regenerace a obnova krajinných prvků 
v Archeologickém parku Mikulčice) – uskutečnilo se výběrové řízení na dodavatele, 
vegetační úpravy jsou hotovy, následovat budou práce udrţovací 

 Malujeme barvami země (Rak.-ČR) – je v běhu první ročník soutěţe, projekt má být 
ukončen 30. 6. 2011, současně probíhají jednání o pokračování projektu 

 Propagace MMH (ROP – projekt pod názvem Poznávejme kraj prezidenta Masaryka a 
velkomoravských Slovanů) – uskutečnilo se výběrové řízení na dodavatele části projektu, 
v současné době se pracuje na nových webových stránkách 

5. Příprava Slovanského hradiště v Mikulčicích na zápis do seznamu světového dědictví UNESCO 

Vedle přípravy a realizace projektů na revitalizaci areálu se práce soustředila na přípravu 
mezinárodního odborného sympozia na podporu nominace, které se uskutečnilo v Hodoníně na 
přelomu listopadu a prosince 

6. Spolupráce s odb. majetkovým JmK na řešení vlastnických vztahů v areálu SHM – probíhá dle 
potřeby 

7. Spolupráce s JMK na přípravě projektu pro realizaci nové koncepce řešení areálu SHM vzniklé z 
architektonické soutěţe k řešení stávajícího návštěvnického centra a vztahů v areálu 
Slovanského hradiště v Mikulčicích, NKP, projektů pro čerpání prostředků z EU a následné 
realizaci – součinnost je poskytována průběţně dle poţadavků zpracovatele 

8. Realizace přístavby budovy ve dvoře muzea v Kyjově – stavba byla předána a zkolaudována 

9. Realizace vybavení přístavby budovy ve dvoře Vlastivědného muzea Kyjov dle úspěšnosti 
ţádosti o dotaci z programu ministerstva kultury ISO – dotace z programu ISO na vybavení 
budovy nebyla přiznána, vybavení nakonec bude financováno z dotace JMK, v současné době je 
připravováno výběrové řízení na dodavatele 

10. Koncepce nové etnografické expozice a nové historické expozice v Kyjově – pokračuje se v 
přípravě 

11. Řešení rekonstrukce půdního prostoru a následně depozitáře v muzeu ve Veselí n/M., v případě 
získání účelové dotace JMK i realizace – je připravena PD rozdělená kvůli finanční náročnosti do 
dvou ucelených etap, prioritní je rekonstrukce střechy, která je ve velmi špatném stavu 

12. Řešení situace depozitářů v Hodoníně (výpověď z městských prostor, nedostačující prostory 
archeologického pracoviště a depozitáře zejména) – odkup nemovitosti na Velkomoravské ul., 
úpravy pro potřeby depozitárního reţimu – muzeum obnovilo ţádost o odkup této nemovitosti, ale 
neuskutečnil se z finančních důvodů 

13. Nákup nového vozu – byl zakoupen ojetý vůz pro potřeby Regionálního pracoviště pro lidovou 
kulturu 

14. Částečná obměna zastaralého počítačového vybavení a dalšího technického vybavení – probíhá 
kaţdoročně 

Pobočka Slovanské hradiště v Mikulčicích 

1. Aktivity směřující k realizaci zápisu SHM na seznam Světového kulturního dědictví UNESCO 

Muzeum poskytuje JMK součinnost v přípravě projektu na úpravy akropole a samo uskutečňuje 
jiţ dříve připravené aktivity na revitalizaci areálu a jeho propagaci podpořené z různých zdrojů 



50 

 

(EU i MK ČR). Krom toho v loňském roce uspořádalo za podpory MK ČR a JMK ve spolupráci 
s FF MU Brno, AÚ AV ČR a MZM sympozium s mezinárodní účastí na podporu nominace 

2. Projekty a podklady ke zpracování projektů pro čerpání finančních prostředků z fondů EU na 
revitalizaci areálu SHM (konkrétněji viz body 3 - 10) 

Trvalá spolupráce s grantovým manaţerem R. Matyášem a jeho kolegou P. Smrtkou v otázkách 
přípravy projektů. Podíl na zpracování projektů k vyzvednutí základů kostelů, k revitalizaci zeleně, 
poskytování součinnosti JMK na projekt zateplení a opláštění pavilonu II, vč. rekonstrukce cest 
na akropoli, vytvoření travní řeky a k rekonstrukci velkomoravského mostu ad. 

3. Spolupráce na realizaci akce revitalizace zeleně (získaná dotace z OPŢP) 

Vyhodnocení nabídek v rámci výběrového řízení, příprava předání staveniště a dohled nad 
prováděnými pracemi v areálu v měsících říjen aţ prosince. Průběţná spolupráce s pracovníky 
dodavatelské firmy Florstyl Uherské Hradiště. Účast na kontrolních dnech, spolupráce s Ing. arch. 
Krejčiříkem 

4. Spolupráce na realizaci vyzvednutí základů jednoho (aţ dvou) kostelů (získaná dotace z OP SR-
ČR) 

Vyhodnocení nabídek v rámci výběrového řízení, příprava předání staveniště (paláce) a dohled 
nad prováděnými pracemi v měsících září aţ listopad. Průběţná spolupráce s pracovníky 
dodavatelské firmy Renova Hodonín. Účast na kontrolních dnech, spolupráce s ing. Urubkem 

5. Spolupráce na přípravě ţádosti o dotaci z ROP na projekt rekonstrukce III. velkomoravského 
mostu 

V rámci stávajících výzev různých OP nebylo moţné ţádost podat, je hotova PD se stavebním 
povolením 

6. Spolupráce na přípravě ţádosti o dotaci z OP SR-ČR na projekt vizualizace bývalého koryta 
lučními porosty 

Vytváření podmínek pro zpracování tohoto projektu, především konzultace a pomoc řešiteli ing. 
P. Veličkovi dodáním podkladů a informací 

7. Příprava studie rekonstrukce II. velkomoravského mostu 

Dodání vstupních informací a podkladů pro zpracování studie rekonstrukce II. mostu. Ke studii 
bylo JMK vydáno závazné stanovisko památkové péče. Dále neřešeno z ekonomických důvodů 

8. Spolupráce na přípravě rekonstrukce areálu SHM včetně návštěvnického centra - podpora 
realizace architektonické soutěţe řešení areálu SHM 

Průběţně poskytována součinnost pověřeným pracovníkům JMK a zpracovatelům PD – spol. MS 
architekti Praha 

9. Realizace projektu „Propagace MMH“ z ROP 

Během roku dle pokynů grantového manaţera aktualizován a podán projekt společné propagace 
Masarykova muzea v Hodoníně a jeho poboček a příprava neinvestičního projektu Podpora 
regionálních a místních sluţeb cestovního ruchu. Účast na výběrovém řízení. Příprava podkladů 
pro realizaci projektu v roce 2011 

10. Realizace projektu „Malujeme barvami země“ ve spolupráci s Rakouskem 

Na základě konzultací s paní prof. I. Ráček zpracován a vyhlášen pilotní ročník soutěţe 
Malujeme barvami země. Kontaktovány školy a zahájena příprava. 

První ročník soutěţe byl vyhlášen v rámci vyhlášení nejúspěšnějších prací pilotního ročníku dne 
17. 6. Za účasti více neţ 350 dětí z ČR i Rakouska. Následně kontaktovány školy. Do konce roku 
přihlášeno 16 škol, s nimiţ jsme byli průběţně v kontaktu, byla zde uspořádána beseda s ţáky 
přihlášenými do soutěţe, některé školní kolektivy se účastnily vyhlášení výsledků nebo vernisáţe 
výstavy v Hodoníně (11. 11.) nebo v St. Pőltenu (11. 1.). 

Koncem měsíce srpna byl aktualizován časový plán realizace 1. ročníku, připraveny a rozeslány 
formuláře přihlášek i základních informací k soutěţnímu ročníku. 



51 

 

Ve spolupráci s kolegy (M. Rybecká, D. Šafránková ad.) instalována výstava ve výstavním sálu 
Národní tř., která pak probíhala v termínu 11. 11. – 3. 12. Zpracovány překlady anotací 
jednotlivých obrazů. Byl připraven sborník nejlepších prací. 

Souběţně připravován a na různých úrovních (včetně zahraniční v Rakousku St. Pölten) 
projednávány výhledy rozvíjení projektu ve spolupráci Rakousko, - Česko – Slovensko – 
Maďarsko. 

O probíhajícím projektu jsou průběţně informováni zástupci zřizovatele 

11. Sledování grantových nabídek na www stránkách MK, JMK aj., vyhledávání finančních zdrojů 

Vypracování a předloţení ţádosti o finanční příspěvek MK ČR v rámci čerpání prostředků 
rozpočtu z programu Podpora pro památky UNESCO na projekt Mezinárodní odborné 
sympozium. V červnu podepsána smlouva na čerpání prostředků ve výši 250.000,- Kč. V prosinci 
bylo připraveno vyúčtování 

8. ŘÍZENÍ A ZAJIŠTĚNÍ PROVOZU 

EKONOMICKÝ ÚSEK 

1. Rozpracování schváleného rozpočtu dle dodání z JmK - splněno 

2. Zpracování účetní uzávěrky za r. 2009 dle zásad hospodaření JmK, výkazy – rozvaha, výkaz 
zisku a ztrát, příloha - splněno 

3. Příprava a zpracování komplexních rozborů hospodaření za rok 2009, zúčtování hospod. 
výsledku, rozdělení do fondů - splněno 

4. Zpracování mzdového rozpočtu a limitu pracovníků na základě schváleného limitu mezd dle 
dodání Jmk – splněno, plán by přepracován v závěru roku v návaznosti na archeologické práce v 
Kyjově 

5. Připravit účetní doklady k archivaci a ke skartaci – úkol trvá 

6. Sledování čerpání finančních prostředků muzea - plněno 

7. Kontrola a inventura cenin - splněno 

8. Kontrola a inventura broţur a zboţí - splněno 

9. Inventura a kontrola zboţí v nápojových automatech - splněno 

10. Sledování nových předpisů, vyhlášek a změn v účetní a daňové soustavě - plněno  

11. Spolupráce s vedoucími poboček na úseku prodeje vstupenek, broţur a zboţí - plněno 

12. Kontrola čerpání rozpočtu dle poboček - trvá 

13. Návrh rozpočtu na rok 2011, mzdové náklady dle pokynu JmK - splněno 

14. Zpracování pravidelných účetních uzávěrek vţdy k 15–tému v měsíci - plněno 

15. Vedení hlavní pokladny MM - plněno 

16. Příjem trţeb z vedlejších pokladen za vstupné a prodej - plněno 

17. Sledování – příjem a výdej OPPP - plněno 

18. Kontrola knihy jízd a zpracování agendy provozu sluţebních vozů - plněno 

19. Sledování – příjem a výdej čisticích prostředků - plněno 

20. Archeologické pracoviště - evidence smluv - plněno 

21. V rámci vnitřního kontrolního systému kaţdý měsíc provádět inventarizaci finančních prostředků 
pokladen, včetně protokolu o této kontrole - trvá 

22. Provádět předběţnou kontrolu před a po vzniku operace ke směrnici o finanční kontrole - trvá 

23. Provádět průběţnou a následnou kontrolu dle směrnice – plněno, trvá 



52 

 

Dále bylo provedeno: 

 Vyúčtování grantů MK – kulturní aktivity (řezbáři), kulturní aktivity (dotazníky), mezinárodní 
seminář (podpora zápisu UNESCO pro SH Mikulčice) 

 Vyúčtování dotací z měst a obcí Hodonín, Veselí, Mikulčic, Velká nad Veličkou, Hrubá Vrbka, 
Malá Vrbka na označení sálu Evropa, výstavu Veselské náměstí, Velkomoravské dny, na 
podporu vědy 

 Dokončeny investiční akce a zúčtovány dotace JMK na investice Přístavba Vlastivědného 
muzea v Kyjově, EZS a EPS v přístavbě muzea v Kyjově, rekonstrukce EPS na Zámečku 
v Hodoníně 

 Proběhlo výběrové řízení a následný nákup výstavního fundusu určeného pro výstavní síně na 
Zámečku a na Národní třídě v v Hodoníně. Nákup byl realizován z účelově určeného 
příspěvku na provoz poskytnutého zřizovatelem 

 Z účelově určeného příspěvku na provoz JMK dále pořízeny repliky TGM 

 Pravidelně se provádí odpočet elektřiny a plynu na všech odběrných místech a vyhodnocuje 
se spotřeba 

 Na zadání CEJIZY proběhlo podrobné monitorování telefonních hovorů z pevných i mobilních 
linek 

 Vede se odděleně účetnictví a porovnává se schváleným rozpočtem u projektů: 

 Malujeme barvami země 

 Archeologický park Mikulčice–Kopčany 

 Archeopark Mikulčice-Kopčany - Zachování ţivotního prostředí a krajiny 

 Společný návrat do 18. století prostřednictvím F. Š. Lotrinského, pána Hodonína a Holíče 

 Regenerace a obnova krajinných prvků v Archeologickém parku Mikulčice 

 Poznávejme kraj prezidenta Masaryka a velkomoravských Slovanů 

 Spoluúčast a předání podkladů pro výběrová řízení u výše uvedených projektů 

 Zajištění předfinancování výše uvedených projektů 

 Spolupráce s  makléřskou společností Aon na vyřizování škodních událostí (spadlý sníh ze 
střechy sálu Evropa na zaparkovaná auta, dále nabourání do našeho auta) a úpravě pojistek 
(rozšíření o přístavbu v Kyjově, pojištění výstavy F. Š. L. a holíčská fajáns v rámci projektu 
Společný návrat do 18. století prostřednictvím F. Š. Lotrinského, pána Hodonína a Holíče 

 Bylo provedeno odhlášení starého osobního automobilu a pořízení novější ojetiny 

ÚDRŢBA BUDOV 

Hodonínská pracoviště 

1. Pravidelná prohlídka budov a operativní odstraňování závad dle technických moţností – je 
prováděno průběţně, drobné závady odstraněny 

2. Hlášení závad většího charakteru, které nelze odstranit vlastními silami svému nadřízenému – 
průběţně hlášen a zajišťovány opravy. Dodavatelsky provedena menší oprava střechy (prasklé 
křidlice), drobné elektro práce a oprava hromosvodu, dále proběhla menší deratizace v budově 

3. Pravidelná údrţba zeleně v areálu zámečku je prováděna vlastními silami 

4. Provádění drobných oprav na budovách a zařízení jednotlivých poboček – drobné opravy jsou 
prováděny vlastními silami 

5. Výstavářské práce, péče o výstavní fundus – výstavářské práce jsou prováděny dle plánu výstav, 
výstavní fundus je průběţně evidován a kontrolován, údrţba probíhá podle potřeby 

6. Dodrţování bezpečnosti práce – pracovníci jsou pravidelně proškolováni v oblasti bezpečnosti 
práce, bylo zaktualizováno značení únikových cest v Evropě 



53 

 

7. Zajišťování a evidence revizních zpráv – je realizováno dle zákonných termínů 

8. V roce 2010 proběhla rekonstrukce telefonní ústředny v budově a došlo k rozšíření internetu do 
vstupního objektu (pokladny) 

Pobočka: Vlastivědné muzeum Kyjov 

1. Na obou budovách byla prováděna běţná údrţba, neprováděly se ţádné větší opravy 

2. Probíhaly kontroly bezpečnosti práce a poţární ochrany. 

3. Revize byly provedeny dle potřebných lhůt 

4. Údrţba zeleně a odklízení sněhu bylo prováděno dle potřeby 

5. Čisticí prostředky byly vzhledem malé spotřebě (pouze jednotlivá balení, podle zkušeností 
z minulých let není třeba nákup většího mnoţství prostředků na sklad) nakupovány dle potřeby 

6. Přístavba muzea: spolupráce se stavbyvedoucím prováděcí firmy, s architekty a stavebním 
dozorem, organizační zabezpečení kontrolních dnů, příprava podkladů pro kolaudaci 

Pobočka: Městské muzeum Veselí nad Moravou 

1. Běţná údrţba 

 jednání s Ing. Ťokovou – případné změny v PD na opravu střechy a jejich důsledky 

 jednání s Ing. Šimůnkem – posudek na havarijní stav střechy muzea 

 jednání s p. Dolanem – zajištění kvalitní hlíny a její navezení do dvora muzea 

 zajištěna náhradní výsadba za pokácené stromy ve dvoře muzea 

 jednání s firmou DOT CONTROLS ze Starého Města – poškozené protipovodňové čidlo v 
kotelně 

2. Zajištění chodu kotelny včetně revizí 

Zajištění chodu kotelny, včetně revizí, prohlídek spalinových cest. Revize tlakových nádob, 
komína. Pravidelně jsou zaznamenávány údaje o provozu kotelny. Odvzdušňování radiátorů 
v budově. Zajištění provozu kotelny v úsporném reţimu ve dnech volna i o svátcích v průběhu 
celého roku 

3. Dodrţování zásad BOZP a PO je prováděno 

4. Zajišťování a evidence revizních zpráv dle norem je prováděno 

5. Údrţba dvora, zeleně a úklid sněhu – je prováděno průběţně podle potřeby 

6. Evidence OOPP na osobních kartách – je prováděna 

Pobočka: Slovanské hradiště v Mikulčicích 

1. Pravidelná zimní kontrola a údrţba areálu 

Kontrolní činnost prováděna v týdenních a denních intervalech 

Areál – centrální návštěvnická část – kontrolován jednou týdně. Zjištěné závady (spadlé větve 
stromů, listím ucpaný okap, umazané lavice, pošlapané pískové plochy základů kostelů  apod.) 
odstraněny opravou domovníkem ihned 

Namátková týdenní kontrola objektů prováděna průběţně. Zjištěné závady a drobná poškození 
odstraňovány opravou domovníkem ihned 

2. Denní sledování teploty a vlhkosti v expozicích 

Denně sledována a zapisována v expozicích teplota a vlhkost 



54 

 

3. Personální zajištění provozu v sezóně 2010 (průvodci, pokladní) 

V rámci přípravy sezóny zajištěna sezónní pracovnice (Vyskočilová V., Hnátková B., Navrátilová 
L., Malíková S. a Ištvánková M.) a průběţně zajišťovány brigádnice na výpomoc (Zigáčková K., 
Malíková P. a Cigánková J.). Nově vytvořena funkce pokladní (Vyskočilová V. a Ištvánková M.) a 
průvodkyně. Současně pověřeny sezónní pracovnice Hnátková B. a Vyskočilová V. funkcí 
vedoucí směny ve svých pracovních dnech o víkendech 

Po nástupu pracovnice KVČ Tomčalové J. na mateřskou dovolenou nastoupila na pozici KV 
pracovnice Malíková S. 

4. Seznámení nových pracovníků s pracovištěm a náplní práce (úkoly, areál, expozice, bezpečnost 
práce, texty)  

Všechny sezónní pracovnice byly seznámeny s charakterem provozu, zaškoleny a poučeny o 
bezpečnosti práce a ochraně zdraví dle předpisů 

5. Příprava návštěvních pavilonů na sezónu 

Pavilon I: demontáţ čelních skel vitrín, vyčištění vitrín od prachu, celkový úklid objektu i exponátů 
v řečišti, konzervace vybraných dřevěných předmětů, oprava světel, napuštění podlahy, leštění 
skel, příprava materiálů pro prodej 

Pavilon II: demontáţ čelních skel vitrín a oprava světel, vyčištění skel od prachu, celkový úklid 
objektu i exponátů v řečišti, konzervace archeologických terénů, oprava vstupu, leštění skel, 
příprava PC programu, oprava závěsů, úklid okolí objektu, natření okapů a svodů 

6. Příprava areálu na sezónu 

Vyčištění a vyhrabání základů jednotlivých kostelů a základů paláce a jejich okolí, vymetení 
pochůzkových tras, první sečení v blízkosti chodníků, kostelů a kolem návštěvnického centra, 
oprava a úklid suchých WC, úklid napadaných větví z okolí návštěvnické trasy, oprava 
odpadkových košů i lavic a jejich rozvezení na určená místa, oprava informačních tabulí na 
příjezdových komunikacích, oprava tabulí v areálu, odřezání šesti z deseti stojanů na vlajky, 
výroba třepetalek, instalace informačních tabulí u objektů v areálu, údrţba parkoviště, instalace 
nového značení (zákaz vjezdu před pavilon návštěvnického centra, vyznačení ploch bílou čarou, 
zbudování pískoviště a jeho mobilního krytí plachtou, rozšíření sedací kapacity u občerstvení, 
oprava odpadů, kontrola odpadní jímky, úklid v dílně a garáţi 

7. Školení BOZP a PO 

Školení BOZP a PO provedl s pracovníky vedoucí koncem měsíce března 

8. Vedení pobočkové pokladny s měsíčním vyúčtováním 

Pobočková pokladna vedena pravidelně s měsíčním vyúčtováním, včetně pravidelného odvodu 
trţeb. 

9. Kontrola a vedení denní uzávěrky pokladny 

Evidence vstupného a prodávaného zboţí vedena formou protokolárního předávání materiálu na 
pokladně, denního vedení pokladního deníku a odváděných finančních prostředků 

10. Zajištění materiálu pro komisní prodej 

Materiál do komisního prodeje byl zajištěn před sezónou od řady dodavatelů (Antiqua Nova, 
Slovácké muzeum UH, Archeologický ústav AV ČR, Futura Praha, Obec Mikulčice, pan Skopal, 
pan Kaňovský, paní Petráková, pan Synek, pan Slováček, Hnutí Brontosaurus Mikulčice, pan 
Jiříček ad.), včetně Masarykova muzea v Hodoníně 

11. Vedení skladu prodejního materiálu, odvod trţeb 

Vedení skladových karet a pravidelná kontrola skladu materiálu prováděna průběţně pokladními 
a vedoucím pobočky. Kontrolní inventura 4x během sezóny, konečná inventura 2x (před a na 
konci sezóny) 

12. Kontrola plnění smluvních povinností HBS 



55 

 

Spolupráce s HBS byla bezproblémová a kvalitní. Pravidelné kontroly pracovníka HBS asi 1x za 
2 měsíce (oznámení kontroly nálepkou na dveřích), v případě hlášení (cca 4x za sezónu) 
provedeno hned telefonické spojení s vedoucím a konzultace problému s následným 
odstraněním závady 

Pracovníci HBS vypomáhali při hlídání stanů s výtvarnými díly 

13. Plnění aktuálních úkolů vyplývajících z provozu 

Řada těchto úkolů plněna neodkladně: např. oprava a čištění nápojového automatu, přijetí 
účastníků odborného sympozia a zahraničních VIP hostů, doprovod televizních štábů a novinářů, 
odklizení polomů (spadlých větví a stromů) po zimě, vyváţení jímky, údrţba kanálu a výpusti 
odpadních vod, průběţný úklid okolí objektů a areálu, sečení trávy a údrţba ploch, nátěr rýn a 
okapových svodů na objektu P I., úpravy objektu P I (malování šatny a inspekčního pokoje, 
úprava a oprava vitríny pro vystavení suvenýrů, úklid v garáţi, oprava technické části v expozici P 
II., vybavení a umístění figurín v recepci P I., průběţné opravy, ošetření stromů, čištění okapů, 
úprava chodníků, výrova nových lavic, řešení situace s vysokou spodní vodou a tvořením 
zatopených chodníků – budování přechodů pro návštěvníky ad. 

14. Evidence pracovních ochranných pomůcek 

Vydání ochranných pomůcek před zahájením sezóny, jejich evidence 

15. Vedení spisové agendy pobočky 

Měsíční zápis kontrolní činnosti do poţární knihy, evidence a odstraňování závad. 

16. Zajišťování občerstvení, udrţování nápojového automatu 

Pravidelný údrţba nápojového automatu a zajištění jeho bezproblémového provozu. Nákup 
občerstvení (nealko pití a drobné cukrovinky), evidence prodeje a odvod trţeb 

17. Periodických revize dle zákonných norem 

Příslušnými pracovníky v termínu prováděna kontrola elektrospotřebičů a elektrozařízení i 
protipoţární ochrany 

18. Spolupráce s vedoucím, zastupování v jeho nepřítomnosti 

Trvalá spolupráce, konzultace problémů, nápadů a úkolů, realizace úkolů 

19. Podle potřeb provádění návštěvníků, prodej 

Provádění návštěvníků v exponovaných dnech (výpomoc průvodcům) nebo ve dnech programů 
pro školy (Tomčalová J., Malíková S.) či v pondělí v letních měsících (Synek F., Tomčalová J. a 
Malíková S.) 

20. Příleţitostné tlumočnické sluţby v Nj 

Tlumočení rakouským dětem a německy mluvícím hostům (Tomčalová J.) nebo italsky a anglicky 
mluvícím hostům (Malíková S.) 

21. Přepis skladových karet do PC 

Přepis skladových karet do PC v rámci zavádění nového počítačového programu pro evidenci 
prodej 

22. Instalace projekční techniky v přednáškovém sále 

Instalace nově pořízeného technického zařízení (data projektor a notebook) v přednáškovém 
sále, oprava a vytvoření skříňky 

ÚDRŢBA AREÁLU 

1. Úklid polomů v areálu a v okolí objektů 

Úklid polomů proveden domovníkem před sezónou a následně podle aktuální potřeby průběţně 
během letních a podzimních měsíců 

2. Odstraňování náletových dřevin kolem stromových solitérů v areálu 



56 

 

Náročnější údrţba zeleně a větší úklid náletových křovin a odlomených větví stromů v areálu 
nebyl v tomto roce v měsících leden a únor z důvodů absence pracovníků  OÚ Mikulčice 
realizován a byl ponechán (aţ na výjimky) pro konečné řešení v rámci projektu revitalizace 
zeleně firmou Florstyl Uherské Hradiště koncem roku 

3. Čištění a údrţba návštěvnické trasy na valech i areálem 

Během celé hlavní sezóny byla prováděna panem domovníkem pravidelná a trvalá údrţba 

stezek, části travnatých ploch, okolí kostelů a objektů, okolí sousoší sv. C+M, parkoviště a 

návštěvnicky exponovaných míst areálu 

4. Čištění břehů v blízkosti návštěvnické trasy 

Kolem rybníčku mezi valem a kostelem VI dle smlouvy na vlastní náklady v termínu částečně 
provedli práce v měsíci březnu pracovníci firmy Forest Agro a nájemce pan Prýgl 

5. Úklid parkoviště a okolí objektů po celý rok 

Pravidelný kaţdodenní úklid parkoviště od odhozených nečistot (nedopalky, krabičky cigaret, 
kelímky a skleničky od pití, papírové ubrousky, igelitové sáčky a tašky) a týdenní vyklízení 
odpadkových košů 

6. Výměna informačních panelů návštěvnického okruhu 

V druhé polovině roku vyrobeno a postupně instalováno 12 nových informačních panelů pro 

svislé vitríny 

7. Údrţba kovových vitrín v areálu a inf. tabulí na příjezdových směrech 

Před zahájením hlavní návštěvnické sezóny byly všechny informační panely zkontrolovány a 
podle potřeb opraveny 

S ohledem na moţnost návštěvy také během zimních měsíců listopad aţ březen byly po hlavní 

sezóně směrové ukazatele ponechány v terénu 

8. Údrţba dřevěných a kovových konstrukcí, vč. lavic a košů 

V průběhu sezóny provedena opakovaná kontrola střech obou objektů a zjištěné drobné 
nedostatky (netěsnost, ucpaný okapový svod) byly ihned odstraněny 

Na pavilonu I byl dokončen nový nátěr okapových rýn a svodů 

9. Údrţba základů kostelů 

Prováděno domovníkem kaţdý týden ve čtvrtek a v pátek po celou sezónu 

10. Údrţba zeleně v areálu a okolí 

Prováděno ZD Dolní Bojanovice, firmou FOREST AGRO Hrušky pravidelně 2x během sezóny 

včetně úklidu sena a zaměstnanci OÚ Mikulčice před slavností Bulharů a Cyrilometodějskou 

poutí Podluţí 

V tomto roce sečení nebylo prováděno na šikmé straně valu směrem od akropole z důvodu 

absence chybějící techniky (sekací stroj pro svaţitý terén). Doporučeno pro tyto práce zajistit 

nového dodavatele 

11. Údrţba zeleně na návštěvnických trasách 

Prováděno ZD Dolní Bojanovice, firmou FOREST AGRO Hrušky pravidelně 2x během sezóny 
včetně úklidu sena a zaměstnanci OÚ Mikulčice před slavností Bulharů a Cyrilometodějskou 
poutí Podluţí 

V tomto roce sečení bylo provedeno také sečení na šikmé straně valu směrem od akropole péčí 

archeologického ústavu. Doporučeno pro tyto práce zajistit dodavatele 

12. Údrţba techniky a zařízení 



57 

 

Během roku byly všechny stroje a zařízení udrţovány domovníkem v kvalitním a 

provozuschopném stavu 

13. Udrţování protipoţárních pásů kolem budov 

Prováděno průběţně po celou sezónu domovníkem v rámci údrţby chodníků a cest 

14. Oprava a údrţba cest na návštěvnickém okruhu 

Údrţba cest a chodníků návštěvnických tras, včetně sečení okolí základů kostelů prováděno 
domovníkem pravidelně kaţdý týden s vyuţitím traktorové sekačky a ruční kosy 

Na stezku po severozápadní části valu (od II. k VI. kostelu) umístěny čtyři klády pro moţnost 

posezení a odpočinku návštěvníků s výhledem do krajiny 

15. Čerpání odpadní jímky 

Provádí na objednávku pracovníci ZD Mikulčice, odpady ukládány dle smlouvy na čističku 
odpadních vod. Doporučena řádná kontrola odpadní jímky z důvodů obavy, zda tato není prasklá 
a nepropouští spodní vodu = čerpání bylo vícekrát neţ v minulých letech 

16.  Oprava venkovních zdí a okapů obou budov 

Oprava líčení venkovních zdí a soklů pavilonu I provedeno domovníkem v měsíci březnu. 
Zbývající část okapů natřena v měsících říjen a listopad 

17. Malování chodby, WC a sprchy 

Malování těchto tří místností bylo odloţeno na další rok 

18. Vnitřní menší úpravy památníku 

Oprava a umístění nové otočné vitríny pro představení suvenýrů, výroba a instalace poličky pro 
vystavění vín z produkce Velkomoravského vinařství Kosík, na všech spojovacích dveřích 
instalovány druhé skleněné tabulky z důvodů zateplení, dveře vybaveny těsnícími páskami 

19. Zateplení oken přednáškového sálu, ad. 

Tento úkol byl z důvodů nedostatku vhodného skla odloţen. Připraveny byly zateplovací prvky 
(firmou Renova dodané polystyrenové tabule o síle 8 cm) pro zateplení stropu přednáškového 
sálu 

20. Prodlouţení kameny dláţděné cesty k bazilice 

Tento úkol nebyl s ohledem na plánovanou rekonstrukci stezek po akropoli řešen 

21. Dokončení oprav v objektu P II 

Během sezóny byly provedeny opravy a vylepšení technické části zařízení spojené s projekcí 
programu v pavilonu II 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



58 

 

II. Plnění úkolů v personální oblasti 

II.1. Struktura a počty zaměstnanců 

Organizační schéma: 

ŘEDITELKA 
Sekretariát 
Regionální pracoviště 
Ekonomický odbor 

- Pracoviště Hodonín – Zámeček 
- Archeologické pracoviště 
- Sál Evropa 
- Pobočka Vlastivědné muzeum Kyjov 
- Pobočka Městské muzeum Veselí nad Moravou 
- Pobočka Slovanské hradiště v Mikulčicích 

V roce 2010 pracovalo v Masarykově muzeu v Hodoníně celkem 45 zaměstnanců, z toho: 

na plný úvazek  29 
na 0,75 úvazek    3 
na 0,6 úvazek    2 
na 0,5 úvazek    6 

sezónní v SH v Mikulčicích - NKP: 

4 x 0,5 úvazku na 8 měsíců 1,28 
1 x 0,25 úvazku na 8 měsíců 0,22 

Celkem přepočtený úvazek je 37,5 – to je limit stanovený muzeu zřizovatelem 

 
Průměrná měsíční mzda v roce 2010 činila:  20.669,- Kč. 
 

II.2. Přehled čerpání mzdových nákladů v roce 2010: 

Sestavený rozpočet: 
celkový objem prostředků na platy    9.569.000,- 
z toho 
- platy zaměstnanců      9.219.000,- 
- OON           350.000,- 

 
Upravený rozpočet: 

celkový objem prostředků na platy  11.219.000,- 
z toho 
- platy zaměstnanců      9.219.000,- 
- OON        2.000.000,- 

 
Čerpání mzdových prostředků: 

- platy zaměstnanců      9.300.905,- 
- OON        1.961.241,- 
Celkem čerpání     11.262.146,- 

Čerpání mzdových prostředků na platy zaměstnanců bylo překročeno o 81.905 Kč. Rozdíl byl 

zúčtován z Fondu odměn. 

 

 



59 

 

II.3. Dodrţování bezpečnosti práce, pracovní úrazy za sledované období 

V rámci zabezpečování BOZP a PO postupujeme v rámci příslušných zákonů. Dbá se na 
pravidelné dodrţování termínů revizních zpráv elektrického zařízení a přenosného elektrického 
zařízení na všech pracovištích, dodrţování termínů revize elektrického zabezpečovacího systému, 
pravidelnou kontrolu hasičských přístrojů a prohlídku komínů. 

Pracovní úrazy: 

V roce 2010 nebyl v naší organizaci zaznamenán ţádný pracovní úraz. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



60 

 

III. Plnění úkolů v oblasti hospodaření 

III.1.   Výnosy 
 
 

 
Trţby z prodeje sluţeb 
jsou překročeny a to v poloţce trţby za záchranný archeologický průzkum. Důvodem je prodlouţení 
výzkumu na akci Kaufland v Kyjově aţ do půli prosince roku 2010. 
 
Trţba za zboţí 
tvoří z významné části prodej komisního zboţí. V roce 2010 došlo postupně k omezování vlastní 
vydavatelské činnosti z důvodu velkých skladových zásob. Problém s vysokým stavem zásob byl 
v roce 2010 vyřešen za pomoci zřizovatele. 
 
Zúčtování fondů 
 Rezervní fond 
 byl v minimální výši čerpán v rámci sponzorských darů a dle uzavřených darovacích  
 smluv 
 Fond odměn 
 čerpání bylo ve výši 81 tis. na odměny zaměstnancům 
 Investiční fond 

byl čerpán na především na dokončení přístavby muzea v Kyjově, na běţné opravy nebyl 
zapojen. 

 
Trţba na účtu 649 
je převáţně z pronájmu nebytových prostor Národní 21 – knihkupectví a multifunkčního sálu Evropa, 
částečně z pozemku SH v Mikulčicích. 
 
Příspěvky a dotace na provoz z rozpočtu zřizovatele 671 
byly čerpány v celkové výši 16 767 tis. Kč, z toho 16 330 tis. Kč příspěvek na provoz bez účelového 
určení, účelově určené příspěvky na provoz na akce výstavní fundus a repliky TGM v celkové výši 316 
tis. Kč a konečně účelově určené příspěvky na provoz – spolufinancování projektů EU v celkové výši 
120 tis. Kč. 
 

III.2.   Náklady 
 

 
Součástí nákladů za rok 2010 jsou téţ náklady na jednotlivé projekty EU. Jsou zúčtovány tyto částky: 
Malujeme barvami země       86 tis. Kč 
Archeopark Mikulčice-Kopčany – Zachování ţivotního prostředí   72 tis. Kč 
Společný návrat do 18. století prostřednictvím F. Š. Lotrinského…                  348 tis. Kč 
Regenerace a obnova krajinných prvků v archeoparku Mikulčice…  66 tis. Kč 
 

Spotřeba materiálu 
Čerpání jednotlivých poloţek odpovídá plánu. 
 

Spotřeba energie 
Po kolaudaci přístavby muzea v Kyjově byl upraven rozpočet a ten je plněn. Skutečná energetická 
náročnost nové budovy se projeví aţ při plném provozu v dalších letech. 
 

Sluţby  
Většina nákladů  v této skupině je fixní (ochrana majetku, nájmy, poštovné, telefony apod.), jejich 
čerpání proběhlo dle plánu. 
 

Mzdové náklady  
V roce 2010 proběhl velký záchranný archeologický průzkum při stavbě Kauflandu v Kyjově. Tyto 
práce si vyţádaly pomoc většího počtu brigádních sezónních pracovníků, coţ se odrazilo ve změně 



61 

 

závazného ukazatele Stanovený objem prostředků na platy a následným zvýšením čerpání ostatních 
osobních nákladů. Takto upravený ukazatel byl dodrţen u OON, hrubé platy zaměstnanců byly 
překročeny o 81 tis. Kč. Toto překročení bylo zúčtováno oproti Fondu odměn. 
 

Odpisy 
Plánované odpisy oproti minulým letům byly opět zvýšeny a tomu odpovídá i skutečné čerpání této 
nákladové poloţky. Nedostatečné krytí odpisů v rozpočtu se jeví jako podstatný problém i pro další 
léta. 
 

III.3.   Finanční majetek 
 

Masarykovo muzeum v Hodoníně má dva bankovní účty zřízené u Komerční 
banky, pobočka Hodonín 
 

3.1. Běţný účet – stav k 31. 12. 2010 
 241 – Běţný účet      5.047.807,41 Kč 
 
       Na tomto účtu jsou finanční prostředky na provoz a částečně kryjí peněţní 
       fondy a to v následujícím členění: 
 
 Fond investiční       5.169.284,04 Kč 
 Fond odměn            22.698,--  Kč 
 Rezervní fond          106.011,37 Kč 
 

Zbývající část fondů ve výši 250.186,- Kč je kryto prostředky na dalších bankovních účtech, 
pokladnách a zboţím. 
 

3.2. Další účet včetně tří podúčtů je zřízen u České státní spořitelny v Břeclavi, pobočka Hodonín, a 
slouţí k financování projektů EU. 
 241 běţný účet          128.833,71 Kč 
 

3.3. Zůstatek účtu 243 – Běţný účet FKSP k 31. 12. 2010     337.860,09 Kč 
 

 Zůstatek účtu 412 – Fond kulturních a sociálních potřeb 
 k 31.12.2010          339.321,67 Kč 
 

 Rozdíl  412 a 243             1.461,58 Kč 
  

 z toho: 
 vyúčtování zákonného ročního přídělu        + 1.269,-- 
 zúčtování poplatku           +    198,--  
 převedení úroku             -        5,42 
   
Tento finanční rozdíl bude přeúčtován v měsíci lednu. Jedná se o finanční převod – vyúčtování 
zákonného přídělu roku 2010 a poplatku za vedení účtu. 
 

3.4. Běţný účet v měně EUR u KB Hodonín zaloţený z důvodu převodu finančních dotací 
z operačních  programů a čerpání finančních prostředků z evropských fondů pro tyto programy. 
 Stav účtu k 31. 12. 2010  139,79 eur         3.503,14Kč 
 

3.5. Na účtě 261 010 je zůstatek pokladny ve výši             316,-- Kč 
        261 100 euro pokladna 52,99           1.327,93 
 

3.6. Na účtu Ceniny jsou evidovány stravenky v hodnotě 75,- Kč a poštovní známky. 
 

  Stav k 31. 12. 2010   3 ks stravenek      225,- Kč 
 poštovní známky          838,- Kč 

  

 



62 

 

III.4.  Pohledávky  a  závazky 

 

 Pohledávky jsou uvedeny v příloze č. 17. 
 

 Závazky jsou podrobně rozvedeny včetně analytiky v příloze č. 17. 

III.5.  Dotace ze státního rozpočtu a státních fondů 

 

5.1. Byla poskytnuta dotace z Ministerstva kultury podle § 14 zákona č. 218/2000 Sb. Rozhodnutí 

č. MK-S 1071 / 2010  ORNK/ TLK-B (Tradiční lidová kultura - Kategorie B) ve výši 229.000,- Kč.  

Název projektu: Identifikace jevů TLK na území Jihomoravského kraje - dotazníková akce 2010 
 

materiál          14 260 

nemateriálové         62 625 

osobní náklady       251 759 

MK ČR celkem       229 000 = 70 % 
 

+ vlastní krytí         99 644 = 30 % 
 

5.2. Dotace z Ministerstva kultury  podle § 14 zákona č. 218/2000 Sb., č.j. MK 7122/2010 OPP z 
 programu Podpora pro památky UNESCO na realizaci projektu „Velkomoravské Mikulčice 
(odborný seminář k nominaci UNESCO)“ ve výši 250 000,- Kč. 

 
dotace       201 000 = 70 % 
vlastní zdroje        86 706 = 30 % 
 

Částka 49 000,- Kč nebyla vyčerpána a byla vrácena MK. 
 

 

5.3. Byla poskytnuta dotace z Ministerstva kultury podle § 14 zákona č. 218/2000 Sb. Rozhodnutí 
č. MK-S 1063 /2010  ORNK/ TLK-B  (Tradiční lidová kultura - Kategorie B) ve výši 110.000,- Kč.  
Název projektu: Dokumentace řezbářského sdruţení GAUČ a vybraných řemeslníků pracujících 
se dřevem na Slovácku. 

 
materiál            9 619 

nemateriálové       108 315 

osobní náklady         74 988 

MK ČR celkem       110 000 = 57 % 
 

+ vlastní krytí         82 922 = 43 % 
 

 

5.4. Další dotace, dary a příspěvky 

 Město Hodonín  Označení Víceúčelového sálu Evropa  20 000 

 Město Veselí nad Moravou Zajištění Výstavy Bartolomějské náměstí 10 000 

 Obec Mikulčice  Velkomoravské dny    10 000 

 Obec Hrubá Vrbka  Podpora vědy a vzdělání   20 000 

 Obec Malá Vrbka  Podpora vědy a vzdělání     8 000 

 Obec Velká nad Veličkou Podpora vědy a vzdělání     5 000 

 Jaroslav Carda, Partners Podpora vědy a vzdělání     4 000 

 Vladimír Čambal  Podpora vědy a vzdělání     2 000 

 AMG   Sborník ze semináře Muzejní marketing  23 000 

 ČEZ, a.s.   Propagace – Malujeme barvami země  30 000 



63 

 

III.6.  Investice 

 

6.1. V roce 2010 byla dokončena přístavba muzea v Kyjově. Celkové náklady na akci činily 28 311 
tis. Kč. 

 

6.2. Pro přístavbu muzea v Kyjově byla v roce 2010 rovněţ vybudována EZS a EPS. Zde celkové 
investiční náklady činily 161 tis. Kč.  

 

6.3. V zámečku Masarykova muzea v Hodoníně byla provedena rekonstrukce elektronické 
poţární signalizace v celkové ceně 125 tis. Kč. 

 

6.4. V rámci projektu Společný návrat do 18. století prostřednictvím F. Š. Lotrinského, pána 
Hodonína a Holíče byla zahájena akustická úprava sálu Evropa na Národní třídě v Hodoníně. Při 
výběrovém řízení na tuto zakázku, která bude dokončena v roce 2011, byla vysoutěţena cena 
2 511 tis. Kč. 
 

6.5. Na podzim roku 2010 byly téţ zahájeny práce na projektu Archeologický park Mikulčice-
Kopčany. Probíhají zde práce na vyzdviţení kopií základů kostelů, předpokládaná cena zakázky, 
která by měla být ukončena v roce 2012, činí dle výběrového řízení 3 162 tis. Kč (pouze stavební 
práce). 

 

IV.   Autoprovoz 
 

Masarykovo muzeum v Hodoníně mělo k dispozici v roce 2010 5 vozidel a 2 malé motocykly - Babety. 
Oba malé motocykly nebyly po celý rok pouţívány a jsou vyhodnoceny jako nepotřebný majetek 
(přebytečný majetek) a bude s ním naloţeno dle Zásad vztahů JMK k PO. 
 

 Felicie combi  HOJ 48-67 
 Fiat Tempra  HOL 19-60 vyřazen30. 11. 2010 
 ARD 246  B9 27-04  
 Citroën Berlingo 6B7 4720  
 Ford Focus kombi 6B9 7671 zakoupen 30. 9. 2010 
 

 

Vozidlo   počet ujetých   spotřeba    Průměrná spotř.
   km   PHM litry                   PHM 
 
Felicie combi    9.078      664    7,31 l/100 km 
 
Fiat Tempra    4.936      492    9,05 l/100 km 
 
ARD 246    6.845      657    9,74 l/100 km 
 
Citroën Berlingo 20.398   1.344    6,59 l/100 km 
 
Ford Focus kombi   1.766      130    7,36 l/100 km 

 
 V roce 2010 byl zakoupen nový osobní automobil Ford Focus kombi, který je pouţíván jak pro 
převoz materiálu, výstavních předmětů, tak i přepravu osob k předváděcím akcím, které jsou pořádány 
během roku. 
Nutnost nákupu nového vozidla bylo velmi aktuální, vzhledem ke stáří a stavu současných vozidel: 
Felicie stáří 12roků, ARD stáří 8 roků. 

 
Fiat Tempra - stáří 16 roků - byl vyřazen z pouţívání. Plně odepsaný, téměř nefunkční, oprava 
nerentabilní. Technický stav pro silniční provoz velmi nebezpečný. 

 



64 

 

Osobní automobily jsou vyuţívány pro plnění odborné činnosti, především v rámci terénního výzkumu 
a sběru materiálu, dále pro převoz materiálu na instalaci výstav, dovoz a odvoz drobného materiálu 
pro provozní potřeby muzea a jeho poboček. Dále jsou auty sváţeny sbírkové předměty na 
etnografickou a historickou komisi pro posouzení a nakoupení. Rovněţ zabezpečení předváděcího 
týdne lidových řemesel jak v období před velikonocemi, dnů řemesel v červnu, tak i před vánocemi, 
jsou řemeslníci sváţeni a rozváţeni dle dohodnutého rozpisu.  
 V roce 2010 byla vozidla pouţita i pro činnost regionálního pracoviště, které provádělo výzkum 
a dokumentaci jevů lidové kultury v rámci Jm kraje formou dotazníků. Byla poskytována metodická 
pomoc, včetně osobních návštěv v obci a pomoc při vyplňování dotazníků a jejich odevzdání 
k sumarizaci NÚLK ve Stráţnici. 
Automobil Ford Focus kombi byl pouţíván rovněţ pro činnost regionálního pracoviště, které provádělo 
jak dotazníkovou akci v rámci Jm kraje, dále pak byla prováděna dokumentace řezbářů v rámci 
regionu. Stejně tak byl pouţíván pro převoz materiálu na instalaci výstav a odvoz, převoz materiálu 
v rámci provozu Masarykova muzea a jeho poboček. Rovněţ zabezpečení předváděcího týdne 
lidových řemesel před vánocemi byli sváţeni řemeslníci a rozváţeni dle dohodnutého rozpisu.  
 
 
 Terénní automobil ARD 246 slouţí převáţně pro archeologické oddělení muzea – při 
provádění archeologického dozoru a výzkumu v terénu. Také někdy vypomáhá při převozu výstavního 
fundusu, popřípadě pomocného materiálu k jednotlivým výstavám. Rovněţ Fiat je z převáţné části 
pouţíván pro archeologický terénní výzkum. V důsledku vyřazení automobilu Fiat, byl automobil 
Felicie vyuţíván pro archeologické pracoviště, při záchranném výzkumu v Kyjově - akce nákupní 
centrum Kaufland. 

 

 
Opravy, servis, údrţba  

 
FIAT 
- únor. – oprava pneu 
- duben – oprava kola 
- říjen – posouzení technického stavu a vyřazení 
 
FELICIE 
- únor – oprava eletroniky a topení  
- duben – přezutí, vyváţení 
- květen – servisní kontrola po 180 tis. ujetých km, oprava zjištěných nedostatků 
 Výměna skla světlometu, brzdové kapaliny, oprava osvětlení SPZ, výměna ţárovek 
 blikačů, oprava závitu šroubu náboje PP kola, výměna ramen přední nápravy, výměna 
 silentbloku zavěšení převodovky, výměna brzdových destiček + kotoučů, výměna 
 zadního brzdového obloţení + válečků, měření emisí, provedení STK 
- listopad – celková oprava po havárii, karosářské práce + deflektor, rámy mříţek, lakýrnický 
 materiál, lišta pod světly 
- prosinec – výměna výfuku 
 
ARD 246 
březen – celková servisní údrţba, demontáţ víka komory termostatu, kontrola stavu funkčnosti  brzd 
přední a zadní nápravy, seřízení ruční brzdy, doplnění oleje v převodovce, výměna  ţárovek 
předních světlometů + osvícení SPZ, výměna tištěného spoje 
listopad – oprava sedačky 
 
Citroën Berlingo 
- duben – přezutí a vyváţení 

- červenec – servisní údržba po 15 tis. km, kontrola a doplnění provozních kapalin, výměna 

 olejového a pylového filtru, oprava těsnění zátky motoru vypouštění 
 
FORD FOCUS 
- září – zakoupení auta 
- říjen – přezutí a vyváţení kol na zimní sezónu 



65 

 

V.   Plnění úkolů v oblasti nakládání s majetkem 
 

V.1.  Rozčlenění majetku 

 

Masarykovo muzeum v Hodoníně má majetek rozčleněn na: 

 
1. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek- vstupní cena  od 7.000 Kč – účet 018. 
2. Drobný dlouhodobý hmotný majetek od 3.000 – 40.000 Kč – účet 028 +AU. 
3. DHM Stavby – účet 021 
4. DHM Movité věci – účet 022. 
5. DDHM v pomocné evidenci do 3.000 Kč, podrozvahový účet 902 301/999 

 
 
   Počáteční stavy   přírůstek  stav k 31. 12. 2010 
       úbytek     ___ 
 
DDNM – účet 018           176.139   39.360                 215.499 
 
DDHM – účet 028         5.961.841      
  vyřazení              423.377 
  převedení                50.932  
  pořízení              475.459               6.013.923 
 
Pozemky – účet 031         6.574.852                   6.574.852 
 
DHM-budovy 021       65.111.041         28.233.395             93.344.436 
 
DHM-movité věci 022          21.308.164   
  převody     109.604    
  vyřazení                339.278 
  pořízení    385.039            21.353.925 
 
DDHM podrozv.účet         1.172.654  
  pořízení      71.547 
  vyřazení                137.284 
                          převody                                                     44.321              1.106.917 

 

V.2.  Rozpis pořízení majetku 
 

DDHM + movité věci 
 

Hodonín – nová telefonní ústředna, nákup vysavače Zelmer Jupiter pro uklizečky, PC Triline 
Pe40L-Tmikro a monitoru LCD 24“E2407HDSD pro výtvarnici, PC Tril.Of.Econ.OS Wink a monitor 
LCD  22“ na vstupní objekt, PC TrilinePROFI a monitor LCD    na ekonomické odd., vitríny MOAS, 
stojany na výstavu TGM v senátu, popisovací tabule, tiskárna na etnografické odd. 
 

Kyjov – nákup laminovačky, kávovaru, 
 

Veselí – nákup laminátoru, kalkulačky Canon AS-1200, 
 

SH Mikulčice – nákup PC Triline Profi a monitoru LCD 20“na vstup, 
 

Archeologické pracoviště – nákup nivelační sady, Notebook ASUS K52JC a dva monitory LCD 
22“ E2271 HDC-LED, stavební kolečka, 
 

Národní tř. – pořízení závěsného poutače s logem a označení sálu Evropa, nákup varné konvice, 
termostatů. 



66 

 

VI.   Komentář k tabulce „Přehled o tvorbě a čerpání peněţních 

fondů“ s uvedením informace o finančním krytí fondů 

 

VI. 1. Fond investiční 
 
PS k 1. 1. 2010            800 tis. Kč 
 
 Tvorba: 
 
 Přídělem z odpisů DHM         1.975  
 z rozpočtu Jmk        13.270 
  
 C e l k e m - tvorba      15. 245 tis.  
 
 Čerpání:  
 
 pořízení DHM            224 
 Kyjov – přístavba      10 528 
 EPS Hodonín              124 
 
 C e l k e m - čerpání      10 876 tis.  
 
  Stav k 31. 12. 2010        5 169 tis Kč 
 

 

VI. 2. Fond rezervní 
 

PS k 1. 1. 2010               68 tis. Kč 
 
 Tvorba: 
  Přídělem ze zlepšeného hosp.výsledku     33 
  Sponzorské dary       11 
  Součet         44 tis  
  
 Čerpání: 
  Sponzorské účelové dary      6  
 
  Stav k 31. 12. 2010          106 tis. Kč 
 

 

VI. 3. Fond odměn 
 
PS k 1. 1. 2010               96 tis. Kč 
 
 Tvorba: 
  Přídělem ze zlepšeného hosp. výsledku      8 
 
 Čerpání: 
  Odměny zaměstnancům     81 
 
 Stav k 31. 12. 2010             23 tis. Kč 
 

 

 

 



67 

 

VI. 4. Fond FKSP 
 

PS k 1. 1. 2010             286 tis. Kč 
 
 Tvorba: 
  Základní příděl do fondu    185 
    
 Čerpání: 
  Úhrada potřeb zaměstnanců     132 
      
 Stav k 31. 12. 2010           339 tis. Kč  

 
 

VI. 5. Informace o finančním krytí fondů 

 

 Na účtu 241 jsou finanční prostředky na provoz a k částečnému krytí peněţních fondů a to 
v následujícím členění: 
 
 
 Fond investiční       5.169.284,04 Kč 
 
 Fond odměn             22.698,-- Kč 
 
 Rezervní fond           106.011,37 Kč 

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



68 

 

VII. KONTROLNÍ ČINNOST 

Vyhodnocení plánu kontrolní činnosti 

 V Masarykově muzeu v Hodoníně je zaveden vnitřní kontrolní systém, který se řídí „Směrnicí 

ředitelky č. 1/2010 o finanční kontrole“ vydanou ředitelkou organizace 28. 12. 2009 s účinností od 1. 1. 

2010. Tento systém slouţí k včasnému a spolehlivému informování vedoucích pracovníků o nakládání 

s veřejnými prostředky a k zajištění: 

 hospodárného, efektivního a účelného výkonu činností zabezpečovaných naší organizací, 

 zjišťování, vyhodnocování minimalizaci provozních, finančních, právních a dalších rizik 
vznikajících při chodu organizace, 

 včasného poskytování informací jednotlivým vedoucím, a to zejména informací o zjištěných 
nedostatcích a přijímaných protiopatřeních, 

 upravuje a kontroluje, zda příslušné útvary a pracovníci postupují v souladu s obecně 
závaznými právními normami a platnými vnitřními předpisy. 

 Ředitelka Masarykova muzea v Hodoníně kaţdoročně sestavuje plán kontrolní činnosti, 
v němţ plánuje cíle kontrol, časový harmonogram a personální zajištění kontrolní činnosti. Dále 
kontroluje, zda jí uloţená opatření k nápravě byla realizována, a tím dochází ke zlepšení procesu 
řízení rizik v organizaci. Toto je dále ošetřeno „Směrnicí ředitelky č. 2/2009 Kritéria pro hodnocení 
hospodárného, efektivního a účelného výkonu veřejné správy Systém řízení rizik.“ vydanou 2. 1. 2009 
s účinností od 1. 1. 2009. Z jednotlivých kontrol závaţnějšího charakteru provedených či nařízených 
ředitelkou se následně vyhotovuje protokol o provedení kontroly. 

Vnitřní kontroly: 

 Kontrola dle zákona o finanční kontrole č. 320/2011 Sb., probíhalo v roce 2010 průběţně, dílčí 
zjištěné nedostatky se odstraňovaly nápravnými opatřeními. 

 Pravidelně probíhaly porady vedoucích pracovníků muzea. Dle písemného zápisu z předchozí 
porady se pravidelně kontrolují zadané úkoly a jejich plnění. 

 Správci depozitářů pravidelně kontrolovali stav depozitáře. V roce 2010 zaznamenán problém 
ve Veselí nad Moravou (zvýšená vlhkost), byl okamţitě řešen. 

 Vedoucí pracovníci a mzdová účetní pravidelně (měsíčně) kontrolovali knihu docházek, 
propustky a dovolenky. Byly shledány drobné nedostatky, které se operativně vyřešily. 

 Byla prováděna měsíční kontrola limitů hlavní pokladny. Bez závad. 

 Byly prováděny měsíční kontroly limitů ostatních pokladen. Bez závad. 

 Provedena roční kontrola cenin – známek a stravenek. Bez závad. Kontrola odebraných 
stravenek téţ bez závad. 

 Měsíčně prováděna kontrola kniha jízd a spotřeby pohonných hmot. Drobné nedostatky 
v knize jízd (nečitelnost) byly napraveny. 

 Kontrola čerpání dovolené proběhla čtvrtletně. Vedoucí pracovníci obdrţeli sjetiny se zůstatky 
dovolené svých podřízených. 

 Měsíčně prováděna kontrola vyúčtování cestovních příkazů a cestovních náhrad. Zjištěny 
některé nedostatky (neúplné vyplnění formulářů). Někteří pracovníci poučeni o moţnosti 
hospodárnějšího cestování v rámci integrované dopravy JMK. 

 Provedena mimořádná kontrola skladových zásob (literatury). Nadnormativní stav řešen ve 
spolupráci se zřizovatelem. 

 V srpnu a prosinci provedena kontrola vyuţívání sluţebních mobilních telefonů.  Zjištěny dílčí 
nedostatky u některých pracovníků, tyto nedostatky projednány s příslušnými zaměstnanci. 

 Průběţně se prováděla kontrola dodrţování plánu práce jednotlivých pracovníků. 

 Prováděna inventarizace sbírek dle zák. č. 122/2000 Sb. – v r. 2010 se neuskutečnila u 
historických sbírek v Kyjově z důvodu jejich stěhování a provizorního uloţení, v Hodoníně je 
omezen přístup k předmětům uloţeným v bývalých kasárnách. Celkově bylo na všech 
pracovištích inventarizováno 1818 inv. č. sb. předmětů a jejich souborů. Na základě zjištěných 
skutečností jsou aktualizovány zápisy na kartách, ať jiţ doplněním či opravou údajů či 
doplněním digitální podoby, předměty v horším fyzickém stavu předávány konzervátorovi, 
případně chybějící předměty dohledávány. Většina nápravných opatření je realizována ihned. 



69 

 

 Evidence knihovny je zpracovávána dle pravidel AACR2, průběţně probíhá zápis nových 
přírůstků, evidence počtu čtenářů a výpůjček, revize výpůjček. Knihovna spolupracuje 
s Národní knihovnou na souborném katalogu, jsou zajišťovány knihovnické a informační 
sluţby dle zákona č. 257/2001 Sb. Průběţně jsou poskytovány badatelské sluţby, 
zpracovávány bibliografie a rešerše. Je vedená publikační činnost pracovníků muzea a článků 
týkajících se osobnosti T. G. M., muzea a regionu. Práce v hodonínské knihovně jsou 
omezeny z důvodu dlouhodobé nemoci knihovnice. 

Vnější kontroly: 

1. Krajský úřad Jihomoravského kraje – odbor kultury a památkové péče 

 Konání kontroly: 27. 8. 2010 

Předmět kontroly: 

Kontrola byla provedena na základě ustanovení § 15 odst. 2 zákona č. 250/2000 Sb., o 
rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, § 9 zákona č. 
320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů a části třetí zákona č. 552/1991 Sb., o státní kontrole, ve znění pozdějších 
předpisů. 

2. Celní úřad Hodonín 

Konání kontroly: 4. 11. 2010 v 8.
50

 

Předmět kontroly: 

Kontrola byla zaměřena na zaměstnávání cizinců podle § 126 odst. 4 zákona č. 435/2004 Sb., o 
zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů a podle zákona č. 552/1991 Sb., o státní kontrole, 
ve znění pozdějších předpisů. 

3. Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje  

územní odbor Hodonín 

Konání kontroly: 10. 5. 2010 

Předmět kontroly: 

Tematická poţární kontrola byla provedena ve smyslu ustanovení § 31 odst. 1 písm. a), h) a § 35 
písm. a) a c) zákona o PO a § 45 odst. l písm. a) vyhlášky č. 246/2001 Sb., o stanovení 
podmínek poţární bezpečnosti a výkonu státního poţárního dozoru (vyhláška o poţární 
prevenci). 

Kontrolovaná činnost: 

Výstavy, restaurátorská činnost, práce v depozitářích a archivech, činnosti související 
provozované v objektech Zámecké náměstí 9. 

Kontrolami bylo zjištěno, ţe jsou dané právní normy a vnitřní předpisy dodrţovány. Nedošlo 

k porušení finanční kázně. Ţádné další nedostatky nebyly pří výkonu řídící kontroly v Masarykově 

muzeu v Hodoníně zjištěny. 

Revize dle zákonných termínů 

1. Revize el. spotř. – Hodonín, zámeček     10.  2. 
2. Revize EZS – Hodonín, zámeček        4.  3. 
3. Revize komínů – Hodonín       11.  3. 
4. Revize poţární klapky – Hodonín        1.  4. 
5. Revize hromosvodu – Hodonín, zámeček     16.  4. 
6. Revize EZS, EPS – Hodonín, zámeček       3.  5. 
7. Revize hasicích přístrojů – Hodonín, zámeček      7.  5. 
8. Revize hydrantů - Hodonín, zámeček     26.  5. 
9. Revize hromosvodů – Hodonín, zámeček     22.  7. 



70 

 

10. Revize kotelny – Hodonín, zámeček     12.  8. 
11. Revize kotle – plyn – Hodonín, zámeček     17.  9. 
12. Revize EZS – Hodonín, zámeček      30.  9. 
13. Revize FA 101 přenos – Hodonín, zámeček    17. 12. 
14. Revize EZS, EPS – Hodonín, Národní tř.     27. 12. 
15. Revize el. spotř. - Kyjov       15.  1. 
16. Revize EZS - Kyjov       22.  4. 
17. Revize výtah - Kyjov         6.  9. 
18. Revize hasicích přístrojů – Kyjov      21. 10. 
19. Revize výtah – Kyjov       24. 11. 
20. Revize el. spotř. – Kyjov         8. 12. 
21. Revize tlak. nádoby – Veselí n/M.        8.  4. 
22. Revize el. spotřebičů – Veselí n/M.      23.  6. 
23. Revize hasicích přístrojů + oprava – Veselí n/M.    13.  7. 
24. Revize el. spotř. - Mikulčice      15.  1. 
25. Revize hasicích přístrojů – Mikulčice       7.  5. 
26. Revize hromosvodů – Mikulčice        1.  6. 
27. Revize kamer. syst. – Mikulčice      15. 11. 
28. Revize el. přenos – Mikulčice        1. 12. 
29. Revize el. HI – Mikulčice       13. 12. 
30. Revize EZS depozit kasárna – Hodonín     22.  4. 
31. Revize EZS depozit       22. 11. 
32. Revize el. spotř. přenosn. – Evropa     10.  2. 
33. Revize hromosvod – Hodonín, Národní tř.     16.  4. 
34. Revize hasicích přístrojů – Hodonín, Národní tř.      7.  5. 
35. Revize hydrantů – Hodonín, Národní tř.     26.  5 
36. Revize elektro – Hodonín, Národní tř.       2.  9. 
37. Revize přenos dat – Hodonín, Národní tř.     17. 12. 

VIII. Plnění standardů dle § 10a zák. 483/2004 Sb., kterým se mění 
zák. 122/2000 Sb. 

1. Standard územní dostupnosti – muzeum je v síti poskytovatelů zveřejněné ministerstvem kultury 
podle § 2 odst. 7 

2. Standard časové dostupnosti v rozsahu a struktuře stanovené v písm. a-e muzeum plní 

3. Standard ekonomické dostupnosti muzeum plní 

4. Standard fyzické dostupnosti muzeum plní částečně – v budově zámečku Masarykova muzea 
v Hodoníně je přístupné přízemí a pokladna, v tvrzi Vlastivědného muzea Kyjov přízemí, 
v budově Městského muzea Veselí nad Mor. je částečně přístupné přízemí, totéţ platí o hlavním 
pavilonu Slovanského hradiště v Mikulčicích, NKP; v zámečku v Hodoníně a v Kyjově ani do 
budoucna vybudovat bezbariérové vstupy z důvodu stavební podstaty obou budov a jejich 
památkové ochrany nelze. Bezbariérová je nová přístavba Vlastivědného muzea Kyjov a 
v Hodoníně budova na Národní tř. 21 se sálem Evropa. 

5. Omezení zajišťovaných standardizovaných veřejných sluţeb – badatelské sluţby jsou omezeny 
vzhledem k podmínkám uloţení části sbírek v bývalých kasárnách, kde jsme ve výpovědi ze 
strany majitele, jímţ je město Hodonín, a v důsledku dlouhodobého onemocnění knihovnice jsme 
omezili výpůjční dobu v knihovně 

6. Oznamování standardizovaných sluţeb dle odstavců 2 a 3 a změny dle odst. 5 muzeum plní 

IX. Informace o výsledku inventarizace majetku a závazků  

 
Inventarizace majetku a závazků byla provedena k 31. 12. 2010. 
 
Vyhlášena byla ředitelkou muzea interním příkazem ze dne 11. 10. 2010 spolu se zařazením 
pracovníků do dílčích inventarizačních komisí a ústřední inventarizační komise. 



71 

 

 
Inventarizace proběhla v termínu od 1. 11. 2010 do 10. 1. 2011. 
 
Byla provedena fyzická i dokladová inventura. 
 
Inventarizovány byly následné okruhy majetku: 

 

 dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek 

 drobný hmotný a nehmotný majetek v pouţívání 

 materiál a zboţí na skladě 

 peněţní prostředky a ceniny 

 běţné účty 

 přechodné účty aktivní a pasivní 

 pohledávky a závazky 

 hodnoty podrozvahových účtů 
 
 

K jednotlivým okruhům členové komisí vypracovali inventární zápisy, z kterých plyne, ţe při 
inventarizaci nebyly zjištěny inventarizační rozdíly. 

 

V Hodoníně 28. 2. 2011 

       Mgr. Irena Chovančíková 
       ředitelka Masarykova muzea v Hodoníně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



72 

 

X. Přílohy k plnění úkolů v oblasti hlavní činnosti muzea 

Příloha č. 1 

Články pro Muzejní občasník 

Futák, P. Třetí vojenské mapování. 

Gronský, T. Prezentace řemesel v Masarykově muzeu v Hodoníně v letech 1999 – 2009. 

Martonová, T. Krojový krejčí František Navrátil. 

Pokorná, B. Nové muzeum v Kyjově. 

Sýkorová, H. Regulace Moravy v Hodoníně. 

Šmerda, J. Aktuální objevy v Kyjově. 

Rybecká, M. Sbírkový fond porcelánu v MMH. 

Trachtulec, V. Přehlídka dětských zpěváků lidových písní ve Veselí nad Moravou. 

Trachtulec, V. P. Vojtěch Hrubý, český kněz působící v Římě. 

Vařeka, M. Prameny k dějinám Hodonín. 

Vratislavská, E. Nahlédnutí do několika urbářů městečka Draţůvek. 

Vratislavská, E. 100 let od narození kyjovského rodáka RNDr. Emila Hachlera. 

 

Příloha č. 2 

Další účast odborných pracovníků na seminářích a konferencích, případně veřejná vystoupení: 

Futák, P. aktivní účast a příspěvek na mezinárodní vědecké konferenci FÜRSTENHAUS 
LIECHTENSTEIN IN DER GESCHICHTE DER LÄNDER DER BÖMOSCHEN KRONE 
v Arcibiskupském muzeu v Olomouci (24. – 26. 11 2010). 

Gronský, T. Prezentace řemesel v Masarykově muzeu v Hodoníně za 10 let. Aktivní účast na 25. 
Veletrhu muzeí ČR, 25. - 26. 5. 2010, Moravské Budějovice 

Chovančíková, I. Prezentace muzejních expozic a výstav v ČR – přednáška ve Škole muzejní 
propedeutiky při AMG, Praha 24. 11. 

Kostrouch, F. : Záchranné archeologické výzkumy na Hodonínsku (Čejkovice, Hodonín, 
Mikulčice, Prušánky), přednáška na konferenci „Přehled archeologických výzkumů na Moravě a 
ve Slezsku 2009, Brno 29. 4. 2010.  

Kostrouch, F.: Cisterciácký klášter u Nepomuku ve světle archeologických výzkumů, přednáška 
Sládečkova vlastivědného muzea v Kladně, Kladno 6. 5. 2010. 

Kostrouch, F.: Nové poznatky archeologie k tvrzi a městečku Čejkovice, přednáška na konferenci 
„Člověk před a za hradbou“, Brtnice 21. 9. 2010. 

Kostrouch, F.: Dřevěné předměty v pravěku a středověku, přednáška Masarykova muzea 
v Hodoníně, Hodonín 1. 12. 2010. 

Šmerda, J. Archeologický výzkum Dambořice-intravilán, přístavba školy. 28. 4. 2010. 

Šmerda, J. Archeologický výzkum Kyjov-Palackého, přístavba muzea. 29. 4. 2010. Konference: 
Přehled archeologických výzkumů na Moravě a ve Slezsku 2009, Brno – hrad Špilberk 28. – 29. 
dubna 2010. 

Šmerda, J. Pravěké osídlení a historie archeologického bádání v Mikulčicích. 21. 5. 2010. 
Přednáška pro Klub přátel památníku Slovanské hradiště v Mikulčicích. 

Šmerda, J. Archeologické doklady k vývoji předlokačního osídlení a pozdějšího předměstí 
středověkého Kyjova. 3. 6. 2010. Konference: FORUM URBES MEDII AEVI IX, Opava 2. – 4. 
června 2010. 



73 

 

Vařeka, M. aktivní účast (pořadatelství) a příspěvek na mezinárodní vědecké konferenci 
FÜRSTENHAUS LIECHTENSTEIN IN DER GESCHICHTE DER LÄNDER DER BÖMOSCHEN 
KRONE v Arcibiskupském muzeu v Olomouci (24. – 26. 11 2010). 

Konference AMG Muzea, digitalizace a muzejní zákon, 2. - 3. 11. 2010, Brno – řízení bloku 
Digitalizace muzejních sbírek (Chovančíková), pasivní účast (Sýkorová) 

Podzimní seminář KRHMS AMG v Břeclavě (29. 9. – 30. 9. 2010) – všichni historikové 

Prezentace projektu Malujeme barvami země – Tulln 6. 5., St. Pölten 7. 12. (Chovančíková) 

Projevy v rámci oslav 160. výročí narození T. G. Masaryka – 7. 3., 28. 10. (Chovančíková 

Slavnostní otevření přístavby Vlastivědného muzea Kyjov 6. 10. – projev (Chovančíková) 

Valná hromada Zväzu múzeí Slovenska – projev za AMG, Bratislava 6. 10. (Chovančíková) 

Vystoupení v ČT – Dobré ráno, 5. 1. 2010, téma Symbolika bílé barvy v lidové kultuře (Gronský) 

Pasivní účast na semináři Lidový oděv a současnost, 5. 2. 2010, Blatnička (Gronský) 

Pasivní účast na festivalu slovenských muzeí 2010, 17. 6. 2010, Skalica (SR) – Gronský, 
Sýkorová 

Pasivní účast na konferenci: Turek, Švéd a Prajz, vojenský ţivel versus město a venkov českého 
raného novověku, listopad 2010, Teplice v Čechách (Vařeka) 

 

Příloha č. 3 

Další publikační činnost odborných pracovníků: 

 Katalog k výstavě dětských výtvarných prací pilotního ročníku soutěţe Malujeme barvami země. 
Texty Rybecká, M. Synek, F. Red. Malíková, S. Synek, F. Výtvarné zpracování Šafránková, D. 
Foto Synek, F. Masarykovo muzeum v Hodoníně 2010. 

Tomáš Garrigue Masaryk a rodina. Průvodce výstavou. Výběr textů Gronský, T. Chovančíková, I. 
Sýkorová, H. Vařeka, M. Red. Sýkorová, H. Výtvarné zpracování Šafránková, D. Foto Synek, F. 
Masarykovo muzeum v Hodoníně 2010. 

Chovančíková, I. Archeopark Mikulčice-Kopčany. Věstník AMG 6/2010, s. 19-21. 

Chovančíková, I. Poslání muzeí a marketing – hledání cest k boření negativních a vytváření 
pozitivních stereotypů. Sb. příspěvků ze semináře Muzejní marketing. 

Futák, P. Historie a současnost veselských vodních mlýnů a elektráren. Veselské listy, 11/2010. 

Futák, P. Královští úředníci na jihovýchodní Moravě do konce vlády Přemysla Otakara II. a jejich 
role při kolonizaci moravsko-uherského příhraničí, In: Jan, L. – Kacetl, J. (ed.) – Pocta králi, Brno 
– Znojmo 2010. 

Futák, P. Pravěké osídlení Hrubé Vrbky – kapitola do chystané publikace o obci Hrubá Vrbka 
(vyjde 2011) 

Futák, P. Šlechtické rody na Veselsku – Bílíkové z Kornic, Tetourocé z Tetova, Vojskové 
z Bogdunčovic, Tomáš Bosnyák z Magyarbélu. Malovaný kraj (seriál 6 článků, celoročně) 

Futák, P. 100. výročí otevření první muzejní expozice ve Veselí nad Moravou. Malovaný kraj 
3/2010. 

Futák, P. Veselské muzeum mezi světovými válkami. Malovaný kraj, 4/2010. 

Futák, P. – Plaček, M. Tvrdišovci – potomci hodonínského kastelána Tvrdišeho a jejich místo 
v dějinách Moravy, In: Kol. autorů – Zaměřeno na středověk: Zdeňkovi Měřínskému k 60. 
narozeninám, Praha 2010. 

Kostrouch, F. Dřevěné nálezy ze středověkých měst. Hodonínské listy č. 12, s. 16 (prosinec 
2010) 



74 

 

Sýkorová, H., Rucká, G. Morava, zapomenutá řeka. Kalendář 2011. MěÚ Hodonín, 2010. 

Trachtulec, V. 100 let od otevření první muzejní expozice ve Veselí nad Moravou do Veselských 
listů. I. a II. díl, Veselské listy, květen, červen 2010. 

Vařeka, M.: Hrabství Vaduz za vlády hrabat z Montfortu a Werdenbergu (1180-141)), In: Sborník 
prací Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity, řada společenských věd č. 24, 2010, s. 117-
121. 

Vařeka, M.: List Bočkajovců městu Uherský Brod z roku 1605, edice nezveřejněného pramene 
z Moravského zemského archivu, In: Slovácko 2010, v tisku. 

V roce 2010 návazalo Masarykovo muzeum pravidelnou spolupráci s Hodonínským 
deníkem - Slovácko. V březnu aţ květnu byly v rámci seriálu Masaryk a rodina otištěny tyto 
články (řazeno chronologicky): 

Sýkorová, H. Charlottu namaloval její syn Herbert Masaryk. Slovácko, 23. 3. 2010. 

Vařeka, M. Vyznamenání prezidenta Masaryka. Slovácko, 30. 3. 2010. 

Gronský, T. Alice Masaryková vlastnila kyjovský kroj. Slovácko, 6. 4. 2010. 

Sýkorová, H. V muzeu je Masarykova pracovna. S rádiem i sochou. Slovácko, 13. 4. 2010. 

Gronský, T. Alice Masaryková a její knihovna na Bystričce. Slovácko, 27. 4. 2010. 

Sýkorová, H. Návštěva prezidenta T. G. Masaryka v Hodoníně. Slovácko, 4. 5: 2010 

Sýkorová, H. Nazývali ji Janou z Arku utlačovaného národa. Slovácko, 11. 5. 2010. 

Rybecká, M. Muzejní noc bude ve znamení Masaryka a legionářů. Slovácko, 18. 5. 2010. 

Pokorná, B. První muzejní bleší trh. Kyjovské noviny, únor 2010. 

Pokorná, B. 100. narozeniny Oldřicha Máčela, únor 2010. 

Pokorná, B. Nové muzeum v Kyjově - Věstník AMG 

Vratislavská, E. Jak se ţije s handicapem, publikováno v časopise Roska 3/2010 a Vozka 9/2010 

Vratislavská, E. 100 let od narození RNDr. Emila Hachlera - Kyjovské noviny 7-8/2010 

V srpnu 2010 začal v Hodonínském deníku nový seriál s názvem Na výstavu do muzea, 
který kaţdý týden představuje výstavy v Masarykově muzeu, exponáty nebo významné 
události. Byly otištěny tyto články (řazeno chronologicky): 

Vařeka, M. Šlechta za Masarykovy republiky. Hodonínský deník. 28. 7. 2010. 

Vařeka, M. Šlechtic odmítl přísahu Hitlerovi. Hodonínský deník, 4. 8. 2010. 

Vařeka, M. Lidé přezdívali kníţeti z Lobkowicz Rudý princ. Hodonínský deník, 11. 8. 2010. 

Vařeka, M. Hraběte Bořka – Dohalského ubili v Osvětimi. Hodonínský deník. 18. 8. 2010. 

Vařeka, M. Nelitujte mě hrabě! Hodonínský deník, 25. 8. 2010. 

Vařeka, M. I šlechta končila v koncentrácích. Hodonínský deník, 1. 9. 2010 

Rybecká, M. Festival Photokošt bude poprvé v Hodoníně. Hodonínský deník, 14. 9. 2010 

Vařeka, M. Císař Lotrinský zaloţil slavnou porcelánku. Hodonínský deník, 21. 9. 2010. 

Sýkorová, H. Jedno místo, tři obrazy. Dělí je od sebe sto let. Hodonínský deník, 28. 9. 2010. 

Vařeka, M. Historik vydal knihu Lichtenštejnsko. Hodonínský deník, 5. 10. 2010. 

Vařeka, M. O vedení ve světě svádí boj i platební měny. Hodonínský deník, 12. 10. 2010. 

Rybecká, M. Děti v muzeu poslouchaly, jak bublá burčák. Hodonínský deník, 19. 10. 2010. 

Sýkorová, H. Pelikán měl štěstí. Masaryk mu stál modelem. Hodonínský deník, 26. 10. 2010. 

Gronský, T. Holíčská fajáns – královna majolikové výroby. Hodonínský deník, 9. 11. 2010. 



75 

 

Sýkorová, H. Komunardi opustili zemi. Pak přišlo zklamání. Hodonínský deník, 16. 11. 2010. 

Kostrouch F. Dřevo? Ţádný doplněk, ale unikát. Hodonínský deník, 23. 11. 2010. 

Gronský, T. Holíčská manufaktura vyráběla i kameninu. Hodonínský deník, 30. 11. 2010. 

Vařeka, M. Drţitel hodonínského panství je zpět. Hodonínský deník, 7. 12. 2010. 

Kostrouch, F. Záchod? Místo k setkání a komunikaci. Hodonínský deník, 21. 12. 2010. 

V listopadu 2009 začal v Hodonínském deníku nový seriál s názvem Slovácké folklorní 
drahokamy. Do sobotních vydání Hodonínského deníku byly zpracovány a pravidelně 
zasílány tyto články: 

Synek, F. Dúbrava vánočně i po Novém roce ve Svatobořicích-Mistříně (HD, 2. 1. 2010). 

Synek, F. Krása lidového kroje… (HD 9. 1. 2010). 

Synek, F. Páni, dámy, Beseda začíná, páni, dámy, sestavte se! (HD, 16. 1. 2010). 

Synek, F. Velkomoravané oţili… aneb folklor z časů Velké Moravy! (HD, 23. 1. 2010). 

Synek, F. Děti z Kordulky nezahálí v zimě na peci (HD, 30. 1. 2010). 

Synek, F. Salajka Dambořice uvítá chasu z okolí i Moravanku! (HD, 6. 2. 2010). 

Synek, F. Veselé chvíle v ţivotě aneb masopust drţíme! (HD, 13. 2. 2010). 

Synek, F. Lidové kroje do dnešní doby patří! (HD, 20. 2. 2010). 

Synek, F. Břeclavánek na začátku jubilejního roku (HD, 27. 2. 2010). 

Synek, F. Ohlasy prastarých postních tradic (HD, 6. 3. 2010). 

Synek, F. Mikulecké pole hluboko zorané (HD, 13. 3. 2010). 

Synek, F. Vesna do vsi přichází (HD, 20. 3. 2010). 

Synek, F. Kdyţ muţi zpívají, baví sebe i ostatní… (HD, 27. 3. 2010). 

Synek, F. Zvyky velikonočního pondělí jsou starodávné (HD, 3. 4. 2010). 

Synek, F. Starodávná dětská romantika jarních dnů (HD, 10. 4. 2010). 

Synek, F. S jarem přichází čas zpěváčků (HD, 17. 4. 2010). 

Synek, F. Čas zpěváčků přivítal letošní vítěze (HD, 24. 4. 2010). 

Synek, F. Májové tradice zdobí naše vesnice (HD, 15. 5. 2010). 

Synek, F. Slovácko je zpěváčků velmoc (HD, 22. 5. 2010). 

Synek, F. Folklorní seniory jiţ podesáté uvítají petrovské Plţe (HD, 29. 5. 2010). 

Synek, F. Štěpnička dělá Štěpy i radost sama sobě (HD, 5. 6. 2010). 

Synek, F. Šardice voní písničkou, vínem a krásnými kroji (HD, 12. 6. 2010). 

Synek, F. Fenomén zvaný folklorní festivaly (HD, 19. 6. 2010). 

Synek, F. Volání Stráţnice (HD, 26. 6. 2010). 

Synek, F. … stále vznikají – hledáte důkaz: najdete jej v Těmicích (HD, 3. 7. 2010). 

Synek, F. Nadchází čas slavností úrody (HD, 10. 7. 2010). 

Synek, F. Svatá Magdalena zve hosty do Velké… (HD, 17. 7. 2010). 

Synek, F. Oţivení Uprkových obrazů (HD, 24. 7. 2010). 

Synek, F. Zahrajte ně, Majstre (HD, 31. 7. 2010). 

Synek, F. Milotický národopisný festival (HD, 7. 8. 2010). 

Synek, F. Slovácké hody na Podluţí (HD, 14. 8. 2010). 



76 

 

Synek, F. Výročí Muţský sbor Milotice (HD, 21. 8. 2010). 

Synek, F. Ţivé legendy kyjovského Dolňácka I.(HD, 28. 8.2010). 

Synek, F. Ţivé legendy kyjovského Dolňácka II. (HD, 3. 9.2010). 

Synek, F. Čas tisícileté tradice spojené s vínem - darem bohů (HD, 11. 9. 2010). 

Synek, F. Folklor a soudobí moravští umělci (HD, 18. 9. 2010). 

Synek, F. Folklor a tradice v Ostrovánkách (HD, 25. 9. 2010). 

Synek, F. V ratíškovských dolinách… (HD, 2. 10. 2010). 

Synek, F. Váţený pan rídící… František Okénka (HD, 9. 10. 2010). 

Synek, F. Jubilant Luboš Holý (HD, 16. 10. 2010). 

Synek, F. Ţivoucí klenoty (HD, 23. 10. 2010). 

Synek, F. Mluva i písně z kraje pod Buchlovem (HD, 30. 10. 2010). 

Synek, F. Stráţnická Ţivá píseň v novém vydání (HD, 6. 11. 2010). 

Synek, F. Ţivá píseň po půlstoletí oţila (HD, 13. 11. 2010). 

Synek, F. Martinské hody v Kyjově byly… a zase budú (HD, 20. 11. 2010). 

Synek, F. Svatá Kateřina věší husle do komína! (HD, 26. 11. 2010). 

Synek, F. … kdyţ ďáblové běsní v ulicích! (HD, 4. 12. 2010). 

Synek, F. Pohled do stoleté minulosti… (HD, 11. 12. 2010). 

Synek, F. Betlémy jsou nejstarším symbolem křesťanských Vánoc… (HD, 18. 12. 2010). 

Po celý rok 2010 v Hodonínském deníku vycházel, a dosud vychází, seriál Střípky 
archeologie. V rámci tohoto seriálu byly publikovány tyto články: 

Šmerda, J. Kvádové slavné muţe spalovali s jiným dřívím. 8. 1. 2010 

Šmerda, J. Unikátní spona je zatím v rukou soukromníka. 15. 1. 2010 

Šmerda, J. Záhadné naleziště je u nemocnice. 22. 1. 2010 

Šmerda, J. Godoningrad: mocenské středisko. 29. 1. 2010 

Šmerda, J. Stopy Slovanů se našly i v centru. 5. 2. 2010 

Šmerda, J. Groše Václava II. byly pod podlahou hostince. 19. 2. 2010 

Šmerda, J. V nálezech lze najít i hodonínská utrpení. 26. 2. 2010 

Šmerda, J. Brodící se útočník byl snadnou kořistí. 5. 3. 2010 

Šmerda, J. V okolí Mikulčic ţili uţ lovci mamutů. 12. 3. 2010 

Šmerda, J. V pískovně našli pravěké hroby. 19. 3. 2010 

Šmerda, J. Prvními archeology byli uţ Slované. 26. 3. 2010 

Šmerda, J. U hřbitova byly důkazy o pobytu Keltů. 2. 4. 2010 

Šmerda, J. Po Keltech přicházejí kmeny Svébů. 9. 4. 2010 

Šmerda, J. Pobyt Římanů dokazují roztříštěné zlomky. 16. 4. 2010 

Šmerda, J. Unikátem byl nástroj: lţičkošpachtlička. 23. 4. 2010 

Šmerda, J. Gemy byly pečetidlem, ale také amuletem. 7. 5. 2010 

Šmerda, J. Střípek byl z hunského zrcátka. 14. 5. 2010 

Šmerda, J. Díky stavbě domu objevili zemnici. 21. 5. 2010 

Šmerda, J. Ze dvou vzácných ozdob byla jedna zmetek. 28. 5. 2010 



77 

 

Šmerda, J. Gryf na Moravě postupně vyšel z módy. 11. 6. 2010 

Šmerda, J. Opasek symbolizoval společenskou úroveň. 18. 6. 2010 

Šmerda, J. Nacisté zneuţili prastarý sluneční motiv. 25. 6. 2010 

Šmerda, J. Faléra je na první pohled hrůzostrašná. 2. 7. 2010 

Šmerda, J. Motiv ptáčků znázorňuje rajskou zahradu. 9. 7. 2010 

Šmerda, J. Gombíky z Mikulčic byly plné ptáčků. 16. 7. 2010 

Šmerda, J. Výroba opasků byla vynalézavá. 30. 7. 2010 

Šmerda, J. Motiv beránka byl oblíbený, souvisel s Kristem. 13. 8. 2010 

Šmerda, J. Velká Morava: Kristus na kříţcích. 20. 8. 2010 

Šmerda, J. Orant představoval vykoupenou duši.  27. 8. 2010 

Šmerda, J. Odborníci se přou, co má figura v rukou. 10. 9. 2010 

Šmerda, J. Vystouplé obočí. Je to ţába? Nebo ne. 17. 9. 2010 

Šmerda, J. Mezi maskami z Mikulčic vyniká pozlacená plaketa. 24. 9. 2010 

Šmerda, J. Knírek se Kristovi moc nehodí. 1. 10. 2010 

Šmerda, J. Lučištník z Mikulčic má čelenku. 8. 10. 2010 

Šmerda, J. Dravé šelmy a laň: Na nákončí častý motiv. 15. 10. 2010 

Šmerda, J. Kultovní byl pro Slovany pták, a to nejen kohout. 12. 11. 2010 

Šmerda, J. Slované kopírovali antický ţivotní styl. 3. 12. 2010 

Šmerda, J. Slovani staré věci přetavili a znovu vyuţili. 10. 12. 2010 

Šmerda, J. Přivezli zlatou postel či ţivého slona. 17. 12. 2010  

 

 

Příloha č. 4 

Akce označeny: 

* akce Masarykova muzea 

* akce ostatních subjektů 

přehled akcí 

VÍCEÚČELOVÝ SÁL EVROPA 

Masarykova muzea v Hodoníně 

 

datum akce název akce pořadatel 

29. 1. 2010 Podniková akce firmy Karel KAŇÁK, s.r.o. Karel Kaňák, s.r.o. 

3. 2. 2010 Vernisáţ výstavy zvonů Masarykovo muzeum 
v Hodoníně 

18. 2. 2010 Hudební čtvrtek – Klavírní improvizace Jiří Pazour Masarykovo muzeum 
v Hodoníně 

26. 2. 2010 Dětský maškarní ples Středisko volného času 

7. 3. 2010 Pocta T. G. M Masarykovo muzeum 
v Hodoníně 



78 

 

12. 3. 2010 Výroční ceny města Hodonína Město Hodonín 

13. 3. 2010 Tanec je radost Středisko volného času 

14. 3. 2010 Módní přehlídka Město Hodonín 

18. 3. 2010 Hudební čtvrtek – Duo Bohemia a Hellerův cyklus Masarykovo muzeum 
v Hodoníně 

25.-26. 3. 2010 Velikonoce se blíţí... Masarykovo muzeum 
v Hodoníně 

3. 4. 2010 Vítání jara s...Elenou Sonenshine Masarykovo muzeum 
v Hodoníně 

7. 4. 2010 Prof. PhDr. Jan Sokol, Ph.D., CSc.: Masaryk a problémy 
moderní společnosti 

Masarykovo muzeum 
v Hodoníně 

9. 4. 2010 zkouška – Komorní orchestr Jana Noska ZUŠ Hodonín HSO-SPS 

12. 4. 2010 Fotografování Hodonínského symfonického orchestru HSO-SPS 

15. 4. 2010 Hudební čtvrtek – Komorní orchestr Jana Noska ZUŠ 
Hodonín 

HSO-SPS 

20. 4. 2010 ZŠ Ţarošice – program pro 1. – 6. stupeň v sále Evropa 
– archeologie 

Masarykovo muzeum 
v Hodoníně 

20. 4. 2010 Vernisáţ výstavy Masarykovo muzeum 
v Hodoníně 

20. 4. 2010 Zkouška Setkání pěveckých sborů HSO-SPS 

22. 4. 2010 Prof. PhDr. Erazim Kohák, Ph.D.: Masarykův historický 
optimismus ve věku špatných zpráv – přednáška 

Masarykovo muzeum 
v Hodoníně 

24.-25. 4. 2010 Setkání pěveckých sborů HSO-SPS 

12. 5. 2010 Program pro MŠ Velké Bílovice – archeologie ve 
Velkých Bílovicích 

Masarykovo muzeum 
v Hodoníně 

19. 5. 2010 VI. hodonínský den sester Nemocnice Hodonín 

21. 5. 2010 Muzejní noc – zajištění akce Masarykovo muzeum 
v Hodoníně 

3. 6. 2010 Modní letní show DUFI – Lenka Dufková 

24. 6. 2010 HČ – Sbor gymnázia Hodonín Masarykovo muzeum 
v Hodoníně 

15. 7. 2010 JAZZ weekend J.D. Production 

17. 7. 2010 Vodní království DK Hodonín 

4. 9. 2010 Promoce EPI EPI 

9. 9. 2010 Královský košt vín DK Hodonín 

18. 9. 2010 Slovácký Photokošt Masarykovo muzeum 
v Hodoníně 

23. 9. 2010 Módní přehlídka Alena Mühlbauerová 

24. 9. 2010 Koncert František Uhlíř Team Masarykovo muzeum 
v Hodoníně 

27. 9. 2010 Imatrikulace Gymnázia Hodonín Gymnázium Hodonín 

30. 9. 2010 Hudební čtvrtek – Svatováclavský sbor a orchestr 
z Dolních Bojanovic 

Masarykovo muzeum 
v Hodoníně 



79 

 

5. a 7. 9.2010 Vinařův rok – program pro MŠ a ZŠ Masarykovo muzeum 
v Hodoníně 

6. 10. 2010 ŢALMAN a hosté Masarykovo muzeum 
v Hodoníně 

9. 10. 2010 Imatrikulace EPI EPI 

18. 10. 2010 Přednáška Tomáše Sedláčka, Listování – Ekonomie 
dobra a zla 

Jihomoravská 
komunitní nadace, 
ČSOB 

26. 10. 2010 Školení Jihomoravského krajského úřadu JMK 

27. 10. 2010 Podzimní módní show DUFI – Lenka Dufková 

pátek 29. října – pondělí 29. listopadu 2010 

STAVEBNÍ AKUSTICKÉ A SVĚTELNÉ ÚPRAVY SÁLU 

9.-10. 11. 2010 T.G.Masaryk 1990 – 2010. Sympozium s mezinárodní 
účastí 

Masarykovo muzeum 
v Hodoníně 

30. 11.-1. 12. 
2010 

Národní kulturní památka Slovanské hradiště v 
Mikulčicích a kostel svaté Markéty Antiochijské v 
Kopčanech: Památka světové hodnoty na seznam 
světového dědictví UNESCO – Sympozium s mezinárodní 
účastí 

Masarykovo muzeum 
v Hodoníně 

5. 12. 2010 Taneční DK DK Hodonín 

6. 12. 2010 Taneční DK DK Hodonín 

9. 12. 2010 Drahá Mama, Dear Alice Masarykovo muzeum 
v Hodoníně 

9. 12. 2010 Sejdeme se v Evropě - Pavel Jakub Ryba & The Fish 
Men 

Masarykovo muzeum 
v Hodoníně 

14. 12. 2010 Vernisáţ F. Š. Lotrinský a holičská fajáns Masarykovo muzeum 
v Hodoníně 

16.-17. 12 
.2010 

Vánoce se blíţí... Masarykovo muzeum 
v Hodoníně 

17. 12. 2010 Karel Kaňák, s.r.o. – podniková akce Karel Kaňák, s.r.o. 

 

PŘÍLOHA č. 5 

Příloha 5. 1. 

Seznam výzkumů. Smluvní investorské akce pokračující z předchozích let 

A-2717 Vlkoš-intravilán, kanalizace Obec  

A-2781 Hodonín-Bratislavská, stavba nové expedice a skladu nálevů Delimax  

A-2828 Kyjov-Mezi mlaty, bytový dům Falcon – Reality  

A-2943 Terezín-Doliny+intravilán, PPO Aquasys  

A-2959 Hovorany-Díly za rybníkem, fotovolt. elektrárna Cyclops  

 

Seznam výzkumů. Smluvní investorské akce za rok 2010 

A-201005 Ţádovice-intr., vod. VaK 

A-201006 Ţdánice-Zámecká,kan. VaK 



80 

 

A-201011 Vracov-Padělky, Moravia Systems 

A-201018 Kyjov-Nádraţní, přestupní terminál IDS Město 

A-201021 Vracov-Padělky,hala Renol 

A-201024 Dambořice-Kluče, zapojení sond MND Gas Storage 

A-201025 Kyjov-Urbanova, bytový dům Šušák 

A-201029 Bzenec-Pod starým hradem., vod. VaK 

A-201030 Kyjov-Od Svatoborska, obchodní centrum Kaufland 

A-201031 Kyjov-Od Svatoborska, terminál AUDI, FVE Polcr 

A-201048 Kyjov-Palackého, vod. VaK 

A-201049 Dambořice-Kluče, panel. plocha MND 

A-201056 Moravany-Za kaplí, IS, komunikace Obec 

A-201057 Tasov-Hroznová Lhota-intr., kanalizace Obec 

A-201058 Radějov-intr., kan. Obec 

A-201059 Kyjov-Maršelinky, hala JP Plast  

 

Seznam výzkumů. Neinvestorské a ostatní akce 

22/10: Hrubá Vrbka-Zábařinčí, ZAV MMH, NPÚ Brno, MU Brno 

 

Příloha 5. 2. 

Seznam smluv 

A-201001 Hodonínsko-rámcová smlouva 2010 VaK  

A-201002 Dolní Bojanovice-Padělky u hodonínské cesty, sběrný dvůr Obec  

A-201003 Hodonín-Měšťanská, Lázně Hodonín  

A-201004 Hodonín-Lesní, opt. kabel Net-Connect  

A-201005 Ţádovice-intr., vod. VaK 

A-201006 Ţdánice-Zámecká,kan. VaK 

A-201007 Mutěnice-Jiţní, komunikace Obec  

A-201008 Mutěnice-Letní, Ořechová, Květná, komunikace Obec  

A-201009 Prušánky-Nechory, pension Ivičič  

A-201010 Petrov-intr., kanalizace Obec  

A-201011 Vracov-Padělky, Moravia Systems 

A-201012 Ratiskovice-Za mlynem, hala HLC  

A-201013 Hodonín-Dvořákova, mycí centrum Car washing  

A-201014 Hodonín-rámcová smlouva Město 

A-201015 Mutěnice-Slovácká, park. úpravy Obec  

A-201016 Hodonín-Štefánikova, polyf. dům Viktorovi  

A-201017 Josefov-Moravská Nová Ves- Padělky od Kukvic, průz  vrty Josefov 19, 20 MND  

A-201018 Kyjov-Nádraţní, přestupní terminál IDS Město 

A-201019 Hodonín-intr. JMP 



81 

 

A-201019/1 Hodonín-Purkyňova, Měšťanská, rek. STL JMP 

A-201019/2 Hodonín-Marxova + 10, rek. NTL JMP 

A-201019/3 Hodonín-G. Preisové, NTL JMP 

A-201019/4 Čejkovice-Bílovická, NTL JMP 

A-201020 Mutěnice-Trţní, stav. úpravy Obec  

A-201021 Vracov-Padělky,hala Renol 

A-201022 Hodonín-Nár. tř., Velkomoravská, Štefánikova, SSZ Město  

A-201023 Hodonín-Sukova-Bratří Čapků, parkoviště Město  

A-201024 Dambořice-Kluče, zapojení sond MND Gas Storage 

A-201025 Kyjov-Urbanova, bytový dům Šušák 

A-201026 Mutěnice-Pod topoly, rek. MŠ Obec  

A-201027 Hodonín-Masarykovo nám. 13, sondáţ Beška  

A-201028 Čejkovice-Haltýře FVE 14  

A-201029 Bzenec-Pod starým hradem., vod. VaK 

A-201030 Kyjov-Od Svatoborska, obchodní centrum Kaufland 

A-201031 Kyjov-Od Svatoborska, terminál AUDI, FVE Polcr 

A-201032 Hodonín-Sídlištní, parkov. Město  

A-201033 Hodonín-G. Preissové, kan. VaK  

A-201034 Hovorany-Pod vinohrady, FVE Němeček-Elektromontáţ  

A-201035 Hovorany-Pod vinohrady, FVE GSAG  

A-201036 Hodonín-Národní tř., kan. ČSOB 

A-201037 Uhřice-Pod hájenkou, rek. kom. Obec  

A-201038 Hodonín-Pastvisko, stanice TK Esteko  

A-201039 Hodonín-Baţantnice, vod. VHS Javorník  

A-201040 Vnorovy-Kokov, Rubanice, polní cesta Swietelsky  

A-201041 Hodonín-Masaryk. nám, NN kostel EoN  

A-201042 Čejkovice-Cigánov, kan. Obec  

A-201043 Čejkovice-Mutěnická, Vinopol Poláškovi  

A-201044 Těmice-Velký rybník, biocentrum Obec  

A-201045 Vlkoš-Padělky u zmole, PEO a PPO Hruškovice Agromeli  

A-201046 Hodonín-Horní Valy, parkoviště Město  

A-201047 Hodonín-Malá kasárna, TI Město  

A-201048 Kyjov-Palackého, vod. VaK 

A-201049 Dambořice-Kluče, panel. plocha MND 

A-201050 Hodonín-Pánov, hala Omnika  

A-201051 Hodonín-Partyzánská, NN EoN  

A-201052 Prušánky-Moravská,IS k RD  

A-201053 Dolní Bojanovice-intr., kan.  

A-201054 Stráţnice-zámek, kan. Lesy ČR  



82 

 

A-201055 Hrubá Vrbka-Malá Vrbka-intr., kan. Obec  

A-201056 Moravany-Za kaplí, IS, komunikace Obec 

A-201057 Tasov-Hroznová Lhota-intr., kanalizace Obec 

A-201058 Radějov-intr., kan. Obec 

A-201059 Kyjov-Maršelinky, hala JP Plast  

 

Příloha 5.3. 

Seznam nálezových zpráv 

Vlkoš-intravilán, kanalizace Obec (A-2717). Nálezová zpráva o záchranném archeologickém 
výzkumu. 

Hodonín-Bratislavská, stavba nové expedice a skladu nálevů Delimax (A-2781). Nálezová zpráva 
o záchranném archeologickém výzkumu. 

Kyjov-Mezi mlaty, bytový dům Falcon – Reality (A-2828). Nálezová zpráva o záchranném 
archeologickém výzkumu. 

Terezín-Doliny+intravilán, PPO Aquasys (A-2943). Nálezová zpráva o záchranném 
archeologickém výzkumu. 

Ţádovice-intravilán, vodovod VaK (A-201005). Nálezová zpráva o záchranném archeologickém 
výzkumu. 

Ţdánice-Zámecká, kanalizace VaK (A-201006). Nálezová zpráva o záchranném archeologickém 
výzkumu. 

Dambořice-Kluče, zapojení sond MND Gas Storage (A-201024). Nálezová zpráva o záchranném 
archeologickém výzkumu. 

Bzenec-Pod starým hradem., vod. VaK (A-201029). Nálezová zpráva o záchranném 
archeologickém výzkumu. 

Kyjov-Palackého, vod. VaK (A-201048). Nálezová zpráva o záchranném archeologickém 
výzkumu. 

Dambořice-Kluče, panelová plocha MND (A-201049). Nálezová zpráva o záchranném 
archeologickém výzkumu. 

 

Příloha 5.4. 

Seznam tiskových zpráv 

Kyjov – Od Svatoborska, archeologický výzkum I. (5. 8. 2010) 

Kyjov – Od Svatoborska, archeologický výzkum II. (30. 9. 2010) 

Kyjov – Od Svatoborska, archeologický výzkum III. (18. 10. 2010) 

Kyjov – Od Svatoborska, archeologický výzkum IV. (12. 12. 2010) 

 

Příloha 5.5. 

Seznam novinářských článků v tisku a na internetu 

Šmýd, Z.: Při stavbě Kauflandu našli hroby Langobardů. Hodonínský deník + web 23. 7. 2010. 

Raiskubová, H.: Pole u Kyjova je plné hrobů Langobardů. Mladá fronta dnes + web 25. 7. 2010. 

Novák, K.: Nález kyjovského pohřebiště je významný a práce se prodlouţí. Zelené Slovácko + 
web 27. 7. 2010. 

Ivánek, L.: Spočinuli u Kyjova. Na 1400 let. Sedmička + web 1. 8. 2010. 



83 

 

Čtk: Archeologové objevili v Kyjově při vykopávkách hroby Langobardů. Ceskenoviny.cz 9. 8. 
2010. 

Vojtek, M.: Čekali staroslovanské osídlení, našli hroby Germánů. Právo 20. 8. 2010. 

Černá, Z.: Hledači pokladů s detektory zanechávají obrovské škody. Hodonínský deník + web 25. 
8. 2010. 

Hollerová, V.: Archeologové odkrývají rozsáhlé pohřebiště. Kyjovské noviny 9/2010, 3. 9. 2010. 

Ivánek, L.: U Langobardů zatajil dech. Sedmička + web 14. 9. 2010. 

Turek, K.: V Kyjově objevili největší pohřebiště Langobardů. Listy Jiţní Moravy + web 24. 9. 2010. 

Černá, Z.: S válečníkem leţel v zemi kůň, pes, meč i štít. Hodonínský deník + web 25. 9. 2010 

Poláčková, A. Unikátní nález hrobu langobardského aristokrata. Ţivá historie 10/2010. 

Hollerová, V.: Hrob langobardského bojovníka vypráví o raném středověku. Kyjovské noviny 
11/2010, 5. 11. 2010. 

Fridrich, P.: Unikátní nálezy v Kyjově. Zelené Slovácko + web 14. 12. 2010. 

Čtk: Archeologové: Oblast Kyjova byla významným centrem Langobardů. Ceskenoviny.cz 16. 12. 
2010. 

 

Příloha 5.6. 

Seznam televizních a radiových pořadů 

Černá hodinka s archeologem Jaromírem Šmerdou. Red. Svozílková, Radio fyje. Leden 2010. 

Archeologové objevili při stavbě obchodního centra v Kyjově pohřebiště. Red. Hollerová, V. 
Televize Slovácko, Kyjov + web 21. 7. 2010. 

Archeologové objevili v Kyjově při vykopávkách hroby Langobardů. Red. Zapletal, P. TV Nova. 
Odpolední televizní noviny + web 9. 8. 2010. 

Výzkum langobardského pohřebiště v Kyjově. Red. Krausová, A. Český rozhlas. Leonardo. 
Monitor + web 17. 8. 2010. 

Levné detektory kovu způsobují ztráty archeologům. Red. Zapletal, P. TV Nova. Televizní noviny 
+ web 26. 8. 2010. 

Archeologové našli v Kyjově nevykradený hrob langobardského bojovníka. Red. Neuvirtová, Z. 
ČT. Události v regionech + web 29. 9. 2010. 

Kostrové pohřebiště v Kyjově vydalo další zajímavé objevy. Red. Hollerová, V. Televize 
Slovácko. Kyjov + web 6. 10. 2010. 

Archeologové dokončili práci na jednom z největších nalezišť na Moravě. Red. Hollerová, V. 
Televize Slovácko. Kyjov + web 8. 12. 2010. 

Nové archeologické objevy v Kyjově. Red. Fridrich, P. Radio Dyje 14. – 23. 12. 2010 

Objev langobardského pohřebiště u Kyjova zřejmě přepíše učebnice. Neuvirtová, Z.  ČT. Události 
v regionech + web 22. 12. 2010 

 

Příloha č. 6 

Příloha 6.1. 

Seznam výzkumů. Smluvní investorské akce za rok 2009 

A-2920/1: Rekonstrukce NTL Hodonín – Masarykovo nám. +11, II. etapa 

A-2920/3: Rekonstrukce NTL Hodonín – Rybáře 

A-2957: Oprava chodníků a přechodů Masarykovo náměstí s Národní třída v Hodoníně 



84 

 

A-2961: Doplnění kanalizace Dolní Bojanovice – část jih 

A-2920: Hodonín, Mrkotálky – plynovod 

 

Seznam výzkumů. Smluvní investorské akce za rok 2010 

A-201002: Dolní Bojanovice – sběrný dvůr 

A-201003: Hodonín – Měšťanská, stavební úpravy v areálu Lázně Hodonín 

A-201004: Hodonín – Lesní, opt. Kabel Net-Connect 

A-201007: Mutěnice-Jiţní, komunikace Obec. 

A-201008: Mutěnice-Letní, Ořechová, Květná, komunikace Obec 

A-201009: Prušánky-Nechory, pension Ivičič 

A-201010: Petrov-intr., kanalizace Obec 

A-201012: Ratiskovice-Za mlynem HLC 

A-201013: Hodonín-Dvořákova, mycí centrum Car washing 

A-201015: Mutěnice-Slovácká, park. úpravy Obec 

A-201016: Hodonín-Štefánikova, polyf. dům Viktorovi 

A-201017: Josefov-přípravné práce průz  vrty Josefov 19 20 MND 

A-201019/1: Rekonstrukce STL přivaděče pro Hodonín z RS HC-03 

A-201019/2: Rekonstrukce NTL plynovodů v Hodoníně, ul. Marxova + 10 

A-201019/3: Hodonín – G. Preisové, plyn 

A-201019/4: Čejkovice-Bílovická, plyn 

A-201020: Mutěnice-Trţní, stav. úpravy Obec 

A-201022: Hodonín-Národ. tř., Velkomoravská, Štefánikova, SSZ Město 

A-201023: Hodonín-Sukova-Bratří Čapků, parkoviště Město 

A-201026: Mutěnice – mateřská škola 

A-201027: Hodonín-Masarykovo nám. 13, sondáţ Beška 

A-201028: Čejkovice FVE 14 

A-201032: Hodonín-Sídlištní, parkov. Město 

A-201033: Hodonín-G. Preissové, kan. VaK 

A-201034: Hovorany- fotovolt. elektrárna 

A-201035: Hovorany - GSAG – MMH 

A-201036: Hodonín – Národní tř. 19, přípojka ČSOB 

A-201037: Uhřice-Pod hájenkou, rek. kom. Obec 

A-201038: Hodonín-Pastvisko, stanice TK Estek 

A-201039: Hodonín-Baţantnice, vod. VHS Javorník  

A-201040: Vnorovy, polní cesta Swietelsky  

A-201041: Hodonín, Masarykovo nám., oprava přípojky NN pro kostel 

A-201042: Čejkovice-Cigánov, kan. Obec 

A-201044: Těmice-biocentrum Obec  

A-201045: Vlkoš-PEO a PPO Hruškovice Agromeli 



85 

 

A-201046: Hodonín, Horní Valy-parkoviště 

A-201047: Hodonín, Technická infrastruktura - Malá kasárna - nástupiště, I. etapa 

A-201050: Přístavba montáţní haly OMNIKA, Pánov, Hodonín 

A-201051: Hodonín-Partyzánská, NN. 

A-201052: Prušánky – Moravská,inţenýrské sítě k RD 

A-201053: Dolní Bojanovice – kanalizace 

A-201054: Stráţnice – zámek, Lesy ČR 

A-201055: Hrubá Vrbka, Malá Vrbka, kanalizace 

 

Seznam výzkumů. Neinvestorské a ostatní akce 

1/10: Prušánky, RD Kaluţa 

2/10: Hodonín, Výhon, RD Lovecký 

3/10: Hodonín, Masarykovo náměstí čp. 396, kanalizační přípojka 

4/10: Hodonín, Masarykovo náměstí čp. 392, kanalizační přípojka 

5/10: Hodonín, Masarykovo náměstí čp. 394, kanalizační přípojka 

6/10: Hodonín, Masarykovo náměstí čp. 395, kanalizační přípojka 

7/10: Hodonín, Národní tř. ČSOB, kanalizační přípojka 

8/10: Luţice, Kratiny, RD Hubačka 

9/10: Luţice, RD Dobrovolna 

10/10: Hodonín, Nádraţní řádek, RD Havlík 

11/10: Hodonín, Pančava, vodovod 

12/10: Hodonín, Bratislavská ul., optický kabel 

13/10: Čejkovice, bednářství Bařina 

14/10: Luţice, parkoviště Groz Beckert 

15/10: Luţice, drenáţ před MND 

16/10: Mikulčice, ppč. 19 RD Svobodovi, přípojky IS 

17/10: Rohatec, Větrná, kanalizace 

18/10: Hodonín, Masarykovo náměstí, přípojka NN pro morový sloup 

19/10: Rohatec, Revoluční, RD 

20/10: Čejkovice, Malý Újezd, RD 

21/10: Hodonín – Pánov, kanalizace 

 

Příloha 6.2. 

Seznam nálezových zpráv 

Pozitivní: 

Kostrouch, F. 2010: Dolní Bojanovice, ul. Josefovská. Nálezová zpráva o záchranném 
archeologickém výzkumu při stavbě kanalizace. Archiv MM Hodonín A-2961. 

Kostrouch, F. 2010: Hodonín, Velkomoravská ul. – Štefánikova ul. – Národní tř. Nálezová zpráva 
o záchranném archeologickém výzkumu při rekonstrukci prostoru u světelné křiţovatky. Archiv 
MM Hodonín A-201022. 



86 

 

Kostrouch, F. 2010: Čejkovice, Haltýře. Investorská nálezová zpráva o záchranném 
archeologickém výzkumu při stavbě FVE. Archiv MM Hodonín A-201028. 

Negativní: 

Kostrouch, F. 2010: Hodonín, ul. Lesní. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém 
výzkumu při pokládce optických kabelů. Archiv MM Hodonín A-201004. 

Kostrouch, F. 2010: Ratíškovice. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém výzkumu při 
přístavbě haly. Archiv MM Hodonín A-201012. 

Kostrouch, F. 2010: Prušánky, ul. Slunečná, ppč. 3239/10. Nálezová zpráva o záchranném 
archeologickém výzkumu při stavbě rodinného domu. Archiv MM Hodonín 1/10. 

Kostrouch, F. 2010: Hodonín, ul. Sukova – Bratří Čapků. Nálezová zpráva o záchranném 
archeologickém výzkumu při stavbě dvou parkovišť. Archiv MM Hodonín A-201023. 

Kostrouch, F. 2010: Moravská Nová Ves. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém 
výzkumu při přípravných pracích průzkumných vrtů Josefov 19, 20. Archiv MM Hodonín A-
201017. 

Kostrouch, F. 2010: Mutěnice, ul. Pod Topoly. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém 
výzkumu. Archiv MM Hodonín A-201026. 

Kostrouch, F. 2010: Hodonín, Mrkotálky ppč. 746/1. Nálezová zpráva o záchranném 
archeologickém výzkumu při stavbě rodinného domu. Archiv MM Hodonín 7/09. 

Kostrouch, F. 2010: Hodonín, Výhon. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém výzkumu 
při stavbě rodinného domu. Archiv MM Hodonín 2/10. 

Kostrouch, F. 2010: Hovorany, Pod vinohrady. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém 
výzkumu při stavbě přípojky VN. Archiv MM Hodonín A-201034. 

Kostrouch, F. 2010: Hovorany, Pod vinohrady. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém 
výzkumu při stavbě FVE. Archiv MM Hodonín A-201035. 

Kostrouch, F. 2010: Hodonín, ul. Gabriely Preissové. Nálezová zpráva o záchranném 
archeologickém výzkumu při opravě kanalizace. Archiv MM Hodonín A-201033. 

Kostrouch, F. 2010: Hodonín, ul. Sídlištní. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém 
výzkumu při stavbě parkoviště. Archiv MM Hodonín A-201032. 

Kostrouch, F. 2010: Mutěnice, ul. Letní, Ořechová. Nálezová zpráva o záchranném 
archeologickém výzkumu při úpravách komunikací. Archiv MM Hodonín A-201008. 

Kostrouch, F. 2010: Mutěnice, ul. Trţní. Nálezová zpráva o záchranném archeologickém 
výzkumu při úpravách komunikace. Archiv MM Hodonín A-201020. 

 

Příloha 6.3. 

Seznam internetových článků 

Kostrouch, F. Dřevěné předměty v pravěku a středověku – přednáška [28. 11. 2010] 

Kostrouch, F. Dřevěné nálezy ze středověkých měst [15. 11. 2010] 

Kostrouch, F. Objev nové keltské osady nad Prušánkou [6. 7. 2010] 

Kostrouch, F. Nález gotických a renesančních kachlů [6. 7. 2010] 

Kostrouch, F. Zkoumání předhradí přemyslovského hradu [6. 2. 010] 

 

Příloha 6.4. 

Seznam novinářských článků v tisku a na internetu 

RYBOVÁ, J. Vyzvedli důkazy o existenci předhradí v Rybářích. Hodonínský deník–web [8. 2. 
2010] 



87 

 

MEZERA, E. Naše Slovácko [8. 2. 2010] 

ČTK - Výkopové práce v Hodoníně odhalily středověkou minulost města. ČeskéNoviny.cz [22. 2. 
2010] 

ČTK - Pár kilometrov od Holíča objevili tisícročné artefakty. SME.sk [25. 2. 2010] 

ČERNÁ, Z. V Mikulčicích nalezli renesanční kachle. Hodonínský deník–web [7. 7. 2010]. 

ČERNÁ. Z. Koníka následují kachle. Hodonínský deník [8. 7. 2010] 

ČTK - Archeologové objevili v Mikulčicích středověké zdobené kachle. ČeskéNoviny.cz [13. 7. 
2010] 

ČTK - Nový objev v Mikulčicích, středověké zdobené kachle. Týden.cz [13. 7. 2010] 

ČTK - Archeologové nalezli na Hodonínsku pozůstatky keltské osady [13. 7. 2010] 

RYBOVÁ, J. Keltskou osadu našli u Čejkovic. Hodonínský deník–web [13. 7. 2010] 

RYBOVÁ, J. Keltskou osadu našli u Čejkovic. Slovácko [13. 7. 2010] 

TISCALI/ČTK – Mikulčice: Archeologové objevili středověké zdobené kachle. Tiskali.cz [18. 7. 
2010] 

RAISKUBOVÁ, H. Čejkovice/Mikulčice. MF Dnes [20. 9. 2010] 

ČT Brno - Archeologové zkoumali úlomky středověkých kachlových kamen z Mikulčic. [25. 8. 
2010] 

RYBOVÁ, J. Kostry vyzvedl po pěti stech letech na světlo bagr. Hodonínský deník–web [21. 9. 
2010] 

ŠMÝD, Z. Ukáţí dřevěné výrobky ze středověku. Hodonínský deník–web [17. 11. 2010] 

NEUVIRTOVÁ, Z. - Unikátní středověké kachle našli v Mikulčicích na Hodonínsku. Tn.cz [14. 7. 
2010]. 

RAISKUBOVÁ, H. Muzeum ukazuje vše ze dřeva. MF Dnes [24. 11. 2010] 

FRIDRICH, P. Středověké dřevěné předměty v Hodoníně. Zelené Slovácko [30. 11. 2010] 

TUREK, K. Dřevěná krása středověku. Listy jižní Moravy, č. 12 [prosinec 2010]. 

TUREK, K. Dřevěné nálezy ze středověkých měst na výstavě v Hodoníně. Listy jiţní Moravy–web 
[16. 12. 2010]. 

 

Příloha 6.5. 

Seznam televizních pořadů 

Čejkovice. Archeologové Masarykova muzea objevili další místo na Hodonínsku, které obývali 
Keltové. Redaktor: M. Pechura. Kamera: P. Hodes. Televize Slovácko [13. 7. 2010]. 

Mikulčice. Unikátní středověké kachle našli v Mikulčicích na Hodonínsku. Odpolední televizní 
noviny. Redaktor: Z. Neuvirtová. TV Nova [14. 7. 2010]. 

Hodonín. Archeologové znovu kopali v samém centru Hodonína. Redaktor: M. Pechura. Kamera: 
K. Hornová. Televize Slovácko [27. 7. 2010]. 

Mikulčice. Archeologové dokončili restaurátorské práce. Redaktor: E. Bučinová. Česká televize-
Události v regionech [25. 8. 2010]. 

Mikulčice. Historie pod hlínou. Redaktor: E. Bučinová. Česká televize-Týden v regionech [28. 8. 
2010]. 

Hodonín. Předměty ze dřeva, které objevili archeologové, jsou vystaveny v zámečku Masarykova 
muzea v Hodoníně. Redaktor a kamera: M. Pechura. Televize Slovácko [23. 11. 2010]. 

Příloha č. 7 



88 

 

Materiál zpracovaný výtvarnicemi MMH - propagace, drobný tisk a instalace výstav 

Masarykovo muzeum v Hodoníně 

Leden 2010 
Příprava výstavy „Tajemství zvonů“ – Hodonín, Národní tř. 
Návrh a tisk „Volná rodinná vstupenka“ - MMH 
Tisk Zvacího dopisu - Mikulčice 

Únor 2010 
Realizace výstavy + návrh a tisk plakátu + pozvánky na vernisáţ + leták „Tajemství zvonů“ – 
Hodonín, Národní tř. 
Návrh a tisk plakátu a přelepů plakátu hudebníka + vstupenek na koncert + programu koncertu „Jiří 
Pazour“ - Evropa 

Březen 2010 
Realizace výstavy + návrh a tisk plakátu + pozvánky na vernisáţ + leták „Tomáš Garrigue Masaryk a 
rodina“ - zámeček 
Návrh a tisk plakátu + programu komponovaného pořadu „Pocta T. G. M.“ - Evropa 
Návrh a tisk plakátu + vstupenek na koncert + programu koncertu „Duo Bohemia“ - Evropa 
Účast na pořádání akce „Velikonoce se blíţí…“ - Evropa 

Duben 2010 
Návrh a tisk plakátu přednášky Prof. Jana Sokola „Masaryk a problémy moderní společnosti“ - 
Evropa 
Realizace výstavy + návrh a tisk plakátu + pozvánky na vernisáţ + leták „Svetom, moje, svetom...“ o 
slovenských drátenících – Národní tř. 
Návrh a tisk letáků pro doprovodné programy pro MŠ a ZŠ k výstavě „Svetom, moje, svetom...“ o 
slovenských drátenících – Národní tř. 
Návrh a tisk plakátu „Plán akcí“ na měsíc duben - Mikulčice 
Návrh a tisk letáku A5 „Pozvánka k návštěvě“ - Mikulčice 
Návrh a tisk plakátu přednášky Prof. Erazima Koháka „Masarykův historický optimismus ve věku 
špatných zpráv“ - Evropa 

Květen 2010 
Návrh a tisk plakátu „Plán akcí“ na měsíc květen - Mikulčice 
Návrh a tisk letáku pro doprovodný program k výstavě „Svetom, moje, svetom...“ o slovenských 
drátenících - „Májové srdíčko z drátu" – Národní tř. 
Návrh vizitek pro zaměstnance - Mikulčice 
Návrh reklamních tabulí - Mikulčice 
Absolvování kurzu aranţování vedeným paní Motáňovou - Kyjov 
Návrh a tisk plakátu a letáku MUZEJNÍ NOC HODONÍN „Muzejní noc“ na téma Masaryk a legionáři 
- zámeček 
Návrh a tisk plakátu „Plán akcí“ na Velkomoravský den a Muzejní noc - Mikulčice 
Návrh a tisk plakátu „Plán akcí“ na Cyrilometodějská pravoslavná pouť + Slavnost Bulharů - 
Mikulčice 

Červen 2010 
Návrh a tisk plakátu „Plán akcí“ na měsíc červen - Mikulčice 
Tisk Zvacího dopisu - Mikulčice 
Realizace výstavy + návrh a tisk plakátu + leták „Šlechta ve sluţbách Masarykovy republiky, 
Československé legie na Rusi “ - zámeček 
Návrh a tisk plakátu + letáku na koncert, programu + vstupenek na „Absolventský koncert“ - Evropa 
Návrh a tisk plakátu a pozvánek + diplomy pro slavnostní vyhlášení soutěţe „Malujeme barvami 
země“ + instalace výstavy a účast na pořádání akce - Mikulčice 
Účast na pořádání akce Muzejní noc – Kyjov 

Červenec 2010 
Realizace výstavy + tisk plakátu + leták „Platím!!!“ historických pokladen – Národní tř. 
Návrh a tisk pozvánky „Cyrilometodějská pouť na Podluţí“ - Mikulčice 
Tisk letáku A5 „Pozvánka k návštěvě“ – Mikulčice 

Srpen 2010 



89 

 

Návrh a tisk „Nabídka prohlídek expozice T. G. Masaryk a rodný kraj“ 
Tisk Zvacího dopisu - Mikulčice 

Září 2010 
Realizace výstavy + návrh a tisk plakátu + pozvánky na vernisáţ + leták + tisk publikace Translation a 
resumé k výstavě „Tomáš Garrigue Masaryk a rodina“ – Praha, Senát PČR 
Realizace výstavy + návrh a tisk plakátu + leták na foto festival „Photokošt“ – Národní tř. 
Tisk Zvacího dopisu - Mikulčice 
Návrh a tisk letáku o Velkomoravských Mikulčicích oboustranný formát A4 
Návrh a tisk plakátu „Plán akcí“ na měsíc září - Mikulčice 
Návrh a tisk plakátu + letáku na koncert + vstupenky „František Uhlíř Team & L.A. Davison“ - 
Evropa 
Návrh a tisk plakátu + programu na koncert + vstupenky „Hudební čtvrtek“ - Evropa 

Říjen 2010 
Nedělní sluţba – Kyjov: 3. 10. 2010 a 17. 10. 2010 od 12:30 do 16:30  
Návrh a tisk pozvánky k „Slavnostní odhalení busty T. G. Masaryka“ - nemocnice 

Listopad 2010 
Realizace výstavy + návrh a tisk plakátu + pozvánky na vernisáţ + leták „Malujeme barvami země“ – 
Národní tř. 
Realizace výstavy + návrh a tisk plakátu + pozvánky na vernisáţ + leták „Dřevěné nálezy ze 
středověkých měst“ - zámeček 
Návrh a tisk „Poděkování zaměstnancům“ - Mikulčice 

Prosinec 2010 
Návrh a tisk plakátu, letáku + pozvánky na přednášku k výstavě „Dřevěné nálezy ze středověkých 
měst“ - „Dřevěné předměty v pravěku a středověku“ - zámeček 
Návrh a tisk plakátu + letáku na koncert + vstupenky „Pavel Jakub Ryba & The Fish Men“ - Evropa 
Realizace výstavy + návrh a tisk plakátu + pozvánky na vernisáţ + leták „Císař František Štěpán 
Lotrinský a holíčská fajáns“ – Národní tř. 
Návrh a tisk plakátu na koncert „Koncert barokní hudby“ pořádané při otevření výstavy „Císař 
František Štěpán Lotrinský a holíčská fajáns“ - Evropa 
Návrh a tisk „Hlavičkový papír“ - Mikulčice 
Účast na pořádání akce „Vánoce se blíţí…“ - Evropa 
Návrh a tisk „PF 2011“ 
 

Vlastivědné muzeum Kyjov 

Leden 2010 
Tisk plakátů k výstavě „Platím!!!“ dle návrhu Mgr. Futáka – Veselí 
Tisk plakátů + propagace k výstavě „Kraslice ze sbírek Stanislava Loveckého“ – Kyjov 
Předání podkladů (návrhu) pro tisk pohlednice – NKP Mikulčice 
2x spolupráce „Dílna enkaustiky“ – předvádění (6., 7. 1.) 
Likvidace výstavy „Uţitné sklo J. Matúšové“ 
Propagace, návrh, tisk „Čtvrtletníku“ (leden, únor, březen) 
„Kurz aranţování“ s paní Motáňovou  
Nový propagační materiál pro Vlastivědné muzeum Kyjov 
Stavy tisku INEO+203 

Únor 2010 
Zasílání pozvánek k výstavám pro školy a ostatní instituce mailovou poštou 
Instalace výstavy “Kraslice ze sbírek Stanislava Loveckého“ - Kyjov 
Kopírování a skenování – badatelé 
Skeny k výstavě „T. G. M. a jeho rodina“ 
Propagace, plakáty, letáky dílny „Kurs zdobení kraslic“ 
Skeny „Hedvika Moudrá“ – Mgr. Martonová 
Velikonoční předváděcí akce – plakáty, letáky, propagace 
Skenování krojových součástek – E. Kudláčová 
Stavy tisku INEO+203 

Březen 2010 



90 

 

Velikonoční předváděcí akce – plakáty, letáky, propagace 
Výstavní sál Evropa – úprava „panelů“ na pódiu - oslavy 160. výročí T. G. M. 
Spolupráce „Kurs zdobení kraslic“ 
Propagace, návrh, tisk „Čtvrtletníku“ (duben, květen, červen) 
Zasílání pozvánek k výstavám pro školy a ostatní instituce mailovou poštou  
Skenování starých tisků pro Mgr. Vratislavskou 
Stavy tisku INEO+203 

Duben 2010 
Tisk plakátů k výstavě „Platím!!!“ dle návrhu Mgr. Futáka – Kyjov 
Instalace výstavy „Platím!“ 
Zasílání pozvánek k výstavám pro školy a ostatní instituce mailovou poštou 
Plakáty, pozvánky, propagace výstavy „Nejstarší národopisné sbírky veselského muzea“ 
Instalace výstavy „Nejstarší národopisné sbírky veselského muzea“ ve Veselí 
Propagace Muzejní noci: „1. muzejní blešák“, Kyjov 
Stavy tisku INEO+203 

Květen 2010 
Propagace Muzejní noci: „1. Muzejní blešák“, Kyjov 
Stavy tisku INEO+203 
Propagace výstavy „Jízda králů ve Skoronicích“, kterou uspořádalo kyjovské muzeum ve Slatiňanech, 
tvorba klipů a svázaných listů – Mgr. Martonová 
„Kurz aranţování“ s paní Motáňovou. 

Červen 2010 
Pomoc při organizačním zabezpečení Muzejní noci - 1. muzejní bleší trh 
Stavy tisku INEO+203 
Kopírování dotazníků pro Mgr. Martonovou 
Plakáty a propagace výstavy „Domácí umění“ 
Pozvánka na slavnostní otevření nové budovy muzea 
Zasílání pozvánek k výstavám pro školy a ostatní instituce mailovou poštou 

Červenec, srpen 2010 
Instalace výstavy „Domácí umění“ 
Propagační materiál výstava „Jak se ţije s handicapem?“ (pozvánky, plakáty, klipy k výstavě, 
spolupráce při jednání s organizacemi) 
Tisk propagace a vystavovaných tiskovin k výstavě „Bartolomějské náměstí“ Veselí Kopírování 
dotazníků pro Mgr. Martonovou 
Zasílání pozvánek k výstavám pro školy a ostatní instituce mailovou poštou 
Stavy tisku INEO+203 

Září 2010 
Instalace výstavy „Jak se ţije s handicapem?“, propagace, jednání s vystavujícími organizacemi 
Pomoc při organizačním zabezpečení vernisáţe výstavy „Jak se ţije s handicapem?“ - 
fotodokumentace vernisáţe 
Zasílání pozvánek k výstavám pro školy a ostatní instituce mailovou poštou 
Instalace výstavy „Bartolomějské náměstí…“ ve Veselí 
Propagace přednášek k výstavě „Jak se ţije s handicapem?“ 
Propagační materiál k Veletrhu sociálních sluţeb (14. 9.) 
Účast na veletrhu sociálních sluţeb - propagace výstavy„Jak se ţije s handicapem?“ a Vlastivědného 
muzea v Kyjově 
Pozvánky, plakáty „Slavnostní otevření nové budovy Vlastivědného muzea v Kyjově“ 
Stavy tisku INEO+203 

Říjen 2010 
Pozvánky, plakáty „Slavnostní otevření nové budovy Vlastivědného muzea v Kyjově“ 
Tisk vstupenek na koncert v Evropě v Hodoníně 
Kopírování dotazníků pro Mgr. Martonovou 
Propagace přednášek k výstavě „Jak se ţije s handicapem?“ 
Návrhy plakátů a pozvánek k výstavě „Karel Hanák: Fajáns (lidová a italská)“ 
Zasílání pozvánek k výstavám pro školy a ostatní instituce mailovou poštou 
Příprava propagace vánoční předváděcí akce 



91 

 

Stavy tisku INEO+203 
Stěhování kanceláří, knihovny a depozitářů do nové budovy 

Listopad 2010 
Návrh, tisk a propagace vánoční předváděcí akce 
Instalace výstavy „Karel Hanák: Fajáns (lidová a italská)“ 
Zasílání pozvánek k výstavám pro školy a ostatní instituce mailovou poštou   
Stavy tisku INEO+203 
Stěhování depozitářů do nové budovy 

Prosinec 2010 
Vánoční předváděcí akce 
Tvorba makových panenek v muzeu Zlín - pro dílnu v muzeu Kyjov  
Návrh plakátu „Divadelní ochotnické spolky v Kyjově“  
Stavy tisku INEO+203 
Stěhování depozitářů do nové budovy 
 

 

 

 

 



  R O Z V A H A 

  Příspěvkové organizace      

 
  Masarykovo muzeum v Hodoníně, příspěvková organizace, Zámecké nám. 9 

  69501 Hodonín, Příspěvková organizaace, IČ:00090352 

 
  sestaven k : 31.12.2010  za období: 12/2010   v Kč 

 

A K T I V A 
                                                                                    B ě ž n é    o b d o b í         Minulé období 

                                                                            Brutto         Korekce           Netto                 

A K T I V A   C E L K E M                                             136238850.85     50721465.60     85517385.25     73762467.61 

                                                                               
A.   Stálá aktiva                                                     128538081.60     50721465.60     77816616.00     68979402.00 

I.   Dlouhodobý nehmotný majetek                                         215499.00       215499.00            0.00            0.00 

  1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje                        012            0.00            0.00            0.00            0.00 

  2. Software                                                  013            0.00            0.00            0.00            0.00 

  3. Ocenitelná práva                                          014            0.00            0.00            0.00            0.00 

  4. Povolenky na emise a preferenční limity                   015            0.00            0.00            0.00            0.00 

  5. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek                        018       215499.00       215499.00            0.00            0.00 

  6. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek                       019            0.00            0.00            0.00            0.00 

  7. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek                   041            0.00            0.00            0.00            0.00 

  8. Uspořádací účet tech.zhodnocení dlouhodobého nehm.majetku 044            0.00            0.00            0.00            0.00 

  9. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek          051            0.00            0.00            0.00            0.00 

II.  Dlouhodobý hmotný majetek                                        128322582.60     50505966.60     77816616.00     68979402.00 

  1. Pozemky                                                   031      6574852.00            0.00      6574852.00      6574852.00 

  2. Kulturní předměty                                         032            0.00            0.00            0.00            0.00 

  3. Stavby                                                    021     93344436.00     29539728.00     63804708.00     36532299.00 

  4. Samostatné movité věci a soubory movitých věcí            022     21353925.00     14952315.00      6401610.00      7029898.00 

  5. Pěstitelské celky trvalých porostů                        025            0.00            0.00            0.00            0.00 

  6. Drobný dlouhodobý hmotný majetek                          028      6013923.60      6013923.60            0.00            0.00 

  7. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek                         029            0.00            0.00            0.00            0.00 

  8. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek                     042      1035446.00            0.00      1035446.00     18842353.00 

  9. Uspořádací účet tech.zhodnocení dlouhodobého hm.majetku   045            0.00            0.00            0.00            0.00 

 10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek            052            0.00            0.00            0.00            0.00 

III. Dlouhodobý finanční majetek                                              0.00            0.00            0.00            0.00 

  1. Majetkové účasti v osobách s rozhodujícím vlivem          061            0.00            0.00            0.00            0.00 

  2. Majetkové účasti v osobách s podstatným vlivem            062            0.00            0.00            0.00            0.00 

  3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti                 063            0.00            0.00            0.00            0.00 

  6. Termínované vklady dlouhodobé                             068            0.00            0.00            0.00            0.00 

  7. Ostatní dlouhodobý finanční majetek                       069            0.00            0.00            0.00            0.00 

IV.  Dlouhodobé pohledávky                                                    0.00            0.00            0.00            0.00 

  1. Poskytnuté návratné finanční výpomoci dlouhodobé          462            0.00            0.00            0.00            0.00 

  2. Dlouhodobé pohledávky z postoupených úvěrů                464            0.00            0.00            0.00            0.00 

  3. Dlouhodobé poskytnuté zálohy                              465            0.00            0.00            0.00            0.00 

  5. Dlouhodobé pohledávky z nástrojů spolufinanc.ze zahraničí 468            0.00            0.00            0.00            0.00 

  6. Ostatní dlouhodobé pohledávky                             469            0.00            0.00            0.00            0.00 

                                                                               
B.   Oběžná aktiva                                                      7700769.25            0.00      7700769.25      4783065.61 

I.   Zásoby                                                               79802.00            0.00        79802.00      1300008.50 

  1. Pořízení materiálu                                        111            0.00            0.00            0.00            0.00 

  2. Materiál na skladě                                        112         2820.00            0.00         2820.00         4583.50 

  3. Materiál na cestě                                         119            0.00            0.00            0.00            0.00 

  4. Nedokončená výroba                                        121            0.00            0.00            0.00            0.00 

  5. Polotovary vlastní výroby                                 122            0.00            0.00            0.00            0.00 

  6. Výrobky                                                   123            0.00            0.00            0.00            0.00 

  7. Pořízení zboží                                            131            0.00            0.00            0.00            0.00 

  8. Zboží na skladě                                           132        76982.00            0.00        76982.00      1295425.00 

  9. Zboží na cestě                                            138            0.00            0.00            0.00            0.00 

 10. Ostatní zásoby                                            139            0.00            0.00            0.00            0.00 

II.  Krátkodobé pohledávky                                              2102053.61            0.00      2102053.61       666343.60 

  1. Odběratelé                                                311      1421648.00            0.00      1421648.00       148932.00 

  4. Krátkodobé poskytnuté zálohy                              314        78874.00            0.00        78874.00       517416.00 



  5. Jiné pohledávky z hlavní činnosti                         315            0.00            0.00            0.00            0.00 

  6. Poskytnuté návratné finanční výpomoci krátkodobé          316            0.00            0.00            0.00            0.00 

 10. Pohledávky za zaměstnanci                                 335        -7707.00            0.00        -7707.00            0.00 

 11. Zúčtování s institucemi soc.zabezpečení a zdr.pojištění   336            0.00            0.00            0.00            0.00 

 12. Daň z příjmu                                              341            0.00            0.00            0.00            0.00 

 13. Jiné přímé daně                                           342            0.00            0.00            0.00            0.00 

 14. Daň z přidané hodnoty                                     343            0.00            0.00            0.00            0.00 

 15. Jiné daně a poplatky                                      345            0.00            0.00            0.00            0.00 

 16. Pohledávky za státním rozpočtem                           346            0.00            0.00            0.00            0.00 

 17. Pohledávky za rozpočtem územních samosprávných celků      348            0.00            0.00            0.00            0.00 

 18. Pohledávky za účastníky sdružení                          351            0.00            0.00            0.00            0.00 

 23. Krátkodobé pohledávky z nástrojů spolufinanc.ze zahraničí 371            0.00            0.00            0.00            0.00 

 24. Poskytnuté zálohy na dotace                               373            0.00            0.00            0.00            0.00 

 25. Náklady příštích období                                   381            0.00            0.00            0.00            0.00 

 26. Příjmy příštích období                                    385            0.00            0.00            0.00            0.00 

 27. Dohadné účty aktivní                                      388       609238.61            0.00       609238.61            0.00 

 28. Ostatní krátkodobé pohledávky                             377            0.00            0.00            0.00           -4.40 

IV.  Krátkodobý finanční majetek                                        5518913.64            0.00      5518913.64      2816713.51 

  4. Termínované vklady krátkodobé                             244            0.00            0.00            0.00            0.00 

  5. Jiné běžné účty                                           245            0.00            0.00            0.00          754.84 

  9. Běžný účet                                                241      5178346.62            0.00      5178346.62      2527871.60 

 10. Běžný účet FKSP                                           243       337860.09            0.00       337860.09       284862.07 

 15. Ceniny                                                    263         1063.00            0.00         1063.00         3225.00 

 16. Peníze na cestě                                           262            0.00            0.00            0.00            0.00 

 17. Pokladna                                                  261         1643.93            0.00         1643.93            0.00 



P A S I V A 
                                                                                         B ě ž n é     o b d o b í   Minulé období 

P A S I V A   C E L K E M                                                                              85517385.25     73762467.61 

                                                                               
C.   Vlastní kapitál                                                                                   83373152.09     70271139.08 

                                                                               
I.   Jmění účetní jednotky a upravující položky                                                        76746588.00     68979402.00 

  1. Jmění účetní jednotky                                     401                                     46445028.00     68979402.00 

  3. Dotace na pořízení dlouhodobého majetku                   403                                     30301560.00            0.00 

  5. Kurzové rozdíly                                           405                                            0.00            0.00 

  6. Oceňovací rozdíly při změně metody                        406                                            0.00            0.00 

  7. Jiné oceňovací rozdíly                                    407                                            0.00            0.00 

  8. Opravy chyb minulých období                               408                                            0.00            0.00 

II.  Fondy účetní jednotky                                                                              5637315.08      1250394.03 

  1. Fond odměn                                                411                                        22698.00        96334.00 

  2. Fond kulturních a sociálních potřeb                       412                                       339321.67       285852.67 

  3. Rezervní fond tvořený ze zlepšeného výsledku hospodaření  413                                        33074.05            0.00 

  4. Rezervní fond z ostatních titulů                          414                                        72937.32        67937.32 

  5. Fond reprodukce majetku,investiční fond                   416                                      5169284.04       800270.04 

  6. Ostatní fondy                                             419                                            0.00            0.00 

III. Výsledek hospodaření                                                                                989249.01        41343.05 

  1. Výsledek hospodaření běžného účetního období              493                                       989249.01            0.00 

  2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení               431                                            0.00        41343.05 

  3. Nerozdělený zisk,neuhrazená ztráta minulých let           432                                            0.00            0.00 

                                                                               
D.   Cizí zdroje                                                                                        2144233.16      3491328.53 

II.  Rezervy                                                                                              93600.00            0.00 

  1. Rezervy                                                   441                                        93600.00            0.00 

III. Dlouhodobé závazky                                                                                       0.00            0.00 

  1. Dlouhodobé úvěry                                          451                                            0.00            0.00 

  2. Přijaté návratné finanční výpomoci dlouhodobé             452                                            0.00            0.00 

  4. Závazky z pronájmu                                        454                                            0.00            0.00 

  5. Dlouhodobé přijaté zálohy                                 455                                            0.00            0.00 

  8. Dlouhodobé závazky z nástrojů spolufinanc.ze zahraničí    458                                            0.00            0.00 

  9. Ostatní dlouhodobé závazky                                459                                            0.00            0.00 

IV.  Krátkodobé závazky                                                                                 2050633.16      3491328.53 

  1. Krátkodobé úvěry                                          281                                            0.00            0.00 

  4. Jiné kratkodobé půjčky                                    289                                            0.00            0.00 

  5. Dodavatelé                                                321                                       400474.74      2025405.53 

  8. Krátkodobé přijaté zálohy                                 324                                            0.00            0.00 

 10. Přijaté návratné finanční výpomoci krátkodobé             326                                            0.00            0.00 

 14. Zaměstnanci                                               331                                        38955.00        35501.00 

 15. Jiné závazky vůči zaměstnancům                            333                                       588382.00       591009.00 

 16. Zúčtování s institucemi SZ a ZP                           336                                       342838.00       329043.00 

 17. Daň z příjmů                                              341                                            0.00            0.00 

 18. Jiné přímé daně                                           342                                        71433.00        61722.00 

 19. Daň z přidané hodnoty                                     343                                            0.00            0.00 

 20. Jiné daně a poplatky                                      345                                            0.00            0.00 

 21. Závazky ke státnímu rozpočtu                              347                                        49000.00            0.00 

 22. Závazky k rozpočtům územních samosprávných celků          349                                            0.00            0.00 

 23. Závazky k účastníkům sdružení                             352                                            0.00            0.00 

 29. Krátkodobé závazky z nástrojů spolufinanc.ze zahraničí    372                                            0.00            0.00 

 30. Přijaté zálohy na dotace                                  374                                            0.00            0.00 

 31. Výdaje příštích období                                    383                                        10214.00        12199.00 

 32. Výnosy příštích období                                    384                                       353878.00        -2551.00 

 33. Dohadné účty pasívní                                      389                                       195453.00       439000.00 

 34. Ostatní krátkodobé závazky                                378                                            5.42            0.00 

                                                                               

 
Okamžik sestavení:                                                      Podpisový záznam: 



                                                            KEO 7.73a  / U060p 

PROTOKOL O ZPRACOVÁNÍ   ze dne: 02.02.2011 v 19:41 hod. 

                                                        

 

výkaz        : R O Z V A H A  (Bilance) 

za období    : 12.2010  

ke dni       : 31.12.2010 

 

Korekce rozdílu ze zaokrouhlování se provádí na účtech: 377,378 

 

Do výkazu byly zahrnuty organizace: 

            00090352  Masarykovo muzeum v Hodoníně, příspěvková organiza 

 

 

 



  P Ř Í L O H A 

  Příspěvkové organizace      

 
  Masarykovo muzeum v Hodoníně, příspěvková organizace, Zámecké nám. 9 

  69501 Hodonín, Příspěvková organizaace, IČ:00090352 

 
  sestaven k : 31.12.2010  za období: 12/2010   v Kč 

 

 

                                                                                

 A.1. Informace podle § 7 odst.3 zákona                                         

                                                                                

 

  

  

  Organizaci není známa informace o ukončení činnosti.                        

 

 

                                                                                

 A.2. Informace podle § 7 odst.4 zákona                                         

                                                                                

 

  

  

  Nedošlo ke změnám.                                                          

 

 

                                                                                

 A.3.  Informace podle § 7 odst.5 zákona                                        

                                                                                

 

  

  

  Oceňování DHM a DNH:                                                        

  Pořízený majetek byl oceňován pořizovací cenou.                             

                                                                              

  Oceňování zásob, účtování zásob:                                            

  Účet  112  - Materiál na skladě = účtováno dle způsobu A (k 31.12.2010 byly 

  na tento účet zaúčtovány pohonné hmoty).                                    

  Účet 132 - Zboží na skladě účtováno dle způsobu B.                          

                                                                              

  Způsob zaokrouhlování:                                                      

  Nákladové a výnosové účty jsou matematicky zaokrouhleny na tisíce Kč.       

  Z těchto zaokrouhlených položek se sestaví výkaz Zisku a ztráty             

  Výsledek, tj. součet výsledku hospodaření hlavní i hospodářské činnosti     

  se přenese do Rozvahy, kde jsou také ostatní jednotlivé položky nejprve     

  zaokrouhleny a poté sečteny do součtových řádků.                            

  Při zpracování výkazu Příloha se zaokrouhlené hodnoty některých položek     

  porovnávají na předem zpracovaný výkaz Rozvaha. O případné rozdíly          

  vzniklé zaokrouhlováním se upraví dané položky výkazu Příloha.              

  Teprve potom se výkaz sestaví a vytvoří součtové řádky.                     

  U výkazu Rozvaha je případný rozdíl mezi aktivy a pasivy umístěn            

  k účtům:377 nebo 378                                                        

                                                                              

  Způsob odpisování II. varianta.                                             

  odpis.sk. odp.doba odp.sazba                                                

     1 6 16.67                                                                



     2 8 12,5                                                                 

     3 16 6,25                                                                

     4 40 2,50                                                                

     5 80 1,25                                                                

                                                                              

  Účet  389  -  Dohadné  účty  pasivní = účet použit pro stanovení nákladů za 

  spotřebovanou vodu (vodné, stočné) + náklady spojené s užíváním pronajatých 

  nebytových protor ke dni účetní závěrky.                                    

  Dále  se používá na zúčtování nevyfakturovaných dodávek elektrické energie, 

  plynu, nakoupené teplo.                                                     

 



                                                                                

 A.4.Informace podle §7 odst.5 zákona o stavu účtů v knize podrozvahových účtů  

                                                                                
P O L O Ž K A                                                   Syntetický              O B D O B Í 

Číslo    Název                                                        účet          BĚŽNÉ         MINULÉ 

                                                                                
P.I.     Majetek účetní jednotky                                               1106917.00           0.00 

      1. Jiný drobný dlouhodobý nehmotný majetek                       901           0.00           0.00 

      2. Drobný dlouhodobý hmotný majetek                              902     1106917.00           0.00 

      3. Ostatní majetek                                               903           0.00           0.00 

P.II.    Odepsané pohledávky a závazky                                               0.00           0.00 

      1. Odepsané pohledávky                                           911           0.00           0.00 

      2. Odepsané závazky                                              912           0.00           0.00 

P.III.   Podmíněné pohledávky z důvodu užívání majetku jinou osobou                  0.00           0.00 

      1. Krátk.podm.pohl.z důvodu úpl.užívání majetku jinou osobou     921           0.00           0.00 

      2. Dlouh.podm.pohled.z důvodu úpl.užívání majetku jin.osobou     922           0.00           0.00 

      3. Kr.podm.pohl.z důvodu užív.maj.j.osobou na zákl.sml.o výp.    923           0.00           0.00 

      4. Dl.podm.pohl.z důvodu užív.maj.j.osobou na zákl.sml.o výp.    924           0.00           0.00 

      5. Krátk.podm.pohl.z důvodu užívání majetku j.osobou z j.dův.    925           0.00           0.00 

      6. Dlouh.podm.pohl.z důvodu užívání majetku j.osobou z j.dův.    926           0.00           0.00 

P.IV.    Další podmíněné pohledávky a ostatní podmíněná aktiva                17759875.00           0.00 

      1. Krátk.podmín.pohledávky ze smluv o prodeji dlouh.majetku      931           0.00           0.00 

      2. Dlouh.podmín.pohledávky ze smluv o prodeji dlouh.majetku      932           0.00           0.00 

      3. Krátkodobé podmíněné pohledávky z jiných smluv                933           0.00           0.00 

      4. Dlouhodobé podmíněné pohledávky z jiných smluv                934           0.00           0.00 

      5. Krátkodobé podmín. pohledávky ze vztahu k prostředkům EU      939           0.00           0.00 

      6. Dlouhodobé podmín. pohledávky ze vztahu k prostředkům EU      941    17759875.00           0.00 

      7. Krátkodobé podmín. pohledávky ze vztahu k jiným zdrojům       942           0.00           0.00 

      8. Dlouhodobé podmín. pohledávky ze vztahu k jiným zdrojům       943           0.00           0.00 

      9. Krátkodobé podmín.úhrady pohledávek z přijatých zajištění     944           0.00           0.00 

     10. Dlouhodobé podmín.úhrady pohledávek z přijatých zajištění     945           0.00           0.00 

     11. Kr.podmín.pohledávky ze soud.sporů,správ.řízení a j.říz.      947           0.00           0.00 

     12. Dl.podmín.pohledávky ze soud.sporů,správ.řízení a j.říz.      948           0.00           0.00 

     13. Ostatní krátkodobá podmíněná aktiva                           949           0.00           0.00 

     14. Ostatní dlouhodobá podmíněná aktiva                           951           0.00           0.00 

P.V.     Podmíněné závazky z důvodu užívání cizího majetku                           0.00           0.00 

      1. Krátkodobé podmíněné závazky z leasingových smluv             961           0.00           0.00 

      2. Dlouhodobé podmíněné závazky z leasingových smluv             962           0.00           0.00 

      3. Krátk.podm.záv.z důvodu úpl.užívání ciz.maj.na zákl.j.dův.    963           0.00           0.00 

      4. Dl.podm.záv.z důvodu úpl.užívání ciz.maj.na zákl.j.důvodu     964           0.00           0.00 

      5. Kr.podm.záv.z důvodu užívání ciz.maj.na zákl.sml.o výpůj.     965           0.00           0.00 

      6. Dl.podm.záv.z důvodu užívání ciz.maj.na zákl.sml.o výpůj.     966           0.00           0.00 

      7. Kr.podm.záv.z důvodu užívání ciz.maj.nebo j.převz.z j.d.      967           0.00           0.00 

      8. Dl.podm.záv.z důvodu užívání ciz.maj.nebo j.převz.z j.d.      968           0.00           0.00 

P.VI.    Další podmíněné závazky a ostatní podmíněná pasiva                          0.00           0.00 

      1. Krátk.podmíněné závazky ze smluv o pořízení dlouh.majetku     971           0.00           0.00 

      2. Dlouh.podmíněné závazky ze smluv o pořízení dlouh.majetku     972           0.00           0.00 

      3. Krátkodobé podmíněné závazky z jiných smluv                   973           0.00           0.00 

      4. Dlouhodobé podmíněné závazky z jiných smluv                   974           0.00           0.00 

      5. Krátkodobé podmíněné závazky ze vztahu k prostředkům EU       975           0.00           0.00 

      6. Dlouhodobé podmíněné závazky ze vztahu k prostředkům EU       976           0.00           0.00 

      7. Kr.podm.záv.vypl.z.práv.př.a dal.čin.moci zák.,výk.,soud.     978           0.00           0.00 

      8. Dl.podm.záv.vypl.z.práv.př.a dal.čin.moci zák.,výk.,soud.     979           0.00           0.00 

      9. Krátkodobé podmíněné závazky z poskytnutých zajištění         981           0.00           0.00 

     10. Dlouhodobé podmíněné závazky z poskytnutých zajištění         982           0.00           0.00 

     11. Kr.podmín.závazky ze soud.sporů,správ.řízení a jin.řízení     983           0.00           0.00 

     12. Dl.podmín.závazky ze soud.sporů,správ.řízení a jin.řízení     984           0.00           0.00 

     13. Ostatní krátkodobá podmíněná pasiva                           985           0.00           0.00 

     14. Ostatní dlouhodobá podmíněná pasiva                           986           0.00           0.00 

P.VII.   Vyrovnávací účty                                                     18866792.00           0.00 

      1. Vyrovnávací účet k podrozvahovým účtům                        999    18866792.00           0.00 

                                                                                

 
       Okamžik sestavení: 31.12.2010                                     Podpisový záznam:  



 

                                                                                

 A.5.Informace podle § 18 odst.1 písm.c) zákona                                 

                                                                                

 
P O L O Ž K A                                                                     Stav k         Stav k   

Název                                                                Číslo        1.1.2010     31.12.2010 

                                                                                
Spl.závazky pojistného na soc.zabezp.a přísp.na st.politiku.zaměst.     52      100523.00      102043.00 

Splatné závazky veřejného zdravotního pojištění                         53      228520.00      492090.00 

Evidované daňové nedoplatky u místně příslušných finančních orgánů      54       61722.00       71433.00 

                                                                                



 

                                                                                

 A.6. Informace podle § 19 odst.5 písm.a) zákona                                

                                                                                

 

 Není náplň.                                                                 

 

 

                                                                                

 A.7. Informace podle § 19 odst.5 písm.b) zákona                                

                                                                                

 

 Není náplň.                                                                 

 

 

                                                                                

 A.8. Informace podle § 66 odst.6                                               

                                                                                

 

 Není náplň.                                                                 

 

 

                                                                                

 A.9. Informace podle § 66 odst.8                                               

                                                                                

 

 Investiční fond má krytí v plné výši.                                       

                                                                             

                                                                             

 



 

                                                                                

 A.10.Informace podle § 4 odst.8 písm.d) zákona                                 

                                                                                
P O L O Ž K A                                                                     Stav k         Stav k   

Název                                                           Účet     Číslo    1.1.2010     31.12.2010 

                                                                                
Dotace celkem na dlouhodobý majetek ze státního rozpočtu     AÚ 403      1           0.00           0.00 

  v tom: systémové dotace na dlouhodobý majetek                          2           0.00           0.00 

         z toho na: výzkum a vývoj                                       3           0.00           0.00 

                    vzdělávání pracovníků                                4           0.00           0.00 

                    informatiku                                          5           0.00           0.00 

         individuální dotace na jmenovité akce                           6           0.00           0.00 

Přijaté prostředky ze zahraničí na dlouhodobý majetek        AÚ 403      7           0.00           0.00 

Přij.dotace celkem na dl.maj.z rozpočtu územ.samospráv.celků AÚ 403      8           0.00           0.00 

Přijaté příspěvky a dotace ze státního rozpočtu              AÚ 671      9           0.00     1130238.61 

  z toho: přijaté příspěvky na provoz od zřizovatele         AÚ 671     10           0.00           0.00 

         z toho na: výzkum a vývoj                                      11           0.00           0.00 

                    vzdělávání pracovníků                               12           0.00           0.00 

                    informatiku                                         13           0.00           0.00 

          př.dot.na neinv.nákl.souv.s fin.progr.ev.vISPROFIN AÚ 671     14           0.00           0.00 

          př.prostředky na výzkum a vývoj od posk.j.než zřiz.AÚ 671     15           0.00           0.00 

Př.prostředky na výzkum a vývoj z rozpočtu úz.samospr.celků  AÚ 672     16           0.00           0.00 

Přij.prostředky na výzkum a vývoj od příjemců účel.podpory AÚ ÚS 67     17           0.00           0.00 

Přijaté prostředky na provoz ze zahraničí                    AÚ 649     18           0.00           0.00 

Př.přísp.a dot.celkem na provoz z rozpočtu úz.samospr.celků  AÚ 672     19           0.00    16816572.00 

Přij. příspěvky a dotace na provoz z rozpočtu státních fondů AÚ 673     20           0.00           0.00 

Přij. dotace celkem na dlouhodobý majetek z rozpočtu státních fondů     21           0.00           0.00 

Poskyt. návratné finanční výpomoci mezi rozpočty-kraj.úřadu  SÚ 316     22           0.00           0.00 

Poskytnuté návratné finanční výpomoci mezi rozpočty - obcí   SÚ 316     23           0.00           0.00 

Přij.návratné finanční výpomoci mezi rozpočty-ze st.rozpočtu SÚ 326     24           0.00           0.00 

Přij.návratné finanční výpomoci mezi rozpočty-od kraj.úřadu  SÚ 326     25           0.00           0.00 

Přijaté návratné finanční výpomoci mezi rozpočty-od obce     SÚ 326     26           0.00           0.00 

Přij.návratné finanční výpomoci mezi rozpočty-od stát.fondů  SÚ 326     27           0.00           0.00 

Přij.návrat. finanční výpomoci mezi rozpočty-od ost.veř.rozp.SÚ 326     28           0.00           0.00 

Posk.přechodné výpomoci přísp.organizacím-org.složkou státu  SÚ 316     29           0.00           0.00 

Poskyt. přechodné výpomoci přísp.organizacím-krajským úřadem SÚ 316     30           0.00           0.00 

Poskytnuté přechodné výpomoci přísp.organizacím-obcí         SÚ 316     31           0.00           0.00 

Krátkodobé bankovní úvěry tuzemské                           SÚ 281     32           0.00           0.00 

Krátkodobé bankovní úvěry zahraniční                         SÚ 281     33           0.00           0.00 

Vydané krátkodobé dluhopisy v tuzemsku                       SÚ 283     34           0.00           0.00 

Vydané krátkodobé dluhopisy v zahraničí                      SÚ 283     35           0.00           0.00 

Ostatní krátkodobé závazky (finanční výpomoci) tuzemské      SÚ 289     36           0.00           0.00 

Ostatní krátkodobé závazky (finanční výpomoci) zahraniční    SÚ 289     37           0.00           0.00 

Směnky k úhradě tuzemské                                     SÚ 322     38           0.00           0.00 

Směnky k úhradě zahraniční                                   SÚ 322     39           0.00           0.00 

Dlouhodobé bankovní úvěry tuzemské                           SÚ 451     40           0.00           0.00 

Dlouhodobé bankovní úvěry zahraniční                         SÚ 451     41           0.00           0.00 

Vydané dluhopisy tuzemské                                    SÚ 453     42           0.00           0.00 

Vydané dluhopisy zahraniční                                  SÚ 453     43           0.00           0.00 

Dlouhodobé směnky k úhradě tuzemské                          SÚ 457     44           0.00           0.00 

Dlouhodobé směnky k úhradě zahraniční                        SÚ 457     45           0.00           0.00 

Ostatní dlouhodobé závazky tuzemské                          SÚ 459     46           0.00           0.00 

Ostatní dlouhodobé závazky zahraniční                        SÚ 459     47           0.00           0.00 

Nakoupené dluhopisy a směnky k inkasu celkem       AÚ 063,253 a 312     48           0.00           0.00 

  z toho: krátk.dluhopisy a směnky úz. samospr.celků   AÚ 253 a 312     49           0.00           0.00 

          komunální dluhopisy územních samosprávných celků   AÚ 063     50           0.00           0.00 

          ostat.dluhopisy a směnky veř. rozpočtů   AÚ 063,253 a 312     51           0.00           0.00 

                                                                                

 
       Okamžik sestavení: 31.12.2010                                     Podpisový záznam:  

 

III. Organizační složky státu vykazují stavy údajů podpoložek č.22,23,29 přílohy účetní závěrky. Ministerstva jako organizační 

složky státu vykazují též stavy údajů podpoložek č.48 až 51 přílohy účetní závěrky. Územní samosprávné celky vykazují stavy údajů 

podpoložek č.22 až 51 přílohy účetní závěrky. Příspěvkové organizace vykazují údaje podpoložek č.1 až 19,32 a 33, 36 a 37,40  

a 41 přílohy účetní závěrky.  

Stav položky č.20 vykazují příspěvkové organizace. Stav podpoložky č.21 vykazují územní samosprávné celky, příspěvkové organizace, 

státní fondy a organizační složky státu. 

 

IV. Účetní jednotka uvede informace o stavu položek ve dvou sloupcích, v prvním sloupci k 1.lednu, ve druhém sloupci k okamžiku 

sestavení mezitimní účetní závěrky nebo k rozvahovému dni. 





 

 

                                                                                

  B.                                                                            

                                                                                

 

 

                                                                               
                   Položka                                  Syntetický        Stav k         Stav k 

Číslo               Název                                         účet        1.1.2010     31.12.10 

                                                                               
B.1.    Poskytnutí úvěru zajištěné zajišťovacím převodem aktiva    364               0            0 

B.2.    Půjčky cenných papírů zajištěné převodem peněž.prostředků  364               0            0 

B.3.    Prodej aktiva se současně sjednaným zpětným nákupem        364               0            0 

B.4.    Nákup aktiva se současně sjednaným zpětným prodejem        364               0            0 

                                                                               

 

 



 

                                                                                

  C.                                                                            

                                                                                

 

 

                                                                                
P O L O Ž K A                                                                     Stav k         Stav k   

Číslo    Název                                                                    1.1.2010     31.12.2010 

                                                                                
C.1      Krát.podm.pohledávky ze vztahu k rozp.prostředkům-nenávr.                   0.00           0.00 

C.2      Dlouh.podm.pohledávky ze vztahu k rozp.prostředkům-nenávr.                  0.00           0.00 

C.3      Krát.podm.pohledávky ze vztahu k rozp.prostředkům-návrat.                   0.00           0.00 

C.4      Dlouh.podm.pohledávky ze vztahu k rozp.prostředkům-návrat.                  0.00           0.00 

C.5      Podmíněné závazky ze vztahu k rozpočtovým prostředkům                       0.00           0.00 

C.6      Rozpočtované prostředky                                                     0.00           0.00 

                                                                                



 

                                                                                

 D.1. Informace o individuálním referenčním množství mléka                      

                                                                                

 

  

  

                                                                              

 

 

                                                                                

 D.2. Informace o individuální produkční kvótě                                  

                                                                                

 

  

  

                                                                              

 

 

                                                                                

 D.3. Informace o individuálním limitu prémiových práv                          

                                                                                

 

  

  

                                                                              

 

 

                                                                                

 D.4. Informace o jiných obdobných kvótách a limitech                           

                                                                                

 

  

  

                                                                              

 

 

                                                                                

 D.5. Počet jednotlivých věcí a souborů majetku nebo seznam tohoto majetku      

                                                                                

 

  

  

                                                                              

 

 

                                                                                

 D.6. Celková výměra lesních pozemků s lesním porostem                          

                                                                                

 

  

  

                                                                              

 

 

                                                                                



 D.7. Výše ocenění lesních porostů                                              

                                                                                

 

 

 

 Hodnota :            0.00 

 

 

                                                                                

 D.8. Ocenění lesních porostů jiným způsobem                                    

                                                                                

 

  

  

                                                                              

 





 

                                                                                

 E.1. Doplňující informace k položkám rozvahy                                   

                                                                                

 
 K položce :  

  

                                                                              

 



 

                                                                                

 E.2. Doplňující informace k položkám výkazu zisku a ztráty                     

                                                                                

 

 K položce : výnosy 

  

  Doplňující informace k účtu 671:                                            

                                                                              

  Masarykovo  muzeum  bodrželo  ze  státního  rozpočtu následují neinvestiční 

  dotace:                                                                     

  Z programu MK ČR:                                                           

  Kulturní aktivity:                                                          

  projekt:                                                                    

  Identifikace jevů TLK na území Jihomoravského kraje - dotazníková akce      

                                229 000,-                                     

  projekt:                                                                    

  Dokumentace řezbářského sdružení GAUČ a vybraných řemeslníků pracujících se 

  dřevem na Slovácku                                                          

                                110 000,-                                     

  program:                                                                    

  Podpora pro památky UNESCO                                                  

  projekt:                                                                    

  Velkomoravské Mikulčice (odborný seminář k nominaci UNESCO                  

                                 250 000,-                                    

  vyčerpáno bylo 201 000,-                                                    

  vráceno 49 000,-                                                            

                                                                              

  Další získané příspěvky na činnost muzea:                                   

  město Hodonín 20 000,- Kč                                                   

  město Veselí 10 000,-                                                       

  obec Hrubá Vrbka 20 000,-                                                   

  obec Mikulčice 10 000,-                                                     

  Velká n/Veličkou 5 000,-                                                    

                                                                              

  Na tomto účtě je také zaúčtováno alikvotní rozpuštění čerpaných transférů k 

  výši čerpaných nákladů z jednotlivých Operačních programů.                  

                                                                              

                                                                              

 
 K položce :  

  

                                                                              

 



 

                                                                                

 E.3. Doplňující informace k položkám přehledu o pěněžních tocích               

                                                                                

 
 K položce :  

  

                                                                              

 



 

                                                                                

 E.4. Doplňující informace k položkám přehledu o změnách vlastního kapitálu     

                                                                                

 
 K položce :  

  

                                                                              

 



 

                                                                                

  F.A. Fond kulturních a sociálních potřeb                                      

                                                                                

 
P O L O Ž K A                                                                    Stav k   

Číslo    Název                                                                 31.12.2010 

                                                                                
A.I.     Počáteční stav fondu                                                   285852.67 

A.II.    Tvorba fondu                                                           185649.00 

      1. Splátky půjček na byt.účely poskyt. do konce roku 1992                      0.00 

      2. Náhrady škod a poj.plň.od poj.vztah.se k maj.poříz.z fondu                  0.00 

      3. Peněžní a jiné dary určené do fondu                                    185649.00 

A.III.   Užití fondu                                                            132180.00 

      1. Půjčky na bytové účely                                                      0.00 

      2. Stravování                                                             130860.00 

      3. Rekreace                                                                    0.00 

      4. Kultura, tělovýchova a sport                                                0.00 

      5. Sociální výpomoci a půjčky                                                  0.00 

      6. Poskytnuté peněžní dary                                                     0.00 

      7. Úhrada příspěvku na penzijní připojištění                                   0.00 

      8. Úhrada části pojistného na soukromé životní pojištění                       0.00 

      9. Ostatní užití fondu                                                      1320.00 

A.IV.    Konečný stav fondu                                                     339321.67 

                                                                                



 

                                                                                

  F.D. Rezervní fond                                                            

                                                                                

 
P O L O Ž K A                                                                    Stav k   

Číslo    Název                                                                 31.12.2010 

                                                                                
D.I.     Počáteční stav fondu                                                   101011.37 

D.II.    Tvorba fondu                                                            11000.00 

      1. Zlepšený výsledek hospodaření                                               0.00 

      2. Nespotřebované dotace z rozpočtu Evropské unie                              0.00 

      3. Nespotřebované dotace z mezinárodních smluv                                 0.00 

      4. Peněžní dary - účelové                                                      0.00 

      5. Peněžní dary - neúčelové                                                    0.00 

      6. Ostatní tvorba                                                          11000.00 

D.III.   Čerpání fondu                                                            6000.00 

      1. Úhrada zhoršeného výsledku hospodaření                                      0.00 

      2. Úhrada sankcí                                                               0.00 

      3. Posílení investičního fondu se souhlasem zřizovatele                        0.00 

      4. Čas. překlenutí dočasného nesouladu mezi výnosy a náklady                   0.00 

      5. Ostatní čerpání                                                          6000.00 

D.IV.    Konečný stav fondu                                                     106011.37 

                                                                                



 

                                                                                

  F.F. Investiční fond                                                          

                                                                                

 
P O L O Ž K A                                                                    Stav k   

Číslo    Název                                                                 31.12.2010 

                                                                                
F.I.     Počáteční stav fondu                                                   800270.04 

F.II.    Tvorba fondu                                                         15245991.00 

      1. Ve výši odpisů dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku             1975991.00 

      2. Investiční dotace z rozpočtu zřizovatele                             13270000.00 

      3. Investiční příspěvky ze státních fondů                                      0.00 

      4. Ve výši výnosů z prodeje svěřeného dlouh. hmotného majetku                  0.00 

      5. Dary a příspěvky od jiných subjektů                                         0.00 

      6. Ve výši výnosů z prodeje majetku ve vlastnictví přísp.org.                  0.00 

      7. Převody z rezervního fondu                                                  0.00 

F.III.   Čerpání fondu                                                        10876977.00 

      1. Financování investičních potřeb                                      10876977.00 

F.IV.    Konečný stav fondu                                                    5169284.04 

                                                                                



 

                                                                                

  G. Stavby                                                                     

                                                                                

 
P O L O Ž K A                                                                             B É Ž N É   O B D O B Í               OBDOBÍ 

Číslo    Název                                                                     BRUTTO        KOREKCE          NETTO         MINULÉ 

                                                                                
G.       Stavby                                                               93344436.00    29539728.00    63804708.00           0.00 

 G.1.    Bytové domy a bytové jednotky                                        93344436.00    29539728.00    63804708.00           0.00 

 G.2.    Budovy pro služby obyvatelstvu                                              0.00           0.00           0.00           0.00 

 G.3.    Jiné nebytové domy a nebytové jednotky                                      0.00           0.00           0.00           0.00 

 G.4.    Komunikace a veřejné osvětlení                                              0.00           0.00           0.00           0.00 

 G.5.    Jiné inženýrské sítě                                                        0.00           0.00           0.00           0.00 

 G.6.    Ostatní stavby                                                              0.00           0.00           0.00           0.00 

                                                                                

 

                                                                                

  H. Pozemky                                                                    

                                                                                

 
P O L O Ž K A                                                                             B É Ž N É   O B D O B Í               OBDOBÍ 

Číslo    Název                                                                     BRUTTO        KOREKCE          NETTO         MINULÉ 

                                                                                
H.       Pozemky                                                               6574852.00           0.00     6574852.00           0.00 

 H.1.    Stavební pozemky                                                      6574852.00           0.00     6574852.00           0.00 

 H.2.    Lesní pozemky                                                               0.00           0.00           0.00           0.00 

 H.3.    Zahrady, pastviny, louky, rybníky                                           0.00           0.00           0.00           0.00 

 H.4.    Zastavěná plocha                                                            0.00           0.00           0.00           0.00 

 H.5.    Ostatní pozemky                                                             0.00           0.00           0.00           0.00 

                                                                                



                                                            KEO 7.73a  / U062p 

PROTOKOL O ZPRACOVÁNÍ  ze dne: 02.02.2011 v 20:47 hod. 

                                                       

 

výkaz        : P Ř Í L O H A 

za období    : 12.2010  

ke dni       : 31.12.2010 

 

Do výkazu byly zahrnuty organizace: 

            00090352  Masarykovo muzeum v Hodoníně, příspěvková organiza 

 

Kontrola mezivýkazových vazeb  

Porovnáno s výkazem ROZVAHA ze dne: 02.02.2011,19:41:32hod. 

Mezivýkazové vazby nejsou porušeny. 

 



 

 V Ý K A Z    Z I S K U   A  Z T R Á T Y 

 Příspěvkové organizace      

 
  Masarykovo muzeum v Hodoníně, příspěvková organizace, Zámecké nám. 9 

  69501 Hodonín, Příspěvková organizaace, IČ:00090352 

 
  sestaven k : 31.12.2010  za období: 12/2010   v Kč 

                                                                           B ě ž n é   o b d o b í     M i n u l é   o b d o b í 

Číslo a název položky                                           účet         Hlavní    Hospodářská         Hlavní    Hospodářská 

                                                                            činnost        činnost        činnost        činnost 

                                                                              - 1 -          - 2 -          - 3 -          - 4 - 

                                                                                
A.   N Á K L A D Y   C E L K E M                                        23802368.95           0.00           0.00           0.00 

                                                                                
I.   Náklady z činnosti                                                 23785828.53           0.00           0.00           0.00 

  1. Spotřeba materiálu                                          501     1135265.90           0.00           0.00           0.00 

  2. Spotřeba energie                                            502     1661514.93           0.00           0.00           0.00 

  3. Spotřeba jiných neskladovatelných dodávek                   503      112178.70           0.00           0.00           0.00 

  4. Prodané zboží                                               504      301987.90           0.00           0.00           0.00 

  5. Opravy a udržování                                          511      605892.30           0.00           0.00           0.00 

  6. Cestovné                                                    512      168810.00           0.00           0.00           0.00 

  7. Náklady na reprezentaci                                     513       49781.40           0.00           0.00           0.00 

  8. Ostatní služby                                              518     2454172.20           0.00           0.00           0.00 

  9. Mzdové náklady                                              521    11230846.00           0.00           0.00           0.00 

 11. Zákonné sociální pojištění                                  524     3136683.00           0.00           0.00           0.00 

 12. Jiné sociální pojištění                                     525           0.00           0.00           0.00           0.00 

 13. Zákonné sociální náklady                                    527      185649.00           0.00           0.00           0.00 

 14. Jiné sociální náklady                                       528      389178.00           0.00           0.00           0.00 

 15. Daň silniční                                                531           0.00           0.00           0.00           0.00 

 16. Daň z nemovitosti                                           532           0.00           0.00           0.00           0.00 

 17. Jiné daně a poplatky                                        538           0.00           0.00           0.00           0.00 

 19. Smluvní pokuty a úroky z prodlení                           541           0.00           0.00           0.00           0.00 

 20. Jiné pokuty a penále                                        542           0.00           0.00           0.00           0.00 

 21. Dary                                                        543           0.00           0.00           0.00           0.00 

 22. Prodaný materiál                                            544           0.00           0.00           0.00           0.00 

 23. Manka a škody                                               547           0.00           0.00           0.00           0.00 

 24. Tvorba fondů                                                548           0.00           0.00           0.00           0.00 

 25. Odpisy dlouhodobého majetku                                 551     1974313.00           0.00           0.00           0.00 

 26. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého nehmotného majetku   552           0.00           0.00           0.00           0.00 

 27. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého hmotného majetku     553           0.00           0.00           0.00           0.00 

 28. Prodané pozemky                                             554           0.00           0.00           0.00           0.00 

 29. Tvorba a zúčtování rezerv                                   555           0.00           0.00           0.00           0.00 

 30. Tvorba a zúčtování opravných položek                        556           0.00           0.00           0.00           0.00 

 31. Náklady z odepsaných pohledávek                             557           0.00           0.00           0.00           0.00 

 32. Ostatní náklady z činnosti                                  549      379556.20           0.00           0.00           0.00 

II.  Finanční náklady                                                      16540.42           0.00           0.00           0.00 

  2. Úroky                                                       562           0.00           0.00           0.00           0.00 

  3. Kurzové ztráty                                              563          60.29           0.00           0.00           0.00 

  4. Náklady z přecenění reálnou hodnotou                        564           0.00           0.00           0.00           0.00 

  5. Ostatní finanční náklady                                    569       16480.13           0.00           0.00           0.00 

III. Náklady na nezpoch.nároky na prostředky SR,rozpočtů ÚSC a SF              0.00           0.00           0.00           0.00 

  1. Náklady na nezpoch.nároky na prostředky SR                  571           0.00           0.00           0.00           0.00 

  2. Náklady na nezpoch.nároky na prostředky rozpočtů ÚSC        572           0.00           0.00           0.00           0.00 

  4. Náklady na ostatní nároky                                   574           0.00           0.00           0.00           0.00 



 
                                                                           B ě ž n é   o b d o b í     M i n u l é   o b d o b í 

Číslo a název položky                                           účet         Hlavní    Hospodářská         Hlavní    Hospodářská 

                                                                            činnost        činnost        činnost        činnost 

                                                                              - 1 -          - 2 -          - 3 -          - 4 - 

                                                                                
B.   V Ý N O S Y   C E L K E M                                          24885213.20           4.76           0.00           0.00 

                                                                                
I.   Výnosy z činností                                                   6921374.00           0.00           0.00           0.00 

  1. Výnosy z prodeje vlastních výrobků                          601       38318.00           0.00           0.00           0.00 

  2. Výnosy z prodeje služeb                                     602     5892833.00           0.00           0.00           0.00 

  3. Výnosy z pronájmu                                           603           0.00           0.00           0.00           0.00 

  4. Výnosy z prodaného zboží                                    604      274727.00           0.00           0.00           0.00 

  8. Jiné výnosy z vlastních výkonů                              609           0.00           0.00           0.00           0.00 

  9. Změna stavu nedokončené výroby                              611           0.00           0.00           0.00           0.00 

 10. Změna stavu polotovarů                                      612           0.00           0.00           0.00           0.00 

 11. Změna stavu výrobků                                         613           0.00           0.00           0.00           0.00 

 12. Změna stavu ostatních zásob                                 614           0.00           0.00           0.00           0.00 

 13. Aktivace materiálu a zboží                                  621           0.00           0.00           0.00           0.00 

 14. Aktivace vnitroorganizačních služeb                         622           0.00           0.00           0.00           0.00 

 15. Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku                    623           0.00           0.00           0.00           0.00 

 16. Aktivace dlouhodobého hmotného majetku                      624           0.00           0.00           0.00           0.00 

 17. Smluvní pokuty a úroky z prodlení                           641           0.00           0.00           0.00           0.00 

 18. Jiné pokuty a penále                                        642           0.00           0.00           0.00           0.00 

 19. Výnosy z odepsaných pohledávek                              643           0.00           0.00           0.00           0.00 

 20. Výnosy z prodeje materiálu                                  644           0.00           0.00           0.00           0.00 

 21. Výnosy z prodeje dlouhodobého nehmotného majetku            645           0.00           0.00           0.00           0.00 

 22. Výnosy z prodeje dlouhodobého hmot.majetku kromě pozemků    646           0.00           0.00           0.00           0.00 

 23. Výnosy z prodeje pozemků                                    647           0.00           0.00           0.00           0.00 

 24. Čerpání fondů                                               648       95905.00           0.00           0.00           0.00 

 25. Ostatní výnosy z činností                                   649      619591.00           0.00           0.00           0.00 

II.  Finanční výnosy                                                       17028.59           4.76           0.00           0.00 

  2. Úroky                                                       662        1158.59           4.76           0.00           0.00 

  3. Kurzové zisky                                               663           0.00           0.00           0.00           0.00 

  4. Výnosy z přecenění reálnou hodnotou                         664           0.00           0.00           0.00           0.00 

  6. Ostatní finanční výnosy                                     669       15870.00           0.00           0.00           0.00 

IV.  Výnosy z nezpoch.nároků na prostředky SR,rozpočtů ÚSC a SF         17946810.61           0.00           0.00           0.00 

  1. Výnosy z nezpochybnitelných nároků na prostředky SR         671     1130238.61           0.00           0.00           0.00 

  2. Výnosy z nezpoch.nároků na prostředky rozpočtů ÚSC          672    16816572.00           0.00           0.00           0.00 

  3. Výnosy z nezpochybnitelných nároků na prostředky SF         673           0.00           0.00           0.00           0.00 

  4. Výnosy z ostatních nároků                                   674           0.00           0.00           0.00           0.00 

                                                                                
VI.  VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ                                            

  1. Výsledek hospodaření před zdaněním                                  1082844.25           4.76           0.00           0.00 

  2. Daň z příjmů                                                591       93600.00           0.00           0.00           0.00 

  3. Dodatečné odvody daně z příjmů                              595           0.00           0.00           0.00           0.00 

  4. Výsledek hospodaření po zdanění                                      989244.25           4.76           0.00           0.00 

                                                                               

 
Okamžik sestavení:                                                      Podpisový záznam: 

 

 

                                                                               



                                                            KEO 7.73a  / U061p 

PROTOKOL O ZPRACOVÁNÍ  ze dne: 25.02.2011 v 14:23 hod. 

                                                       

 

výkaz        : VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 

za období    : 12.2010  

ke dni       : 31.12.2010 

 

Do výkazu byly zahrnuty organizace: 

            00090352  Masarykovo muzeum v Hodoníně, příspěvková organiza 

 


